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2023 - 2025 BASHKIA SHKODER

“Bashkia Shkodér né 2030 do té jeté njé géndér e réndésishme kombétare, njé porté e Shqipérisé
né Ballkanin Peréndimor dhe njé nyje e réndésishme transporti. Bashkia Shkodér éshté lider i
rajonit ekonomik Shkodér-Lezhé-Podgoricé dhe ndérvepron me sukses si pjesé e nénrajoneve
natyrore, ndérkufitare e turistike.

Njé bashki me njé zhvillim territorial té integruar e cila garanton baraziné né shérbime dhe né
akses ndaj qytetaréve dhe vizitoréve bazuar né njé sistem policentrik t& zhvillimit. Njé géndér
primare me njé cilési té larté jetese ku ballinat ujore dhe zonat historike gjallérojné jetén urbane
té Bashkisé Shkodér. Shkodra si njé model ndérkombétar pér zhvillimin e pedalimit bazuar né
kulturén qytetare t& pérdorimit t& hapésirés sé pérbashkét dhe kombinimit t&¢ modaliteteve té
ndryshme té transportit.

Zhvillimi Ekonomik dhe Urban ndérthuret me mbrojtjen e trashégimisé kulturore, historike e
natyrore. Turizmi gjithévjetor do té jeté njé vleré e shtuar né ekonominé vendore e kombétare
duke garantuar larmishméri né zhvillim me ané té ekoturizmit, agro-turizmit, turizmit kulturor,
malor e ujor. Njé Bashki e cila promovon dhe mbéshtet sipérmarrjet e reja duke térhequr talentin
vendas e rajonal.

Shkodra me njé mjedis té pastér e cilésor si njé bashki e afté té pérballojé presionet dhe krizat e
ndryshme ekonomike, sociale e natyrore duke garantuar njé cilési té larté jetese e zhvillimi.
Shkodra bashkéjeton né harmoni me ujin dhe pérballet me sukses me rrezikun e pérmbytjeve”
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HYRJE

1. Véshtrim i pérgjithshém
1.1 Situata e njésisé sé vetéqgeverisjes vendore

Bashkia joné tashmé pérfshin njé territor me njé sipérfage prej 872.71 km? dhe njé
popullsi prej rreth 210,182 banoré té regjistruar. Bashkia e Shkodrés ka né pérbérjen e saj
11 njési administrative: Shkodér, Ana e Malit, Bérdicé, Daj¢, Guri i Zi, Postribé, Pult,
Rrethinat, Shalé, Shosh, Velipojé. Ajo ka nén administrimin e saj njé qytet dhe 93
fshatra.

TERRITORI ADMINISTRATIV

11 njési administrative, 1 qytet dhe 93
Popullsia 210,182 (55% né aytet),
(140,000 Cencus 2011),

s cun»Familje 65,117 (58% né aytet),

L s 872.61 km2 (50 heré mé té madh se ish
Bashkia Shkoder).

ftgerecs, 241 banoré/km?,

MIRDITE

Me ndarjen e re territoriale dhe administrative ka njé pozicion té tillé gé mbulon zonén
detare dhe bujgésore né jug té saj, gjithashtu edhe zonén mé malore té Shqipérisé né veri.
Ndérsa né pjesén peréndimore kufizohet nga Ligeni i Shkodrés, i cili ka njé réndési mjaft
té madhe kombétare dhe ndérkutare né marrédhénie me Malin e Zi. Paré pikérisht nga
marrédhéniet ndérkufitare, pozicioni i favorshém gjeograk, mundéson lidhjet si
territoriale po ashtu edhe ekonomike dhe natyrore té Shkodrés me Malin e Zi dhe
Kosovén duke e kthyer késhtu né njé pozicion mjaft té favorshém strategjik pér gjithé
rajonin.




Ndarja né Lagje dhe fshatra né Njésité Administrative té Bashkisé sé Shkodrés

Bashkia Shkodér Fshatrat Kufizimi Kufizimi Kufizimi Kufizimi
Nj.A Veri Jug Lindje Peréndim
Shkodér Qyteti Shkodér Rrethina Bérdicé, Rrethina, Ligeni i
5 Lagje Guri i Zi Guri i Zi Shkodrés
Ana e Malit Obliké, Babot, Murigan, Shtuf, Dramosh, Obliké  Shkodér Lumi Buna Rrethina Mali i Zi
e Sipérme, Obot, Vallas, Velinaj, Vidhgar Daj¢
Bérdicé Bérdicé e Madhe, Bérdicé e Mesme, Bérdicé e Shkodér Bushat Gurii Zi Daj¢
Sipérme, Trush, Beltojé, Mali Hebaj Lumi Drin
Dajc¢ Daj¢, Samrisht i Ri, Samrisht i Sipérm, Belaj, Lumi Buna Velipojé Bérdicé Lumi Buna
Mali i Gjymtit, Pentar, Rrushkull, Mushan, Ana e Malit Mali i Bushat
Darragjat, Suka-Daj¢, Shirq Zi
Gurii Zi Guri i Zi, Juban, Ganjollé, Kug, Rrencé, Postribé Bushat Vau i Dejés Bérdicé
Vukatangé, Gajtan, Rragam, Sheldi, Mazrek, Shllak Vau i Dejés Shkodér
Shpor
Postribé Mes, Dragog, Boks, Kullaj, Myselim, Drisht, Ura  Pult
e shtrenjté, Domen, Shakoté, Prekal, Viléz Malési e Madhe Guri i Zi Shllak Rrethina
Pult Pog, Kir, Gjuraj, Plan, Xhan, Brugaj, Mgull Shalé Postribé Shosh Malési e Madhe
Malési e Madhe Shllak Shalé
Rrethinat Dobrac, Grudé e Re, Shtoj i Ri, Guci e Re, Shtoji  Gruemiré ShkodérGuri  Postribé Ligeni Shkodér
vjetér, Zues, Golem, Hoti i Ri, Bleran, Bardhaj i Zi
Shalé Breg-Lumi, Abat, Nicaj-Shale, Lekaj, Vuksanaj, Kosove Shosh Tropojé Malési e Madhe
Pecaj, Theth, Ndérlysaj, Gimaj, Nénmavriq, Tropojé Pult
Lotaj
Shosh Ndrejaj, Nikaj-Shosh, Palaj, Pepsumaj, Brashté Shalé Temal Pult Temal
Shllak Tropoje
Vau i Dejés
Velipojé Velipojé, Pulaj, Luarzé, Baks-Rrjoll, Gomsige, Daj¢ Deti Lezhe Lumi Buna
Baks i Ri, Pulaj, Re¢ i Ri, Cas, Mali Kolaj Adriatik
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Tabela 1. Té dhéna mbi Bashkiné Shkodér

Té Dhéna Bazé mbi Bashkiné

Numri i Njésive Administrative 11
Numri i Fshatrave 93
Sipérfagja e Bashkisé (km2) 872.71
Quyteti 16.5
Njésité Administrative 856.21
Sipérfaqja e Bashkisé (km2) -
Zoné Urbane 16.5
Toké Bujgésore 160.5
Kullota 53.7
Pyje 309.9
Popullsia e Bashkisé 206,061 | 208,614 | 209,542 | 210,182 | 210,182
Quyteti 114,445 | 115,215 | 115,514 | 115,401 | 115,401
Njésité Administrative 91,616 | 93,399 | 94,028 | 94,781 | 94,781
Numri i Bizneseve Aktive 5,675 5,947 5,809 5,552 5,600
Numri i Familjeve 63,393 | 62,671 | 64,888 | 65,117 | 65,117
Quyteti 37,441 | 37,039 | 38,086 | 38,093 38,093
Njésité Administrative ) 25,952 | 25,632 | 26,802 | 27,024 | 27,024
Numri i Punonjésve té Bashkisé 1,049 1,053 1,102 1,075 1,040
Administrata e Bashkisé 295 271 271 271 284
Punonjesit e sherbimit te Bashkisé 153 148 159 159 138
Njésité Shpenzuese 601 634 672 672 618
Numri i Programeve Buxhetore 13 30 30 29 29
* S W 6
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Nga kéndvéshtrimi strukturor demografik né Bashkiné Shkodér banojné rreth 63 pérgind
e popullatés sé garkut Shkodér. Aktualisht kjo bashki ka njé popullsi prej 210,182
banore. Pergéndrimi mé i madh i popullsisé éshté né qytetin e Shkodrés me 55% té
popullsisé (115,401 banoré), ndérsa pér sa i pérket njésive administrative, njésia me
popullsiné mé té madhe éshté ajo e Rrethinave me 27,927 banore. Njesité e tjera mé té
médha nisur nga numri i popullsisé jané: Guri i Zi me 12,172 banore, Postriba me 11,691
banore, Berdica me 9,917 banore, Velipoja me 9,857 banore dhe Dajci me 9,085 banore.
Tre njésité e tjera mé té vogla pér nga numri i popullsisé jané Ana e Malit me 6,119
banore, Pulti me 2941 banore, si dhe Shale e Shosh me 5,072 banore. Dendésia mesatare
e popullsisé pér Bashkiné Shkodér éshté 241 banore/km2. Paré nga kéndvéshtrimi i
raportit gjinor, popullsia e Bashkisé Shkodér ruan njé diferencé té lehté pérsa i pérket
ndarjes gjinore té popullsisé, né meshkuj e femra duke shprehur njé situaté gjinore
pothuaj té balancuar.

Pér arritjen e synimeve pér njé zhvillim té géndrueshém strategjik, gjate 7 viteve té
fundit éshté punuar shumé, konkretisht vlen té pérmendet:

1. Pérgatitja e dokumentave strategjike dhe planeve vendore.
e Strategjia Territoriale pér Zhvillim, Bashkia Shkodér.

e Vlerésimi Strategjik Mjedisor i Planit té Shkodrés.

e Plani i Pérgjithshém Vendor pér Bashkiné Shkodér.

e Plani Lokal i Mbrojtjes sé Biodiversitetit.

e Plani i veprimit pér zhvillimin e komunitetit lokal Rom dhe Egjiptian.

e Plani Social Vendor i Bashkisé Shkodér.

e Plani i veprimit pér baraziné gjinore 2018 - 2020 té Bashkisé Shkodér.

e Plani i Veprimit pér Fémijét né Situate Rrugé.

e Plani Lokal i Menaxhimit té Integruar té Mbetjeve té€ Ngurta dhe Urbane.

e Plani i Veprimit pér Pérmirésimin e Shérbimit té Kullimit.

e Plani i Lokal pér Veprimin e Zhurmave né Mjedis.

e Jemi né pérfundim té hartimit té€ Planit pér administrimin e shérbimit né sistemin e
arsimit parashkollor né Bashkiné Shkodér.

e Jemi né pérfundim té hartimit t€ Planit Vendor té Veprimit pér Migracionin dhe
Diasporén 2022 — 2025 né Bashkiné Shkodér.

2. Pérmirésime té vazhdueshme pér transparencén, Iluftén ndaj korrupsionit,
administrimit me eficiencé té financave vendore pér shérbime publike dhe investime
vendore.

Zyra me 1 ndalesé - Kemi zbatuar sistemin e ri té integruar té adminsitrimit té
dokumntacionit dhe informacionit pér ofrimin e Shérbimeve administrative pér banirét e
Shkodrés, kudo ata ndodhen. Ky sistem konsiston né konsolidimin e shérbimeve
administrative té ofruara pérmes Zyrave té Integruara me Njé Ndalesé né Bashkiné
Qendér dhe né Njésité Administrative, gjithsej 16 té tilla me 69 shérbime té ofruara.
Késisoj kemi standartizuar shérbimin, shkurtuar kohén e pérgjigjes dhe té ofrimit té
shérbimit, kemi luftuar korrupsionin, kemi rritur transparencén dhe pérmirésuar
vendimarrjen gjithpérfshirése.

| BASHKIA

HKODER




* Platforma Transparenca e Buxhetit - Nisma joné fillon gé né vitin 2016 si njé
raportim té aktiviteteve té realizuara pér té gjithé qytetarét e Bashkisé Shkodér né kohé
reale, muaj pas muaji dhe vit pas viti. Né instrument éshté pérfshiré viti 2016 — 2022. Té
dhénat lidhur me angazhimet buxhetore pér shérbime dhe investime, té ardhurat sipas
njésive dhe llojit, planin dhe shpenzimet faktike sipas projekteve dhe aktiviteteve, té
treguara qarté pérmes treguesit né hartén territoriale, né vendin ku ato ndodhin, kontratat
specifike me subjektet, organizatat, partnerét me té cilét ofrojmé shérbimet apo zbatojmé
investimet, pérfshiré dokumentacionin faktues lehtésisht té lexueshém dhe té
aksesueshém pér gjithcka mé sipér, jané té paragitura né kété platform.

e Sistemi i integruar i Taksave dhe Tarifave Vendore (SiTTV): Pérmes sistemit
Bashkia Shkodér prej 4 vitesh bén t¢ mundur administrimin automatik té té€ dhénave dhe
detyrimeve financiare pér bizneset dhe individét. Automatizimi né llogaritjen dhe
pagesén e detyrimeve pérmes ngritjes sé sistemit, ka ndihmuar pér njé performancé mé té
miré té Bashkisé Shkodér né mbledhjen e té ardhurave, por mbi té gjitha ka ndihmuar
biznesin duke rritur besueshmériné e tij pér transparencén né punén e Bashkisé.

* Platforma Taksat e Mia. Népérmjet késaj platforme, qytetari mjafton té zgjedhé
njésiné administrative dhe té plotésojé té dhénat personale dhe informohet menjéheré pér
detyrimet e veta vjetore.

* Programi i Transparencés i Bashkisé Shkodér: Transparenca dhe llogaridhénia jané
dy parime té réndésishme té Bashkisé Shkodér. Né programin e transparencé publikojmé
té gjithé informacionin mbi organizimin dhe funksionimin e bashkisé, menxhimin
financiar, trajtimin e kérkesave pér informacion, shérbimet publike gé ofron bashkia,
pjesémarrjen qytetare né vendimmarrje, legjislacionin dhe aktet e brendshme rregullatore
né ményreé té tillé qé té jeté i aksesueshém dhe lehtésisht i kuptueshém nga individét dhe
grupe té caktuara té shogérisé, duke respektuar kufizimet e arsyeshme pér mbrojtjen e té
dhénave personale dhe privatésiné. Transparenca dhe llogaridhénia jané té lidhura me
njéra-tjetrén, ku transparenca e autoriteteve té geverisjes vendore pérfagéson njé hap té
paré drejt llogaridhénies sé kryetarit dhe késhillit bashkiak dhe ndértimit té besimit me
komunitetin. Detyrimet ligjore qé rrjedhin nga Ligji Nr. 119/2014 “Pér té€ drejtén e
informimit”, dhe Ligji Nr. 146/2014 “Pér Njoftimin dhe Konsultimin Publik” u
garantojné qytetaréve akses né geverisje dhe kushtet e duhura pér té ushtruar té drejtat e
tyre qytetare. Népérmjet Programit té transparencés, Bashkia Shkodér vendos né
dispozicion té qytetaréve njé kategori té gjeré informacionesh, ményrat dhe afatet e
publikimit té tyre si dhe procedurat pér té aksesuar e pérdorur ato.

Cdo vit, Bashkia Shkodér éshté vlerésuar me ¢mimet e para nga insitucione publike dhe
organizata té shogérisé civile, pér administrimin e miré, efficient dhe me transparence,
pér vendimarrje té konsultuar dhe gjithpérfshirése, pér zhvillimin e praktikave inovative
né administrimin vendor.

Instituti pér Politika Publike dhe Miréqgeverisje ka vlerésuar Indeksin e Performancés sé

Bashkive pér Shqipériné né vitin 2020. Né renditjen e pérgjithshme té Matjes sé Indeksit
té Performancés, ku u matén performancat e bashkive bazuar né 35 indikatorg, té cilét
jané té grupuara né 4 kategori: Bashkia pér Qytetarét, Bashkia pér Biznesin,
Administrimi Bashkiak dhe Transparenca, Bashkia Shkodér renditet si bashkia me
performancén mé té larté.

3. PEérmirésimi i mjedisit pér biznesin
Rritja ekonomike dhe hapja e vendeve té reja té punés né ekonomité né zhvillim, varen
nga dy faktoré kryesoré: térhegja e investitoréve té huaj dhe zhvillimi i ndérmarrjeve té
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vogla dhe t¢ mesme. Klima e favorshme e biznesit éshté thelbésore pér térhegjen e
investimeve té huaja dhe pér zhvillimin e ndérmarrjeve té vogla dhe t¢€ mesme. Né kété
kuadér, politikat e zhvillimit t& Bashkisé Shkodér jané fokusuar né zhvillimin e njé
ekonomie pér qytetin dhe zonat rurale, sipas parimit té€ plotésueshmérisé ndérmjet gytetit
dhe zonave rurale.

3.1 Aktivitetet stimuluese pér nxitjen e zhvillimit té biznesit.

Qé né fillim té vitit 2016, administrimi i Bashkisé Shkodér ka stimuluar nxitjen dhe

zhvillimin, lehtésimin e biznesit né kushtet té véshtirésive ekonomike gé po kalon

Shqipéria:

a) Népérmjet politikave fiskale, shpérndarjen e drejté té ngarkesés tatimore;

e Ulje deri né 30% té taksés sé pronés (ndértesés dhe tokés bujqgésore);

e Mundésimi né e shlyerjes sé detyrimit me késte, cdo muaj per bizneset dhe
familjet;

e Pércaktimin e nivelit té tarifés sipas llojit té aktivitetit;

e Pércaktimin e nivelit té tarifés sipas vendndodhjes gjeografike, duke
lehtésuar bizneset né zonat mé pak té zhvilluara (Taksa dhe tarifa té
reduktuara deri né 50 % per subjektet gé ushtrojné aktivitet né Njési
Administrative).

e Perjashtimi nga detyrimet tarifore té bizneseve gjaté periudhés sé
pandemisé. b) Krijimit t&€ platformés elektronike ‘Taksat ¢ mia’, ofrimit té
shérbimeve online né té gjitha njésité administrative.

b) Krijimit dhe funksionimit té platformés “Tregu i Punés Shkodér”. Pér heré t& paré né
vendin ton€ u krijua dhe po funksionon platforma e pérbashkét “Tregu i Punés
Shkodér”, projekt I realizuar me financim té geverisé austriake (projekti SEED).

c) Nxitjes dhe mbéshtetjes sé bashképunimit té biznesit vendore népérmijet iniciativave
financiare. Bashképunimi me zonén e pérmirésimit té biznesit BID Shkodér.
Bashképunimi me zonén e pérmirésimit té biznesit BID Shkodér né rrugén “13
Dhjetori” dhe “28 Néntori”. Nga ky bashképunim pérfitojné 120 biznese.

d) Bashképunimi i pérvitshém me artizanét, pjesé e shogatés sé artizaneve. Aktivitetet
organizohen mbi bazén e njé kalendari té miré pércaktuar me gellim ruajtjen e
trashégimisé kulturore.

e) Zbatimi i start up pér té rinjté né kuadér té projektit Yes Future/Programi IADSA
prané gendrés rinore ATELIE.

f) Bashképunimi me bizneset prodhuese, promovimi i trashégimisé kulturore dhe
produkteve vendore.

5. Ofrimi i shérbimeve sociale dhe té integrimit pérmes Krijimit té sistemit dhe
rrjetit té Qendrave Komunitare “Pér familjen”.

Projektimi dhe krijmi i gendrave komunitare “Pér Familjen” &shté nj€ risi. Ndértimi 1
tyre u projektua dhe filloi té krijohej gé nga gershor 2015 duke u bazuar né eksperiencat
e zhvilluara né territorin ton€ pas viteve ‘90 nga donatorét e ndryshém, pér t€ mbéshtetur
individét e familjet e tyre né nevojé dhe duke besuar fort né domosdoshmériné e
mbéshtetjen e familjes si geliza bazé e shogeériseé.
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Pér heré té paré né Bashkiné Shkodér jané ngritur 12 gendrat komunitare "Pér familjen”
té shtrira né 5 lagjet e qgytetit, né disa njési administrative si dhe shérbimi lévizés né
njésité administrative té tjera. Té gjitha objektet né té cilat jané krijuar gendrat
komunitare “Pér Familjen” jané né€ pronési e administrim t& plot€ té Bashkis¢ sé
Shkodrés, e cila gjithashtu financon té gjitha kostot operative (uje, energji, mirémbajtje,

etj).

Qendrat e Bashkisé Shkodér jané hapur dhe kemi ftuar, mirépritur dhe po
bashképunojmé shumé miré me donatoret dhe Organizata jofitimprurése, duke realizuar
Marréveshje té bashképunimit pér ofrimin e shérbimeve, marréveshje té cilat jané
transparente dhe té aprovuara né Késhillin Bashkiak.

Bashkia e Shkodrés éshté shpallur fituese e konkursit kombétar té Praktikave mé té mira
2018 me modelin “Qendra Komunitare “Pér Familjen”.

Bashkia Shkodér Klasifikohet né vendin e paré ndér 61 bashkité, pér modelin e ndértuar
té shérbimeve sociale multisektoriale té géndrueshme dhe té standartizuara prané
komunitetit, né mbéshtetje dhe fugizim té familjes si geliza bazé e shogérisé.

6. Bujgésia dhe zhvillimi rural

Rreth 41 % e popullsisé né Bashkiné Shkodér jeton né zonat rurale. Bujgésia, blegtoria
apo pylltaria jané sektorét kyc pér pérdorimin e tokés dhe menaxhimin e burimeve
natyrore né zonat tona rurale. Fale sipérfageve té médha té kultivueshme dhe kushteve té
mira klimatike ky sektor ofron mundési té médha pér térhegjen e investimeve duke marré
parasysh produktet me cilési té larté dhe vecanérisht produktet autoktone tipike té zonés.
Mbéshtetja me investime né rrjetin rrugor rural dhe promovimi i praktikave té mira kané
gené né fokus té punés toné disa vjegare.

7. Infrastruktura bujgésore

Infrastruktura bujgésore éshté njé tregues me réndési kur analizohet pérformanca e
sektorit té bujgésisé. Nga té dhénat e raportuara nga Ministrisé sé Bujqgésisé né nivel
garku, rezulton se 11 pavarésisht se garku zotéron kapacitete té burimeve ujore té
mjaftueshme pér pérballuar ujitjen té pothuaj se 100% té tokés bujgésore, aktualisht
infrastruktura ekzistuese, mbulon ujitjen e njé sipérfaqgeje té caktuar toke bujgésore né
nivel gark.

8. Rrjeti ujités

Né nivel bashkie, Bashkia Shkodér ka trashéguar njé rrjet ujités prej 213 km i cili né
pjesén derrmuese té saj ka nevojé emergjente pér ndérhyrje rehabilitimi. Duke paré si
nevojé prioritare zhvillimin e prodhimeve bujgesore dhe blegtorale, Bashkia Shkodér ka
vené né fokus vénien né eficiencé té rrjeteve kullues dhe ujités. Pér kété, me kapacitetet e
veta, gé nga 2016 jané realizuar njé seré ndérhyrjesh pér rehabilitim té pjesshém té
segmenteve ujitése, kryesisht né fshatrat Trush, Berdicé, Nj.A. Berdicé, Guri i Zi-Juban
Nj.A. Guri i Zi, Bardhaj-Bleran dhe Grudé e Re, Nj.A. Rrethina, me njé gjatési totale
prej rreth 62.3 km.

Kéto ndérhyrje kané béré té mundur pérmirésimin e ujitjes né kéto zona por jané té
pamjaftueshme pér ti quajtur krejtésisht funksionale pas nevojiten ndérhyrje té
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métejshme. Ndérhyrja né rehabilitimin e rrjetit tejet té amortizuar kérkon investime mjaft
té médha té cilat jané té papérballueshme nga buxheti i bashkisé, pér kété arsye né
ményré té vazhdueshme éshté kérkuar mbéshtetja nga pushteti géndror me financime
(megjithese kemi aplikuar me projekte te gatéshme zbatimi), nga ana e qeverise
mbeshtetja ka munguar totalisht, edhe ne raport me njesite e tjera vendore keto
preferenciale.

Nderhyrja né rrjetin ujites nga ana e geverisé me fonde duke financuar projekte zbatimi
shihet si emergjencé.

9. Kanalet kulluese

Bashkia Shkodér ka trashéguar njé rrjet kanalesh kulluese me njé gjatési prej 729.8 km
kanale té dyta dhe té treta. Me gjithé punén mjaft t¢ madhe té béré nga ana e Bashkisé
Shkodér pér pastrimin e kanaleve té dyté dhe té treté (jané ndérhyré dhe pastruar gjaté
kétyre viteve nga 2016-2021 rreth 635 km kanale té dyta dhe té treta né té gjitha njésité
administrative), pastrimi i kanaleve kulluese mbetet prioritet pér shkak té gjatésisé sé
madhe té rrjetit kullues, rrjet i cili éshté shumé e veshtiré té mbulohet me pastrim vetém
nga mjetet né dispozicion té Bashkisé Shkodér. Gjithashtu, né funksion té kanaleve
kulluese jané dhe tombinot dhe veprat e artit. Bashkia Shkodér ka vendosur dhe
parashikuar vendosjen e njé numri té konsiderueshém té kétyre tombinave me buxhetin e
saj, por nevojat pér kéto jané shumé mé té médha sé mundésité financiare té Bashkisé
Shkodér.

* Subvencionimi i bujqgésisé

Nga informacioni gé disponojmé subvencionimi i fermave bujgésore dhe blegtorale éshté
né nivelet minimale, thuajse i papérfillshém. Megjithese territori i bashkisé éshté i
larmishem me shtrirje nga bregdeti deri né alpe, gjé e cila mundéson kultivimin e
kulturave té ndryshme bujgésore dhe sidomos té varieteteve autoktone si shega, ulliri,
gepa, lakra, duhani, etj, té€ njohura edhe té kérkuara né tregun vendas dhe até té huaj. Pér
kété éshté i nevojshem subvencionimi u kétyre kulturave tipike né uljen e kostos sé
mbjelljes dhe prodhimit: impute bujgesore, faréra, fidane, plehra, pesticide, karburant pa
akcize, etj, né kontrollin dhe siguriné e cilésisé sé kétyre imputeve, sidomos té farérave,
plehrave dhe pesticideve. Ngritja e pikave té grumbullimit, ruajtjes, perpunimit dhe
marketimit té ketyre varieteteve.

Prioritet duhet té keté edhe subvencionimi mbi sasiné e prodhimit. Mbrojtja e produktit,
vendas nga futja e produkteve te huaja te pakontolluara dhe té dyshimta behet shumé
shqetésuese. Vemendje e shtuar duhet té keté dhe subvencionimi i arroréve né zonat
malore, gjé e cila nuk ekziston. Si njé ndér zonat mé té medha blegtorale, ndihmesa e
familjeve Q& mbarshtrojné blegtori éshté mjaft e vogél nga ana e geverisé.
Subvencionimi duhet té zgjerohet me hegjen e kufirit minimal t€ numrit té kreréve dhe
gjithashtu hegjen e kufirit maksimal.

Subvencioni né kété fushé duhet té shtrihet né rritjen e kapaciteteve stallore: ndertimin e
stallave moderne, paisjeve stallore, etj duke lehtésuar procedurat, té cilat né shumicén
absolute té rasteve nuk arrihen té plotésohen nga fermerét. Té gjitha keto jané sugjerime
té kérkuara nga veté fermerét, gjaté takimeve dhe dégjesave publike.

10. Bashképunimi me shogériné civile
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Bashkia e Shkodrés ka njé tradité té bashképunimit té vazhdueshém me organizatat e
shoqérisé civile. Njé nga objektivat e Bashkisé Shkodér éshté partneriteti i ngushté me
shogérin€ civile, organizatat jo-fitimprurese, biznesin privat dhe biznesin social né
vecanti pér ofrimin e shérbimeve shogérore pér shtresat né nevojé. Procedurat e ndjekura
pér dhénien e granteve nga Bashkia Shkodér ndaj organizatave té shogérisé civile jané:
transferté, prokurim me vleré té vogél si dhe rastet e perjashtimit nga detyrimet tarifore.
Vetém gjaté 5 viteve té fundit t& bashképunimit né kuadér t€ mbéshtetjes sé BE pérmes
metodologjisé RelLoad, Bashkia Shkodér ka nénshkruar 21 kontrata me organizatat e
shogérisé civile té shpallura fituese.

Duke e konsideruar Metodologjiné LOD si njé praktiké e miré unifikuese, Bashkia
Shkodér aplikoi kété metodologji edhe pér vazhdimin e financimit té disiplinave sportive
né respektim t€ ligjit 79/2017 ‘Pér Sportin’, i ndryshuar. Paketa éshté miratuar e ploté né
Késhillin Bashkiak. Ky proces éshté njé risi né menaxhimin e disiplinave sportive né
Shqipéri.

11. Rrjeti ujesjelles kanalizime

Pérgjaté kétyre 6 viteve Bashkia Shkodér ka investuar me fondet e saj dhe pérmes
asistencés teknike té bashképunimeve me KfW dhe SECO, GIZ dhe BE, né pérmirésimin
e rrjetit té ujesjelles kanalizime, duke integruar né nje rrjet té vetém edhe fshatra apo
zona informale té qytetit. Bashkia Shkodér dhe territori i bashkisé ka vecori pér sa i
pérket rrjetit té ujésjellesit dhe kanalizimeve, duke marré parasysh kétu shtrirjen
territoriale qé ka nga alpet né Veri - né bregdetin e Velipojés, duke pérfshiré kétu edhe
ligenin e Shkodrés, lumin Buna e Drin. Kéto vecori territoriale kané kérkuar edhe
studime dhe plane té detajuara pér ndérhyrjet, si dhe pér masat gqé duhen marré pér
pérmirésimin e rrjetit. Pér sa i perket rrjetit té kanalizimeve dhe impianteve té pérpunimit
té ujrave té zeza, Bashkia Shkodér ka né funksionim dy impiante té depurimit té ujrave te
zeza: pér fshatin turistik bregdetar Velipojé si dhe fshatin Shiroké prané ligenit té
Shkodrés.

12. Vlerésimi i partneréve pér zhvillim

Komuniteti i donatoréve dhe agjensive zbatuese té projekteve pér zhvillim kané géné njé
partner i réndésishém né menaxhimin e sfidave administrative, ekonomike, sociale,
mjedisore té territorit toné.

Shkodra dhe komuniteti i saj, si njé gendér e réndésishme e trashégimisé dhe
pérfagésimit té vlerave kombétare, por edhe né raportin e marrédhenieve me mikun,
vleréson dhe respekton kontributet dhe vlerat gé vendet partnere kané transferuar dhe
pércuar népérmjet projekteve té zhvillimit, si népérmjet pérthithjes dhe pérdorimit
afatgjaté té tyre, por edhe nepérmjet pérforcimit té ndjenjés sé migésisé dhe respektit pér
vendet dhe insitucionet mike.

Keshtu vleresojmé bashké&punimin me mjaft vendet evropiane dhe SHBA, duke filluar
nga organizmat si Komuniteti Europian, OSBE, USAID, UNDP, Banka Boterore dhe
banka te tjera evropiane pér zhvillim, dhe shtetet mike si: Gjermania, Italia, Austria,
Zvicra, Britania e Madhe, Spanja, Norvegjia, Hollanda, Suedia, Danimarka, Hungaria
etj.
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Shembuj bashképunim:

a)

b)

d)
e)

f)

9)
h)

Modeli i krijimit té agrobiznesit me USAID e cila ka pér gellim mbéshtetjen e
sipérmarresit me mjetet e nevojshme pér té nxitur rising, krijuar vende pune dhe
ndértuar ekonomi té zhvilluara.

Bashkia Shkodér ka géné e angazhuar maksimalisht me KfW, SECO si dhe té
tjeré partner qé kané kontribuar né pérmirésimin e rrjetit ujésjelles kanalizime.
Marréveshja pér financimin e zgjerimit té rrjetit KUZ dhe té ujit té pijshém né
gytetin e Shkodrés dhe 16 Rrethina, pér financimin e impiantit té ujérave té zeza
pér gytetin, éshté ndér arritjet mé té médha té kétij mandati geverisés vendor.
Bashképunimi me BERZH pér projektin e Zhvillimit dhe Investimeve né bregun
perendimor té ligenit Shkodér.

Anétarésimi né forumin e qyteteve gé lagen nga deti Adriatik dhe Jon, FAIC
Bashképunimi me Hungarian Watertechnology Cooperation pér c¢éshtje gé kané
té béjné me ujésjellés kanalizime.

Bashképunimi me Bashkiné e Strasburgut, pjesé e rrjetit europian té solidaritetit -
Klubi i Strasburgut né fushén e mbrojtjes sé té drejtave té njeriut.

Bashképunimi me Bashkiné e Triestes né kuadér té projektit Yes Future.
Bashképunimi me rajonin Emilia Romagna né kuadér té projektit DEAR. i)
Bashképunimi me rajonin Friuli Venezia Giulia per ligenin e Shkodres, etj.
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1.2 Céshtje kryesore pér projektet dhe politikat e bashkisé

Burimi i informacionit: PPV/PZhS

Bashkia Shkodér mbéshtet skenarin policentrik té zhvillimit té territorit té saj. Ky skenar
paragitet si koncept né dy nivele, si né nivelin Bashkiak, ku pér géllime té kohezionit
territorial kérkohen disa géndérsi té reja né ofrimin e shérbimeve bazé (shkollé, géndér
shéndetésore, posté), ashtu dhe né nivel qyteti, ku shérbimet dhe aktivitetet duhet té
shpérndahen mé shumé né territor. Zona urbane e Shkodrés ka nevojé té krijojé gendérsi
té reja urbane rreth gendrés historike. Kéto gendérsi té reja urbane konsolidojné
strukturén ekzistuese, pa ndikuar né tipologjité historike té& ndértimit. Ndérkohé zonat
rurale kané nevojé pér té pérmirésuar gendrat ekzistuese. Kjo gasje do té ruajé tokén
bujgésore dhe burimet natyrore. Pra nga njéra ané skenari i policentrizmit promovon
shpérndarjen né territor té centraliteteve (sipas njé hierarkie té caktuar) dhe njé vémendje
mé té madhe né pérmirésimin e cilésisé urbane edhe né zonat rurale, ndérkohe gé nga
ana tjetér promovon kompaktésimin dhe konsolidimin e tyre pér t&¢ mos u shpérhapur né
territor. Ky skenar promovon njé zhvillim shumé-dimensional té ekonomisé dhe arritjen
e géllimit pér zhvillimin rajonal duke promovuar edhe kohezionin territorial. Gjithashtu,
krijohet njé hierarki gendrash nga primare urbane (qyteti Shkodér) deri tek géndra lokale
té cilat ofrojné shérbime bazé pér komunitetin. Gjithashtu skenari policentrik promovon
mbrojtjen e burimeve natyrore e ujore duke garantuar mundésiné pér zhvillimin e
turizmit gjithévjetor sipas parashikimeve té PPK dhe PINS.

1.3 Informacion financiar kryesor

1.3.1 Fazat e Pérgatitjes dhe Miratimit té PBA-sé.

Hartimi i projektit buxhetor afatmesém 2023-2025 éshté bere bazuar né ligjin
nr.139/2015“Pér vetéqgeverisjen vendore®, t€ ndryshuar, ligjin nr.9936, daté 26.06.2008,
“Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipéris€” 1 ndryshuar , ligjin
nr.10296, daté 8.7.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin, ligjin 68/2017 date
27.4.2017 * Per financat e veteqeverisjes vendore “ , udhezimit t€ Ministrise se
Financave dhe Ekonomisé nr. 23 date 30.07.2018 “ Per procedurat standarte te
pergatitjes se programit buxhetor afatmesem te NJQV” , udhezimit plotesues nr. 8 date
28.02.2022 t&€ Ministrise se Financave dhe Ekonomisé “ Per pergatitjen e programit
buxhetor afatmesem vendor 2023-2025" dhe dhe shtojcat plotesuese (Shtojcat nr.1
Prarashikimi | transfertes se pakushytezuar per bashkite e garget per periudhen 2022-
2024; Shtojca nr.2 Relacioni | prgatitjes se programit buxhtor afatmesem vendor 2022-
2024; Shtojca nr. 3 Treguesit kryesor makroekonomik e fiskale per periudhen 2022-
2024; Shtojca nr. 4 Grupi per Menaxhimin Strategjik , Ekipi | Menaxhimit te
Programeve- Perberja dhe roli | tyre; Shtojca nr. 5 Formati standard i pérgatijes sé
kérkesave buxhetore deri né né nivel produkti, shtojca nr. 6 - Né zbatim té Udhézimit
nr.7, daté 25.02.2022 “Pér njé ndryshim né Udhézimin nr.23, daté 30.07.2018 “Pér
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procedurat standarde té pérgatitjes sé Programit Buxhetor Afatmesém té njésive té
vetégeverisjes vendore”, Shtojca nr.1 gé pérban listén e programeve (€ pérdorin njésité
e vetégeverisjes vendore ka ndryshuar népérmjet riklasifikimit té programeve, duke ulur
numrin e tyre nga 36 né 20; me shkresé hyrése né Bashkiné Shkoder nr prot. 3705 daté
07.03.2021 ; Udhézimit té Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé nr. 9 daté 20.03.2018
“Pér procedurat standarde té zbatimit te buxhetit”;

Késhilli Bashkiak me VKB nr. 04 date 05.01.2022 “Per miratimin e kalendarit te
pergatitjes se programit buxhetor afatmesem 2023-2025 dhe buxhetit vjetor 2023 te
Bashkise Shkoder”.

Né zbatim té Kkétij vendimi, kryetari i bashkisé, né rolin e népunésit autorizues ka
pércaktuar veprimtariné e punés té Ekipeve t¢ Menaxhimit té Programit (EMP), si mé
poshte vijon:

e Vlerésimi dhe parashikimi i té ardhurave pér vitet 2023-2025 dhe dérgimi pér
miratim né Késhill Bashkiak.

e Vlerésimi i struktures se programeve lidhur me planifikimin buxhetor per
periudhen 2023-2025, duke siguruar perfshirjen brenda njé programi shpenzimet
sipas funksioneve té bashkisé.

e Analiza e politikave dhe objektivave té programeve sipas funksioneve té veta, té
deleguara dhe atyre té financuara me transfertéspecifike duke marre né
konsiderate té dhenat financiare té njé viti me pare, vitit aktual dhe parashikimin
dhe planifikimin per tre vitet e ardhshme.

e Lidhja e objektivave strategjike te percaktuara né Planin e Pergjithshém Vendor
me objektivat e Programit Buxhetor Afatmesem.

e Prioriteteve té investimeve té miratuara né PPV dhe té konsultuara me qytetarét
dhe grupet e interesit, né fushén e infrastrukturés publike.

e Analizes sé shpenzimeve operative (dy vite mé paré, viti aktual dhe pér tre vitet e
ardhshme).

e Analizes se parashikimit té shpérndarjes sé burimeve financiare pér periudhén
2023-2025, sipas ¢do programi (per tre vitet e ardhshme).

e Analizés se vlerésimit té projekteve dhe lidhjen e tyre me programet e
shpenzimeve publike.

e Analizes se sherbimeve té mirembajtjes se objekteve arsimore, administrative,
rrugeve té brendshme dhe atyre rurale.

e Analizes se shpenzimeve té funksioneve té financuara me transferté te
pakushtezuar sektoriale, té transferuara gé nga viti 2016.

e Shpérndarjen tek c¢do Ekip i Menaxhimit té Programit té udhézimeve té
brendshem té nénshkruara nga titullari né lidhje me zbatimin e progedurave té
programit buxhetor afatmesém.

e Diskutimin me drejtuesit e programeve pér dokumentin e risgeve té paragitur prej
tyre dhe pércaktimin e risqeve prioritare pér t'u diskutuar né€ Grupin e
Menaxhimit Strategjik (GMS).
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e Nénshkrimin e té gjithé raporteve té pérgatitjes sé kerkesave buxhetore pér
pérdorim té brendshém té njesise né lidhje me Rishikimin e Politikés sé
Programit dhe Planifikimin e Shpenzimeve té Programit.

e Prezantimin tek Kryetari i Grupit té Menaxhimit Strategjik té té gjithé
dokumentacionit té kerkesave buxhetore.

Késhilli Bashkiak ka miratuar parashikimet afatmesme té té ardhurave té Bashkisé
Shkodér pér vitet 2023-2025 duke paragitur ne Késhillin Bashkiak shkresen nr. 16354
daté 31.01.2022 me objekt ““ Pér miratimin e raportit te vlersimeve dhe parashikimeve
afatmesme té té ardhurave té Bashkisé Shkodér pér vitet 2023-2025 .

Bashkia Shkodér me shkresen nr.4141 date 15.03.2022 ka paraqitur ne Keshill Bashkiak
projekt vendimin me objekt “ Per tavanet pergatitore te shpenzimeve te Programit
Buxhetor Afatmesem 2023-2025 te Bashkise Shkoder” duke vazhduar analizen e fazes I-
re te PBA 2023-2025 mbi bazen e ketyre tavaneve .

Né zbatim t& ligjit nr.139/2015, “Pér Vetqeverisjen Vendore”, 1 ndryshuar, ligjit nr.
121/2016 “Pér shérbimet e kujdesit shogéror né Republikén e Shqipérisé”, ligjit nr.
9970, daté 24. 07. 2008 “Pér baraziné gjinore né shogéri”, i ndryshuar, ligjit nr.9669,
daté 18.12.2006 “Pér Masa ndaj Dhunés né Marrédhéniet Familjare”, i ndryshuar; si
dhe t&€ VKM nr. 334, daté 17.02.2011 “Pér mekanizmin e bashkérendimit t& punés pér
referimin e rasteve té dhunés né marrédhéniet familjare dhe ményrén e procedimit té tij”,
ligjit “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé”, ligjit nr. 68/2017
“Pér financat e vetégeverisjes vendore”, Udhézimet pér aplikimin e buxhetimit té
pérgjigjshém gjinor, Strategjia pér Menaxhimin e Financave Publike 2014 — 2020,
Strategjia Kombétare pér Baraziné Gjinore 2016-2020, Strategjia Kombétare pér
Zhvillim dhe Integrim 2015 — 2020; Bashkia Shkodér pérmes programeve sociale ofron
informim, késhillim, orientim, mbrojtje e fémijéve, shérbime pér fémijét dhe familjen,
fugizimi ekonomik, programe prindérimi, fugizim komunitetit, ri-integrim né shkollé dhe
mbéshtetje familjare pér nevojat arsimore té fémijéve, ofron shérbime pér familjet né
véshtirési socio-ekonomike, vulnerabél ndaj fenomenit té dhunés né marrédhéniet
familjare dhe gjithashtu trajton dhe mbéshtet viktimat e dhunés né marrédhéniet
familjare, duke ofruar shérbime sipas nevojave specifike té secilit rast.

1.3.2 Tregues té réndésishém pér buxhetin:

e Té ardhurat e veta vendore per vitet 2023-2025, z&né mesatarisht 27.3 % té totalit
té buxhetit.

e Transferta e pakushtézuar per vitet 2023-2025 z& mesatarisht 23.6 % té totalit té
buxhetit.

e Transferta e pakushtézuar sektoriale per vitet 2023-2025 zé mesatarisht 13.1 % té
totalit té buxhetit.

e Transferta e kushtézuar per vitet 2023-2025 zé& mesatarisht 35.6 % té totalit té
buxhetit.
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e Grante nga projekte te huaja per vitet 2023-2025 ze 0.4 % te totalit te buxhetit .

e Totali i shpenzimeve te personelit per vitin 2023 éshté 771,304 mijé leké dhe zé
24.3 % té totalit té shpenzimeve , per vitin 2024 é&shté planifikuar 779,587 mijé
leké dhe ze 24.5 % te shpenzimeve dhe per vitin 2025 éshté planifikuar 785,953
mijé leké dhe ze 24.3 % té totalit té shpenzimeve dhe zéné mesatarisht 24.4 % té
totalit té shpenzimeve.

e Totali i shpenzimeve operative per vitin 2023 éshté 753,100 mijé leké, per vitin
2024 éshté planifikuar 774,599 mijé leké dhe per vitin 2025 éshté planifikuar
785,170 mijé leké dhe z&né mesatarisht 24.1 % té totalit té shpenzimeve .

e Totali i shpenzimeve per subvencione éshté 1 000 mijé leké per vitin 2023 po e
njejta shume per vitin 2024 dhe per vitin 2024 eshte 2 000 mije dhe zéné
mesatarisht 0.04 % té totalit té shpenzimeve.

e Totali i transfertave ku perfshihen fondi rezerve dhe fondi i kontigjences per vitin
2023 éshté 1,272,600 mijé leké, per vitin 2024 éshté planifikuar 1,273,295 mijé
leké dhe per vitin 2025 éshté planifikuar 1,275,652 mijé leké dhe z&né mesatarisht
39.9 % té totalit té shpenzimeve.

e Totali i shpenzimeve kapitale per vitin 2023 é&shté planifikuar 370,821 mijé leké
dhe zé& 11.7 % té totalit té shpenzimeve, per vitin 2024 jane planifikuar 354,755
mijé leké dhe ze 11.1 % te totalit te shpenzimeve dhe ne vitin 2025 jane
planifikuar 387,149 mijé leké dhe ze 12 % te totalit te shpenzimeve, mesatarisht ze
11.6 % te shpenzimeve totali.

2. Orientimi afatgjaté i1 bashkisé
2.1 Strategjia e zhvillimit afatgjaté/strategjia territoriale

Burimi i informacionit: PPV/PZhS

Bazuar né direktivat kryesore té Planit té Pérgjithshém Kombétar dhe Planit té Integruar
Ndérsektorial té Bregdetit dhe né konsultim me palét e interesuara dhe qytetarét éshté
hartuar objektivi afatgjaté pér Bashkiné Shkodér:

“Bashkia Shkodér né 2030 do té jeté njé géndér e réndésishme kombétare, njé porté e
Shqipérisé né Ballkanin Peréndimor dhe njé nyje e réndésishme transporti. Bashkia
Shkodér éshté lider i rajonit ekonomik Shkodér-Lezhé-Podgoricé dhe ndérvepron me
sukses si pjesé e nénrajoneve natyrore, ndérkufitare e turistike.

Njé bashki me njé zhvillim territorial té integruar e cila garanton baraziné né shérbime
dhe né akses ndaj gytetaréve dhe vizitoréve bazuar né njé sistem policentrik té zhvillimit.
Njé géndér primare me njé cilési té larté jetese ku ballinat ujore dhe zonat historike
gjallérojné jetén urbane té Bashkisé Shkodér. Shkodra si njé model ndérkombétar pér
zhvillimin e pedalimit bazuar né kulturén qytetare té pérdorimit t€ hapésirés sé
pérbashkét dhe kombinimit t& modaliteteve té ndryshme té transportit.
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Zhvillimi Ekonomik dhe Urban ndérthuret me mbrojtjen e trashégimisé kulturore,
historike e natyrore. Turizmi gjithévjetor do té jeté njé vleré e shtuar né ekonominé
vendore e kombétare duke garantuar larmishméri né zhvillim me ané té ekoturizmit,
agro-turizmit, turizmit kulturor, malor e ujor. Njé Bashki e cila promovon dhe mbéshtet
sipérmarrjet e reja duke térhequr talentin vendas e rajonal.

Shkodra me njé mjedis té pastér e cilésor si njé bashki e afté t& pérballojé presionet dhe
krizat e ndryshme ekonomike, sociale e natyrore duke garantuar njé cilési té larté jetese e
zhvillimi. Shkodra bashkéjeton né harmoni me ujin dhe pérballet me sukses me rrezikun
e pérmbytjeve”.

Né pérmbushje té kétij vizioni, jané hartuar 5 objektiva strategjiké, té cilét synojné té
specifikojné fokusin e zhvillimit té Bashkisé gjaté viteve té ardhshme. Eshté synuar qé
objektivat strategjike té jené té prekshme, specifike dhe té monitorueshme, pér té
siguruar zbatueshméringé e tyre. Pér kété arsye, jané pércaktuar edhe disa tregues
monitorimi e vlerésimi pér secilin objektiv strategjik, té cilét mund té detajohen dhe
pérmirésohen gjaté punés qé Bashkia do té kryejé pér zbatimin e késaj strategjie.

Objektivi Strategjik Programi Strategjik Programi Buxhetor
OS1: Pérmirésimi OS1PS1: Terminalet 04570: Transporti
Aksesit dhe multimodale

Marrédhénieve Rajonale

OS1PS2: Rregullimi i portave | 04570: Transporti
hyrése né Shkodér

OS1PS3: Lidhjet strategjike 04570: Transporti
rajonale e kombétare

0OS001PS4: Bashképunimi 04130: Zhvillimi ekonomik

ndérkufitar 04570: Transporti
OS2: Integrimi OS2PS1: Centralitete té reja | 06140: Planifikimi urban
Territorial dhe Barazia né | né Bashkiné Shkodér vendor
Shérbime e Akses (Policentrizmi) 06260: Shérbimet publike
vendore
0OS2PS2: Konsolidimi i 04570: Transporti
lidhjeve té gendrave kryesore | 06140: Planifikimi urban
urbane vendor
06260: Shérbimet publike
vendore
OS2PS3: Qendrat me njé 01110: Planifikim,
ndalesé dhe ngritja e menaxhim administrim
kapaciteteve Lokale 06140: Planifikimi urban
vendor

06260: Shérbimet publike
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http://www.bashkiashkoder.gov.al/web/06140_3523.pdf
http://www.bashkiashkoder.gov.al/web/06140_3523.pdf
http://www.bashkiashkoder.gov.al/web/06260_3524.pdf
http://www.bashkiashkoder.gov.al/web/06260_3524.pdf
http://www.bashkiashkoder.gov.al/web/06140_3523.pdf
http://www.bashkiashkoder.gov.al/web/06140_3523.pdf
http://www.bashkiashkoder.gov.al/web/06260_3524.pdf
http://www.bashkiashkoder.gov.al/web/06260_3524.pdf
http://www.bashkiashkoder.gov.al/web/01110_3507.pdf
http://www.bashkiashkoder.gov.al/web/01110_3507.pdf
http://www.bashkiashkoder.gov.al/web/06140_3523.pdf
http://www.bashkiashkoder.gov.al/web/06140_3523.pdf
http://www.bashkiashkoder.gov.al/web/06260_3524.pdf

vendore
01170: Gjendja Civile

OS2PS4: Qeverisja
elektronike

01110: Planifikim,
menaxhim administrim

OS2PS5: Qendrat
multifunksionale dhe
shérbimet sociale

07220: Shérbimet e
kujdesit parésor

09120: Arsimi bazg,
pérfshiré arsimin
parashkollor

09230: Arsimi i mesém i
pérgjithshém

10430: Pérkujdesja sociale

0S3: Konkurueshméria
dhe Zhvillimi Ekonomik

OS3PS1: Zhvillimi rural

04130: Zhvillimi ekonomik
04220: Shérbimet
bujqgésore, inspektimi,
siguria ushgimore dhe
mbrojtja e konsumatoréve
04240: Menaxhimi i
infrastrukturés sé ujitjes
dhe kullimit

04260: Administrimi i
pyjeve dhe kullotave

OS3PS2: Zhvillimi
akuakulturés

04220: Shérbimet
bujqgésore, inspektimi,
siguria ushgimore dhe
mbrojtja e konsumatoréve

OS3PS3: Zhvillimi turizmit

04130: Zhvillimi ekonomik
- Zhvillimi i turizmit

OS3PS4: Mbéshtetja e
sipérmarrjeve té reja

04130: Zhvillimi ekonomik
- Sherbimet e tregjeve

OS3PS5: Zhvillimi i zonave
ekonomike

04130: Zhvillimi ekonomik

OS3PS6: Branding i Bashkisé
Shkodér

04130: Zhvillimi ekonomik
- Sherbimet e tregjeve

04220: Bujgesia, pyjet,
peshkimi dhe gjuetia

0OS4: Cilésia e Larté e
Jetesés dhe Zhvillimit
Urban

03140: Sherbimet policore

OS4PS1: Rikualifikimi i
ballinave ujore

06140: Planifikimi urban
vendor

OS4PS2: Restaurimi i
ndértesave historike dhe
mbrojtja e trashégimisé

06140: Planifikimi urban
vendor
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http://www.bashkiashkoder.gov.al/web/01170_3508.pdf
http://www.bashkiashkoder.gov.al/web/01110_3507.pdf
http://www.bashkiashkoder.gov.al/web/01110_3507.pdf
http://www.bashkiashkoder.gov.al/web/07220_3527.pdf
http://www.bashkiashkoder.gov.al/web/07220_3527.pdf
http://www.bashkiashkoder.gov.al/web/09120_3530.pdf
http://www.bashkiashkoder.gov.al/web/09120_3530.pdf
http://www.bashkiashkoder.gov.al/web/09120_3530.pdf
http://www.bashkiashkoder.gov.al/web/09230_3531.pdf
http://www.bashkiashkoder.gov.al/web/09230_3531.pdf
http://www.bashkiashkoder.gov.al/web/04220_3513.pdf
http://www.bashkiashkoder.gov.al/web/04220_3513.pdf
http://www.bashkiashkoder.gov.al/web/04220_3513.pdf
http://www.bashkiashkoder.gov.al/web/04220_3513.pdf
http://www.bashkiashkoder.gov.al/web/04240_3514.pdf
http://www.bashkiashkoder.gov.al/web/04240_3514.pdf
http://www.bashkiashkoder.gov.al/web/04240_3514.pdf
http://www.bashkiashkoder.gov.al/web/04260_3515.pdf
http://www.bashkiashkoder.gov.al/web/04260_3515.pdf
http://www.bashkiashkoder.gov.al/web/04220_3513.pdf
http://www.bashkiashkoder.gov.al/web/04220_3513.pdf
http://www.bashkiashkoder.gov.al/web/04220_3513.pdf
http://www.bashkiashkoder.gov.al/web/04220_3513.pdf

historike e kulturore

OS4PS3: Rikualifikimi i
hapésirave industriale dhe
pérdorimii ‘Brownfield’

04130: Zhvillimi ekonomik
06140: Planifikimi urban
vendor

OS4PS4: Urbanizimi i zonave
informale

06140: Planifikimi urban
vendor

06260: Shérbimet publike
vendore

OS4PS5: Rigjenerimi urban

06140: Planifikimi urban
vendor

06260: Shérbimet publike
vendore

OS4PS6: Pérmirésimi dhe
integrimi i komuniteteve rome
dhe egjyptiane

06260: Shérbimet publike
vendore

10430: Kujdesi social pér
familjet dhe fémijét
10661: Strehimi social

OS4PS7: Pérmirésimi i
gendrave té njésive
administrative, pérmes
ndérhyrjeve té rikualifikimit
urban

06140: Planifikimi urban
vendor

OS4PS8: Hapésirat publike;
Hapésirat rekreative dhe
sportive

06140: Planifikimi urban
vendor

06260: Shérbimet publike
vendore
08130: Sport dhe argétim

OS4PS9: Pérmirésimi i
infrastrukturés néntokésore té
ujésjellésit dhe KUZ

06370: Furnizimi me ujé
dhe kanalizimet

0OS4PS10: Strehimi social dhe
i pérballueshém

10661: Strehimi Social

OS4PS11: Efigienca
energjitike dhe energjia e
rinovueshme

06260: Shérbimet publike
vendore - Ndrigimi rrugor

OS4PS12: Transporti publik

04520: Rrjeti rrugor rural
04570: Transporti publik

OS4PS13: Bigikletat

04570: Transporti publik

0OS4PS14: Gjalléria urbane

04130: Zhvillimi ekonomik
- Zhvillimi i turizmit
08130: Sport dhe argétim
08220: Trashégimia
kulturore, eventet artistike
dhe kulturore

0OS4PS15: Parkimet

04570: Transporti publik
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http://www.bashkiashkoder.gov.al/web/06260_3524.pdf
http://www.bashkiashkoder.gov.al/web/06260_3524.pdf
http://www.bashkiashkoder.gov.al/web/06260_3524.pdf
http://www.bashkiashkoder.gov.al/web/06260_3524.pdf
http://www.bashkiashkoder.gov.al/web/06260_3524.pdf
http://www.bashkiashkoder.gov.al/web/06260_3524.pdf
http://www.bashkiashkoder.gov.al/web/10430_3534.pdf
http://www.bashkiashkoder.gov.al/web/10430_3534.pdf
http://www.bashkiashkoder.gov.al/web/06260_3524.pdf
http://www.bashkiashkoder.gov.al/web/06260_3524.pdf
http://www.bashkiashkoder.gov.al/web/08130_3528.pdf
http://www.bashkiashkoder.gov.al/web/06330_3525.pdf
http://www.bashkiashkoder.gov.al/web/06260_3524.pdf
http://www.bashkiashkoder.gov.al/web/06260_3524.pdf
http://www.bashkiashkoder.gov.al/web/04520_3516.pdf
http://www.bashkiashkoder.gov.al/web/04570_3517.pdf
http://www.bashkiashkoder.gov.al/web/04570_3517.pdf
http://www.bashkiashkoder.gov.al/web/04760_3518.pdf
http://www.bashkiashkoder.gov.al/web/08130_3528.pdf
http://www.bashkiashkoder.gov.al/web/08220_3529.pdf
http://www.bashkiashkoder.gov.al/web/08220_3529.pdf
http://www.bashkiashkoder.gov.al/web/08220_3529.pdf
http://www.bashkiashkoder.gov.al/web/04570_3517.pdf

OS5: Mbrojtja e mjedisit
dhe aftésia pér tu
pérshtatur, mbrojtur dhe
rimékémbur nga rreziget
natyrore

OS5PS1: Mbrojtja e mjedisit

05100: Menaxhimi i
mbetjeve

06370: Furnizimi me ujé
dhe kanalizime

05100: Menaxhimi i
mbetjeve

OS5PS2: Mbrojtja nga
pérmbytjet

03280: Mbrojtja nga zjarri
dhe mbrojtja civile

OS5PS3: Pérmirésimi i
shérbimit t& menaxhimit té
mbetjeve urbane

05100: Menaxhimi i
mbetjeve

OS5PS4: Mbrojtja e | 05100: Menaxhimi i
akuifereve nga ndotja mbetjeve

OS5PS5: Qendra e | 03280: Mbrojtja nga zjarri
menaxhimit nga risku i | dhe mbrojtja civile
pérmbytjeve

OS5PS6: Menaxhimi i | 03280: Mbrojtja nga zjarri

rrezigeve natyrore

dhe mbrojtja civile

OS5PS7: Menaxhim i pyjeve
dhe kullotave

04220: Shérbimet
bujqgésore, inspektimi,
siguria ushgimore dhe
mbrojtja e konsumatoréve
04240: Menaxhimi i
infrastrukturés sé ujitjes
dhe kullimit,

04260: Administrimi i
pyjeve dhe kullotave

0S5
klimatike

PS8: Ndryshimet

05100: Menaxhimi i
mbetjeve

2.2 Sfidat kryesore té zhvillimit

Burimi i informacionit: PPV/PZhS; té tjera

e Eshté e réndésishme ndérlidhja mé e miré e Bashkisé Shkodér né nivel rajonal
duke shfrytézuar transportin rrugor, hekurudhor dhe ujor.
e Pérmirésimi i aksesit né zonat rurale me géllim zbutjen e pabarazive dhe ofrimin
e shérbimeve administrative né té gjithé territorin e Bashkisé.
e Promovimi i rigjenerimit té ish-zonave industriale si dhe ndérlidhja mé e miré e
késaj zoné me dy akse prioritare ekonomike Shkodér-Lezhé dhe Shkodér-Koplik,
duke krijuar vazhdimési dhe duke forcuar rolin e zonés ekonomike si pjesé e
rajonit ekonomik Shkodér-Lezhé dhe rajonit ndérkufitar Podgoricé-Shkodér nga
direktivat e PPK dhe PINS Bregdeti.
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http://www.bashkiashkoder.gov.al/web/05100_3519.pdf
http://www.bashkiashkoder.gov.al/web/05100_3519.pdf
http://www.bashkiashkoder.gov.al/web/05320_3521.pdf
http://www.bashkiashkoder.gov.al/web/05630_3522.pdf
http://www.bashkiashkoder.gov.al/web/03280_3510.pdf
http://www.bashkiashkoder.gov.al/web/03280_3510.pdf
http://www.bashkiashkoder.gov.al/web/05100_3519.pdf
http://www.bashkiashkoder.gov.al/web/05100_3519.pdf
http://www.bashkiashkoder.gov.al/web/05630_3522.pdf
http://www.bashkiashkoder.gov.al/web/04220_3513.pdf
http://www.bashkiashkoder.gov.al/web/04220_3513.pdf
http://www.bashkiashkoder.gov.al/web/04220_3513.pdf
http://www.bashkiashkoder.gov.al/web/04220_3513.pdf
http://www.bashkiashkoder.gov.al/web/04240_3514.pdf
http://www.bashkiashkoder.gov.al/web/04240_3514.pdf
http://www.bashkiashkoder.gov.al/web/04240_3514.pdf
http://www.bashkiashkoder.gov.al/web/04260_3515.pdf
http://www.bashkiashkoder.gov.al/web/04260_3515.pdf
http://www.bashkiashkoder.gov.al/web/05320_3521.pdf

e Menaxhimi sa mé té miré i mbetjeve. Bashkia Shkodér do té promovojé
riciklimin e mbetjeve urbane dhe ndarjen e mbetjeve gé né burim, duke krijuar
kosha té diferencuar.

e Zhvillimi ekonomik me theks né mjedis mjedisit né ményré qé té garantohet
mbrojtja e ekosistemeve dhe vlerave té shumta natyrore té Shkodrés. Boshtet
kryesore té zhvillimit ekonomik do té jené zhvillimi rural (bujgésia dhe
blegtoria), turizmi, industria e lehté/pérpunimi, shérbimet, dhe ekonomia e té
ardhmes e bazuar né sistemet e teknologjisé sé informacionit, ekonomia blu dhe
ajo e gjelbér.

e Kujdes i vecanté duhet té tregohet pér integrimin e brezave té rinj né ekonomi,
dhe krijimin e mundésive pér iniciativat né kuadér té rritjes sé ndérmarrjeve té
vogla dhe té mesme.

e Integrimi i turizmit me sektore té tjeré té ekonomisé.

2.3 Plani i shpenzimeve kapitale 2023-2025

000/leke
2023 2024 2025
Numri Kodi Emri i Projektit
Programi | Projektit = = =
Plani Plani Plani
1110 | 1410116 | Blerje pajisje 600 600 600
1110 | 1410201 | Blerje pajisje té Teknologjisé sé Informacionit dhe 3,000 3,000 3,000
Komunikimit (TIK)
Shuma e investimeve te programit 3,600 3,600 3,600

3280 | 1410571 | Plotésimi | dokumentacionit ligjor teknik pér masat MZSH 1,000 1,000
i té gjitha objekteve té varési té Bashkisé

Shuma e investimeve te programit 1,000 1,000 0
4130 Rrjeti i Zyrave té informacionit turistik Qyteti Shkodér, 300
Velipojé, Theth
Shuma e investimeve te programit 0 0 300
4260 | 1410825 | Hartim plani i Menaxhimit té Pyjeve e Kullotave té 1,500 1,500 1,500
Bashkisé Shkodér (Ekonomi Pyjore)
Shuma e investimeve te programit 1,500 1,500 1,500
4520 | 1410530 | Rikonstruksion Rruga "Ferrukej" 3,179
4520 | 1410863 | Projektim Rikonstruksion rruge Shkoder Qender 1,000 2,000 2,000
4520 | 1410724 | Rikonstruksion degézim Rruga "Besnik Ceka" 160
4520 | 1410771 | Sistemim asfaltim rruga Dani né Bardhaj
4520 | 1410777 | Sistemim- Asfaltim i rrugés Vukatané— Guri i Kug, (Loti 2) 6,997
4520 | 1410817 | Sistemim asfaltim rruga e Drinit Bahcallek 2,489
4520 | 1410818 | Rikonstruksion rruga "Freskej" 644
4520 | 1410822 | Sistemi Asfaltim Rruga e Géshtenjave Rrenc, Guri i Zi 2,681
4520 | 1410833 | Vazhdim i rrugés sé Ramoshve (Lagja Peraj) 1,950

4520 | 1410836 | Sistemim Asfaltim segmenti rrugor rruga "Skenderaj" dhe 1,821
rruga "Haxhi Cafaj" Golem

4520 | 1410837 | Rehabilitim i gendrés sé fshatit Grudé e re, rruga 4,000
"Kalimtari" dhe rruga Shkolla e re
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4520 | 1410839 | Sistemim asfaltim rrugé té brendshme Dobrac (rruga 9,500
Celiku, Dinaj, Haxhi Zeneli)
4520 | 1410840 | Sistemim Asfaltim Rruga "Maliq Idrizi" Shtoj i Ri faza e 4,000
paré
4520 | 1410503 | Sistemim asfaltim rruga Qendér Mes — Kullaj, faza Il 1,468
4520 | 1410544 | Rikonstruksion Rruga (degézim) “At Zef Valentini” 3,427
4520 | 1410585 | Sistemim Asfaltim Rrugé té Brendshme, Fshati Sektor 3,596
Velipojé
4520 | 1410694 | Rikonstruksion Rruga "Daniel Mozali" Loti Il 1,958
4520 | 1410710 | Rikonstruksion vazhdimii Rrugés “Bardhosh Dani” né 6,011
lidhje me Rrugén “Rrojej”
4520 | 1410713 | Rikonstruksion i Rrugés prané shkollés “Ali Lagej” 2,234
4520 | 1410714 | Rikonstruksion i Rrugés “Dragushej” 7,050
4520 | 1410716 | Rikonstruksion vazhdimii Rrugés “Ajasém” 11,787
4520 | 1410725 | Rikonstruksion Rruga "Milan Shuflaj" 8,050
4520 | 1410739 | Rikonstruksion i Bllokut té pallateve Rruga “Arkitekt 454
Sinani”
4520 | 1410740 | Sistemim asfaltim Rruga "Darragjat", Daj¢ Loti Il 1,125
4520 | 1410750 | Sistemim- Asfaltim Rrugé Velipojé Plazh loti llI 28,500
4520 | 1410753 | Sistemim Asfaltim i rrugés sé fshatit Cas 4,500
4520 | 1410755 | Sistemim Asfaltim Rruga Viluni 16,500
4520 | 1410773 | Sistemim- Asfaltim i rrugés Oblike — Pallate 3,800
4520 | 1410774 | Sistemim- Asfaltim irrugés Obliké Qendér — Lagjja Lami 12,600
dhe Rashkej
4520 | 1410797 | Sistemim Asfaltim Rruga e Xhamisé, Luarzé 3,262
4520 | 1410815 | Rikontruksion Rruga "Qafa e Bishkazit" 6,100
4520 | 1410830 | Rikonstruksion Rruga "Usta Meta" 2,873
4520 | 1410832 | Sistemim Asfaltim Rruga e Mushanit Loti Il 450
4520 | 1410835 | Rikonstruksion Rruga "Asdreni" 7
4520 | 1410864 | Rikonstruksion rrugé Shkodér Qendér 29,630 | 168,794 | 209,075
4520 | 1410865 | Investim pér ndérhyrje pér pérmirésimin e shtresave 16,428 | 107,822 | 107,822
rrugore
Shuma e investimeve te programit 210,231 | 278,616 | 318,897
4570 Investim né pérmirésimin e sinjalistikés rrugore 6,000 6,000 6,000
horizontale dhe vertikale
Shuma e investimeve te programit 6,000 6,000 6,000
5100 | 1410004 | Blerje kazana, Shérbimi i pastrimit 5,000 5,000 5,000
5100 | 1410370 | Ndértim xhepa kazanesh pér mbeturina 900 900 1,000
5100 | 1410843 | Investime né kuadér té projektit Bashki té Zgjuara 8,487 8,487
Energjie-Projektim, Mbikqgyrje, Kolaudim
5100 Investim pér sistemimin dhe izolimin sipérfagésor 33,473
(“capping”) té ish fushés sé vend-depozitimit té
mbetjeve urbane tek Varrezat e Déshmoréve
Shuma e investimeve te programit 47,860 14,387 6,000
6140 Rivlerésimi, realizimi dhe monitorimi i Sistemit té 500 500 500
Adresave Bashkia Shkodér
Shuma e investimeve te programit 500 500 500
6260 | 1410803 | Ndértim parcela té reja varreza 7,000
6260 | 1410823 | Investime né ndricim rrugor- zbatim, mbikéqyrje dhe 14,800 14,800 16,000
kolaudim
Shuma e investimeve te programit 21,800 14,800 16,000
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6370 | 1410479 | Rikonstruksion e rrjetit kryesor te ujésjellésit dhe 22,027
ndértim i rrjetit te brendshém té ujésjellésit ne fshatrat
Kullaj, Guci, Shtoj i Ri, Shtoj i Vjetér, Vinoteka dhe Fshat i
Ri (Pularia), Hot i Ri, Grudé e Re (faza e dyté dhe e tretg)
Shuma e investimeve te programit 22,027 0 0
8220 | 1410295 | Zhvillim dhe pasurim i fondit té Bibliotekés, libra, revista, 1,000 1,000 1,000
periodiké
Shuma e investimeve te programit 1,000 1,000 1,000
9120 | 1410868 | Bashkéfinancim pér projekte sportive 15,762 15,763 15,763
9120 | 1410317 | Blerje paisje orendi 400
9120 | 1410317 | Blerje paisje orendi 400
9120 | 1410317 | Blerje paisje orendi 400
9120 | 1410629 | Instalimi ngrohjes shk | Qemali 1,000
9120 | 1410848 | Rikonstruksion pjesshem shk A Hajdari 13,548 9,391
9120 | 1410319 | Blerje paisje operacionale 1,000 1,000
9120 Rikonstruksion shkolla 9,391
Totali 30,710 26,554 26,554
9230 | 1410317 | Blerje paisje orendi per mobilim 2,000 2,000 2,000
9230 | 1410859 Rikonstruksion shk K Idromeno faza 1 12,593 4,798
9230 Rikonstruksion shkolla te mesme te pergjithshme 4,798
Shuma e investimeve te programit 14,593 6,798 6,798
10430 | 1410870 | Rikonstruksion i gerdhes “Manush Alimani” 10,000
Shuma e investimeve te programit 10,000 0 0
TOTALI | INVESTIMEVE 370,821 | 354,755 | 387,149
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3. Informacion financiar

3.1 Burimi | te ardhurave

Buxheti total i Bashkisé Shkodér pér vitin 2023 éshté 3,168,825 mijé leké, né vitin
2024 éshté planifikuar 3,183,236 mijé leke, ndersa ne vitin 2025 éshté planifikuar
3,235,924 mijé leké.

Financimi i buxhetit realizohet nga:

e Nga burimet e veta vendore, ku pérfshihen té ardhurat nga taksat vendore dhe
taksat e ndara, te ardhurat nga tarifat vendore, te ardhura te tjera dhe te ardhura qe
trashegohen.

e Nga grantet e projekteve té huaja dhe donacionet, ku pérfshihen grantet e
pérfituara pérmes thirrjeve pér propozime, pér zbatimin e projekteve té
financuara nga programet e Bashképunimit Ndérkufitar etj, né pérputhje me ligjet
pér ratifikimin e marréveshjeve té financimit dhe VKM-ve pér miratim né parim
té marréveshjeve té financimit.

e Nga burimet gendrore, ku pérfshihen transferta e pakushtézuar, transferta e
pakushtézuar sektoriale pér funksionet e reja, gé i jane transferuar Bashkisé,
transferta specifike dhe transferta e kushtézuar.

Tabela 2 Burimet e financimit té buxhetit té Bashkisé Shkodér

BURIMET E FINANCIMIT TE BUXHETIT

Nr. TE BASHKISE SHKODER VITI 2023 VITI 2024 VITI 2025

I Nga burimet e veta vendore 872,066 872,665 872,665
1 ' Téardhurat nga taksat lokale 364,326 361,718 361,718
2 | Té ardhura nga taksat e ndara 132,757 132,757 132,757
3 | Té ardhurat nga tarifat vendore 345,012 348,219 348,219
4 | Té ardhura te tjera 29,971 29,971 29,971

1 Grante nga projektet e huaja 33,865
i Nga burimet gendrore 2,262,894 2,310,571 2,363,259
Transferta e pakushtézuar 708,148 754,900 805,248
Transferta e pakushtézuar sektoriale 404,020 404,020 404,020

Transferte specifike per mbrojtjen e
3 | mjedisit 15,000 15,000 15,000
Transferta e kushtézuar 1,135,726 1,136,651 1,138,991
TOTALI 3,168,825 3,183,236 3,235,924
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Grafik 1 Burimet e Financimit t&¢ PBA 2022 - 2024

BURIMET E FINANCIMIT TE PBA 2023-2025
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Té ardhurat e parashikuara té Bashkisé Shkoder pér vitet 2023-2025

Té ardhurat nga burimet gendrore, rezultojné té jené element dominues dhe pércaktues
né strukturén dhe performancén e té ardhurave totale. Varésia financiare nga transfertat
ndérgeveritare bén gé planifikimi i investimeve kapitale té jeté subjekt i kushtézuar
pothuajse térésisht nga vendimet e geverisé gendrore.

Pavarésia financiare e Bashkisé Shkodér, matur si raport i té ardhurave té veta vendore
ndaj té ardhurave totale, rezulton mesatarisht 27.7 % pér trevjecarin 2023-2025. Niveli i
té ardhurave vendore pércaktohet né masén mé madhe nga performanca e taksave dhe
tarifave vendore.

Grafik 2 Raporti i burimeve te financimit 2023-2025

Raporti i burimeve te financimit 2023-2025
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Tabela 3 Té Ardhurat e Bashkisé sipas Burimit té financimit

Fakti Fakti Buxh. Fillestar Pritshmi Plani Plani Plani
2020 2021 2022 2022 2023 2024 2025
A é Ard B ete eta 670,59 6 98 930,38 9 9 905,9 8 66 8 66
Al Té Ardhura nga Taksat Lokale 233,917 259,083 346,037 346,037 364,326 361,718 361,718
A1.1 Taksa vendore mbi biznesin e vogél 9,423 7,113 6,000 6,000 4,000 3,000 4,000
A1.2 Taksa mbi pasuriné e j 135,535 160,407 182,348 182,348 184,706 184,706 184,706
A13 Taksa vendore né shérbimin hot. 7,380 12,967 20,500 20,500 20,800 20,800 20,800
Al4 Taksa e ndikimit n& infrastrukturé nga ndértimet e reja 69,673 65,687 121,044 121,044 138,500 136,892 135,892
A15 Taksa e tabelés 11,906 12,909 16,145 16,145 16,320 16,320 16,320
A16 Taksa vendore mbi té ardhurat e krijuara nga dhuratat, t dhe llotarité vendore - - - - - -
A17 Taksa e pér - - - - - -
A18 Taksa e pérkohé 1 - - - - - -
A19 Taksa e pérkohéshme 2 - B B - _ _ _
A2 Té Ardhurat nga Taksat e Ndara 126,722 164,667 127,155 127,155 132,757 132,757 132,757
A2.1 Taksa mbi kalimin e té drej j 12,444 17,555 15,120 15,120 15,722 15,722 15,722
A2.2 Taksa vjetore pér qarkullimin e mjeteve té pérdorura 85,720 109,324 90,000 90,000 95,000 95,000 95,000
A2.3 Taksa e rentés minerare 13 11 35 35 35 35 35
A2.4 Taksa mbi t& ardhurat 28,545 37,777 22,000 22,000 22,000 22,000 22,000
A.2.5 Taksa té tjera - - - - - - -
A3 Té Ardhurat nga Tarifat Vendore 274,154 287,445 355,259 355,259 345,012 348,219 348,219
A.3.1 Tarifa me imit te mbetjeve 149,117 157,588 171,363 171,363 171,835 172,064 172,064
A.3.2 Tarifa pér dhe largimin e mbetjeve = = = = = = =
A3.3 Tarifa pér ndricimin publik 30,902 32,719 52,935 52,935 52,935 52,935 52,935
A3.4 srimin 19,819 20,110 23,541 23,541 23,541 23,541 23,541
A3.5 shérbimet ative t& bashkisé 64,566 61,311 82,025 82,025 69,816 71,894 71,894
A3.6 i t& arsimit, kulturés, sportit etj 9,750 15,717 21,395 21,395 21,885 21,785 21,785
A3.7 n me ujé dhe = = = = = = =
A38 Tarifa pér shérbimin e ujitjes dhe kullimit - - 4,000 4,000 5,000 6,000 6,000
A3.9 Tarifa e pi & - - - - - - -
A3.10 Tarifa té tjera = = = = B - B
A4 Té Ardhurat e Tjera 35,800 51,103 101,934 103,308 63,836 29,971 29,971
A4 Qeraja nga asetet né pronési t& bashkisé 1,804 2,802 3,190 3,190 6,500 6,500 6,500
A42 Kthimi nga i i kapitale - - - - - - -
A43 Fitimi nga ndérmarrjet publike né varési té Bashl - - - - - -
A4.4 Kth ga partneriteti publik privat = = = = = =
A4S Térhegje e t& ardhura krijuar nga shérbimet = = = = = = =
A4.6 Shitja e mallrave dhe shérbimeve = - 1,250 1,250 - - -
A4.7 Kundravaijtjet inistrative (Gjobat) 12,100 21,768 20,000 20,000 20,000 20,000 20,000
A48 ime dhe Zhdémti 5,011 1,396 3,091 3,091 3,100 3,100 3,100
A.4.9 Kuotat e anétarésisé s& = = = = = =
A.4.10 Trasferta dhe ndihma nga njésité e tjera vendore = = = = = = =
A4.11 Grante nga ndihma ndér 3 11,509 210 34,277 35,651 33,865 = =
A.4.12 Shitja e aseteve financiare 23,987 39,762 39,762
A.4.13 Shitja e aseteve fikse t& prekshme / paprekshme
940 364 364

Transferta nga Buxheti Qendror

Transferta e Pakushté&zuar 648,181 652,826 665,861 665,861 708,148 754,900 805,248

Transferta e Kushté&zuar 1,109,451 1,049,015 1,099,225 1,038,511 1,135,726 1,136,651 1,138,991

P&r e guara 1,106,222 1,049,015 1,099,225 1,038,511 1,135,726 1,136,651 1,138,991

Pér projekte t& vecanta (FZHR dhe té tjera) 3,229 - - -

Trasferta e Pakushtézuar Sektoriale 373,193 397,366 419,020 419,020 419,020 419,020 419,020

Huamarrja Afatshkurtér

Huamarrja Afatgjaté

758,426

865,308

TOTALI | TE ARDHURAVE TE BASHKISE
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Grafik 3 Té Ardhurat e Bashkisé/Qarkut sipas Burimit (né mijé ALL dhe né % ndaj totalit)
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BTEé Ardhura nga Burimet e Veta
Trasferta e Pakushtézuar Sektoriale
Té ardhura nga Burimet e Veta (%)
Transferta Pakushtezuar Sektoriale (%)

3.1.1 Té ardhurat e veta té bashkisé

Té ardhurat nga burimet e veta vendore pérfshijné té ardhurat nga taksat vendore, té
ardhura nga taksat e ndara, nga tarifat vendore, dhe té ardhurat e tjera

Llogaritja e té ardhurave mbéshtetet né:

1. Ligjin nr.9632 daté 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore”, te ndryshuar;
2. Ligjin nr.9920 daté 26.05.2008 “Pér procedurat Tatimore né€ Republikén e
Shqipérisé* te ndryshuar;

3. Vendimin e Késhillit t€ Bashkisé Shkodér nr 1 date 22.01.2016 ”Pér miratimin e
Taksave dhe Tarifave Vendore né Bashkiné Shkodér®, t€ ndryshuar;

4, Ligjin nr. 68/2017 “Pé&r financat e vetégeverisjes vendore”.

Planifikimi i te ardhurave nga taksat/tarifat éshté mbéshtetur né paketén fiskale té
Bashkisé Shkodér, té pérditésuar, e cila pércakton llojet e taksave, bazén e taksueshme,
kategorizimet dhe nénkategorizimet, késtet e pagimit, kohén e kryerjes sé tyre, efektet e
lehtésive, strukturat pérgjegjése pér vjeljen e detyrimeve dhe agjentét tatimoré.

Paketa fiskale pércakton rregullat pér ményrén e ushtrimit té té drejtave dhe té detyrave
nga organet e geverisjes vendore, pér vendosjen e taksave vendore, mbledhjen dhe
administrimin e tyre.

Né ményré té hollésishme, pérvec strukturimit, detajon ¢do lloj takse té administruar nga
organet vendore té administrimit, pércakton garté edhe administrimin e saj duke filluar
me ményrén e llogaritjes, personat pérgjegjés té pagimit té taksés dhe ato té mbledhjes sé
saj.

Né pérditésimin e paketés fiskale t¢ Bashkisé sé& Shkodrés ndér vite, jané pérfshiré
pérfagésues té biznesit t¢ madh dhe té vogél, banoré té njésive administrative,
pérfagésues té komunitetit sipas interesit dhe pérfagésues té partive politike e késhilltaré.
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Diskutimet publike jané organizuar né cdo njési administrative dhe né qytet.Pér
ndryshimet dhe pérditésimet e paketés fiskale jané béré takime konsultative
gjithpérfshirése.Gjaté kétyre takimeve bashkéqytetaré, banoré, pérfagésues té grupeve té
interesit, éshté diskutuar dhe jané béré propozime pér pérmirésim.
Paketa fiskale e Bashkisé Shkodér, pasgyron disa politika té réndésishme pér uljen e disa
niveleve ligjore/kufi, etj.sipas kompetencave ligjore, si mé poshté:

v" Politikat incentivuese né taksa:

e Ulje e taksés sé ndértesés pér géllime banimi né Nj.A. né 30% nga refenca
ligjore.

e Taksé banese zero pér pensionistét dhe pérfituesit e ndihmés ekonomike.

e Ulje e taksés sé ndértesés pér géllime biznesi né Nj.A. né 30% nga refenca
ligjore.

e Ulje né nivelin maksimal té lejuar prej 30% té taksés sé tokés bujgésore.

e Ulje deri né nivelin minimal ligjor pér taksén e ndikimit né infrastrukturé.

v" Politikat incentivuese dhe uljet nén nivelet e kostos sé shérbimit té llogaritur:
e Tarifa zero pér shérbimin e gjelbérimit pér zonat rurale

e Tarifa minimale deri né zero pér shérbimin e ndri¢imit publik né zonat rurale

e Tarifa zero pér familjet me ndihmé ekonomike.

e Tarifa té reduktuara 50% sipas kritereve pér pensionisté, invalidé, etj.

e Tarifa O (zero) pér fermerét gé jané regjistruar me NIPT nga Drejtoria Tatimore
e Tarifa té uléta pastrimi, dhe pa tarifa té tjera pér ambulantét

Bashkia Shkodér, tashmé, ka ndértuar njé sistem té integruar me njé ndalesé pér
regjistrimin dhe shérbimin pér taksa paguesit biznes dhe familje té shpérndaré né té
gjithé territorin e Bashkisé.Jané ndértuar bazat e té dhénave gjithnjé e mé té sakta té
taksapaguesve, sipas kategorive, biznes dhe familje, dhe nga viti né vit jané konsoliduar
dhe siguruar té dhéna gjithnjé e mé té sakta pér bazén e taksueshme dhe nivelin e
aplikueshém té tarifave sipas llojit.

Bashkia Shkodér ka kérkuar lidhjen e té dhénave pér pasurité e paluajtshme gé disponon
ASHK (Agjensia Shtetérore e Kadastrés) me sistemin e Kadastrés Fiskale qé
administrohet nga Drejtoria e Pérgjithshme e Taksés sé Pasurisé né Ministringé e
Financave dhe Ekonomise.

Sipas ligjit 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, neni 35/2, bashkité e ushtrojné té
drejtén e vendosjes sé nivelit té taksés, ményrén e llogaritjes sé saj, si dhe mbledhjen e
administrimin e tyre brenda kufijve e sipas kritereve té pércaktuara me ligj.

Tabela 4 Té ardhurat e veta né mijé leké

Viti Viti Viti
2021 2022 2022, |
sipas pritshmi
Buxhetit

Té ardhurat e veta / mijé leké 682,069 659,778 762,298 897,939 899,313 872,458 872,665 872,665
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Té ardhura nga taksat e ndara 94,614 126,722 164,667 127,155 127,155 132,757 132,757 132,757

Té ardhura té tjera +grante 31,034 24,985 51,103 69,488 70,862 30,363 29,971 29,971
nderkombetare+donacione

Té ardhura total 689,665 670,593 762,298 930,384 931,758 905,931 872,665 872,665

Grafik 4 Pesha e té ardhurave té veta sipas klasifikimit ekonomik 2022-2024

Pesha e té ardhurave té veta sipas klasifikimit ekonomik 2023-2025
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Té ardhurat e veta, g¢ mblidhen nga administrata e Bashkisé né vitet 2023-2025
parashikohen me njé rritje mesatare prej 0.6%.

Kategorité e taksave dhe tarifave ge ndikojné mé shumé né planin e té ardhurave nga
burimet e veta pér vitet 2023-2025 jané kryesisht taksa e pasurisé sé paluajtshme qé zé
rreth 21%, taksa e ndikimit né infrastrukturé gé zé rreth 16%, tarifa pér pastrimin zé rreth
20%, taksa e garkullimit témjeteve té pérdorura zé rreth 11%, tarifa e ndrigimit publik gé
z8 rreth 6%, tarifa té tjera ku pérfshihen tarifat nga institucionet kulturore dhe tarifa
administrative zézé rreth 8%. Kéto zéra kryesoré mbulojné rreth 77% té planit té té
ardhurave té Bashkisé Shkodér
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Grafik 5 Pesha e ¢do takse dhe tarife né parashikimin e té ardhurave

Pesha e ¢do taksé dhe tarifé né parashikimin e té ardhurave
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Tabela 5 Planifikimi i té ardhurave té veta pér vitet 2023-2025 i kategorizuar sipas klasifikimit ekonomik ligjor paragitet si mé poshté:

né mijé leké
Plan
2022 Plan
i Realizimi | Realizimi | Realizimi | sipas 2022,1 Plan Plan Plan
LLOJET E TE ARDHURAVE (né mijé leké) 2019 2020 2021 buxhetit | pritshmi | 2023 2024 2025
TE ARDHURAT E VETA 680,643 | 659,083 | 738,101 [ 896,108 | 896,108 | 872,066 | 872,665 | 872,665
TE ARDHURA NGA TAKSAT VENDORE 268,810 | 233,917 | 259,083 | 346,037 | 346,037 | 364,326 | 361,718 | 361,718
Té ardhura nga tatimi i thjeshtuar mbi fitimin pér biznesin
e vogél 6,991 9,280 6,974 5,000 5,000 3,000 2,000 3,000
Té ardhura nga taksa mbi Biznesin e vogel (e
prapambetur) 13 143 139 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000
Teardhurangataksambipasuriné e paluajtshme 160,311 | 135535 160,407 | 182,348 | 182,348 | 184,706 | 184,706 | 184,706
Téardhurangataksambindértesat 142,135 117,505 138,703 | 147,190 | 147,190 | 149,420 | 149,420 | 149,420
Ndértesabanimi 63,515 53,623 55,689 | 67,564| 67,564| 69,555| 69,555| 69,555
Ndértesatétjera 78,620 63,882 83,014 | 79,626| 79,626| 79,865| 79,865| 79,865
Téardhurangataksambitokénbujgésore 4,446 4,698 8,283 | 21,736 21,736 | 21,736 | 21,736 | 21,736
Téardhurangataksambitruallin 13,730 13,332 13,421 | 13,422 13,422 | 13,550 | 13,550 | 13,550
Téardhurangataksa e fjetjesné hotel 19,756 7,380 12,967 | 20,500 20,500 | 20,800 | 20,800 | 20,800
Téardhurangataksa e ndikimitnéinfrastrukturéngandértimet
e reja 69,003 69,673 65,687 | 121,044 [ 121,044 | 138,500 | 136,892 | 135,892
Té ardhura nga taksa e tabelés 12,736 11,906 12,909 | 16,145 16,145 | 16,320 | 16,320 [ 16,320
TE ARDHURA NGA TAKSAT E NDARA 94,614 | 126,722 | 164,667 | 127,155 | 127,155 | 132,757 | 132,757 | 132,757
Téardhurangataksavjetore per garkullimin e
mjetevetépérdorura 78,861 85,720 | 109,324 | 90,000 ( 90,000 | 95,000| 95,000 | 95,000
Téardhurangataksambikalimin e 15,721 12,444 17,555 15,120 15,120 | 15,722 | 15,722 | 15,722
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tédrejtéssépronésisépérpasurité e paluajtshme

Té ardhura nga taksa e rentés minerare 32 13 11 35 35 35 35 35
Té ardhura nga tatimi mbi te ardhurat personale 28,545 37,777 | 22,000 22,000 | 22,000 [ 22,000 | 22,000
TE ARDHURA NGA TARIFAT VENDORE 287,611 | 274,154 | 287,445 | 355,259 | 355,259 | 345,012 | 348,219 | 348,219
Te ardhura nga tarifa e pastrimit dhe largimit té
mbeturinave 166,913 [ 149,117 | 157,588 | 171,363 | 171,363 | 171,835 | 172,064 | 172,064
Té ardhura nga tarifé pastrimi nga Familje 71,055 72,661 62,011 | 75,328 75,328 | 75,500 | 75,700 | 75,700
Té ardhura nga tarifé pastrimi nga Institucione 411 715 721 464 464 464 464 464
Té ardhura nga tarifé pastrimi nga Biznesi 95,447 75,741 94,856 [ 95,571 95,571 | 95,871 | 95,900 | 95,900
Téardhurangatarifapérndriciminpublik 33,306 30,902 32,719 | 52935 52,935 52,935| 52,935 52,935
TéardhurangatarifépérndriciminpublikngaFamilje 19,059 20,911 20,449 | 32,080 32,080 | 32,080 32,080| 32,080
Té ardhura nga tarifé ndrigcimi publik nga Institucione 130 148 138 163 163 163 163 163
TéardhurangatariféndricimipublikngaBiznesi 14,117 9,842 12,132 | 20,692 20,692 | 20,692 | 20,692 | 20,692
Té ardhura nga tarifa pér gjelbrimin 22,272 19,819 20,110 | 23,541 23,541 | 23541 | 23541 | 23,541
Té ardhura nga tarifa pér gjelbrimin nga Familje 9,012 9,665 7,967 9,907 9,907 9,907 9,907 9,907
Té ardhura nga tarifé gjelbrimi nga Institucione 133 147 138 160 160 160 160 160
Té ardhura nga tarifé gjelbrimi nga Biznesi 13,127 10,007 12,005 | 13,474 13,474 | 13,474 | 13,474| 13,474
Téardhurangatarifatéshérbimitadministrativtébashkisé 47,371 64,566 61,311 | 86,025 86,025 74,816 | 77,894 | 77,894
Ngatarifashérbimie administrative,
kontrollzhvillimterritorit, AMTP, etj. 3,482 3,146 5,707 4,500 4,500 4,500 4,500 4,500
Ngatarifapérvulosjeveterineretébagétivetétherura 219 797 573 0 0 0 0 0
Ngatarifat e licensimittéveprimtarivetétransportit 764 909 866 1,400 1,400 991 869 869
Ngatarifaparkimipérmjetet e licensuara,
dhepérvendparkimepublike 4,787 3,449 5,528 9,600 9,600 9,700 9,800 9,800
Ngatarifépérdhénielicensapértregtimin e
naftésbrutodhenénproduktevetésaj 1,000 9,478 6,543 | 22,000 22,000 | 10,000 [ 12,000 | 12,000
Nga tarifat né sektorin e pyjeve dhe kullotave. 99 123 11 1,900 1,900 1,900 1,900 1,900
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Nga tarifat e shérbimeve gé kryen struktura e MKZ 1,535 1,314 1,591 660 660 760 860 860
Ngatarifapérzénien e hapésiravepublike 35,469 45,350 40,470 [ 40,050 | 40,050 | 40,050 [ 40,050 | 40,050
Tarifa pér trajtimin e mbetjeve inerte né landfille 0 0 0 1,400 1,400 1,400 1,400 1,400
Tarifapérshérbimin e ujitjesdhekullimit 0 0 0 4,000 4,000 5,000 6,000 6,000
Nga linjat ajrore dhe néntokésore (Telefoni, Energji, TV

Kabllor, Internet) 0 - 0 500 500 500 500 500
Ngadokumentatpér tender, ankandetj. 16 - 22 15 15 15 15 15
Ngatarifatéinstitucionevetéarsimit, kultures, sportit, etj 17,749 9,750 15,717 | 21,395 21,395 | 21,885 21,785 | 21,785
Biblioteka "Marin Barleti" 21 3 12 15 15 15 15 15
Muzeumet 2,407 590 1,340 2,600 2,600 2,620 2,620 2,620
Teatri “Migjeni” 1,105 32 679 1,750 1,750 2,200 2,500 2,500
QendraKulturore e fémijéve 0 - 0 0 0 0 0 0
Pallatisportit " QazimDervishi" 630 152 0 0 0 0 0 0
Ngastadiumi "LoroBorigci" - 0 0 0 0 0 0
QendraKomunitare 0 10 0 0 0 0 0 0
Ngamensat (konviktet) 103 63 69 30 30 50 50 50
Ngakopshtet 8,652 5,927 9,055 11,500 11,500 11,500| 11,100 | 11,100
Ngacerdhet 4,831 2,973 4,562 5,500 5,500 5,500 5,500 5,500
TE ARDHURA TE TJERA 28,278 19,162 26,267 | 67,657 67,657 29,971 | 29,971 29,971
Téardhurangakundravajtjet administrative (Gjobat) 21,914 12,100 21,768 | 20,000 20,000 | 20,000 | 20,000 | 20,000
Té ardhura nga dhénia me qira e aseteve né pronési té

Bashkisé 3,675 1,804 2,802 3,190 3,190 6,500 6,500 6,500
Té ardhura nga sekuestrime dhe zhdémtime 1,108 5,011 1,396 3,091 3,091 3,100 3,100 3,100
Té ardhura nga shitja e mallrave dhe e sherbimeve 1,261 - 0 1,250 1,250 0 0 0
Téardhurangashitja e aktivevetégéndrueshmetétrupézuara 0 - 0 0 0 0 0 0
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Shitja e asetevefinanciare 0 0 O] 39,762| 39,762 0 0 0
Téardhurangaprivatizimi 0 - 0 0 0 0 0 0
Té ardhura te tjera si agjent tatimor pér taksén e pulles 320 247 301 364 364 371 371 371
Té ardhura nga garanci financiare 0 -
TE ARDHURA NGA DONACIONET 1,330 5,129 639 0 0 0 0 0
Grante nga ndihma nderkombetare me sistem té ploté
thesari 1,426 694 210 1,831 3,205 392 0 0
PARK4SUMP 1,426 694 210 758 758
Projekti People 0 1,073 1,073
Projekti Faro 1,374 392
Grante nga ndihma nderkombetare me sistem té
pjesshém thesari 7,596 10,815 0| 32445| 32,445 33,474 0 0
IADSA | 1,001 0
100 DRITAT 6,595 0
EFICIENCA E ENERGJISE BASHKI TE ZGJUARA 0 33,474
IADSA 11 10,815 0| 32445 32,445

Téardhurangashitja e titujvetépjesémarrjes 23,987

Néndérmarrjetshtetérore
TE ARDHURA TE VETA TOTAL 689,665| 670,592 | 762,298 [ 930,384 | 931,758 | 905,932 | 872,665 | 872,665

Té ardhurat nga burimet e veta vendore sipas Njésive Administrative

Tabela 6 Pesha kryesore né realizimin e té ardhurave i ngarkohet Njésisé Administrative Shkodér, ose 71% té planit total té té ardhurave.
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Planifikimiitéardhuravepérvitet 2022-2024 sipasNjésive Administrative / mijéLeké

Njésia Administrative Qendér

Njési Administrative tétjera

Viti Totali | Shuma Lagjienr. Lag%enr. Lagéenr. Lagienr. Lagéenr. Shuma | Pult | Shosh | Shalé | Postribé | GuriiZi | Bérdicé | Velipojé | Dajc ’I?/In;ii Rrethina
Plan 2023 | 872,066 | 618,380 | 146,479 | 129,004 | 122,170 | 133,566 87,161 | 253,686 | 1,908 | 1,525 | 2,517 12,404 | 20,141 | 23,056 | 119,285 | 17,209 | 10,962 44,678
Plan 2024 | 872,665 | 618,805 | 146,580 | 129,093 | 122,254 | 133,657 87,221 | 253,860 | 1,910 | 1,526 | 2,518 12,413 20,156 23,072 | 119,366 | 17,221 | 10,970 44,709
Plan 2025 | 872,665 | 618,805 | 146,580 | 129,093 | 122,254 | 133,657 87,221 | 253,860 | 1,910 | 1,526 | 2,518 12,413 20,156 23,072 | 119,366 | 17,221 | 10,970 44,709
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Grafik 6 Shpérndarja e té ardhurave sipas Njésive Administrative Administrative

Shpérndarja e té ardhurave sipas Njésive Administrative Administrative
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3.1.1.1 Té ardhurat nga Taksat Vendore

Ligji nr 9632, daté 30.10.2006 "Pér sistemin e taksave vendore”, me ndryshimet
pérkatése, pérbén ligjin bazé | cili pércakton rregullat pér ushtrimin e té drejtave dhe
detyrave té njésive té geverisjes vendore né drejtim té taksave vendore, mbledhjes dhe
administrimit e tyre.

Pér vitet 2023-2025 parashikohet gé té ardhurat nga taksat vendore pérbéjné rreth 45% té
té ardhurave nga burimet e veta té bashkisé.

Tabela 7 Llojet e té ardhurave

Viti Viti Viti
LLOJET E TE ARDHURAVE né 000/Leké 2023 2024 2025
TE ARDHURA NGA TAKSAT VENDORE 364,326 | 361,718 | 361,718
Té ardhura nga tatimi i thjeshtuar mbi fitimin pér 3,000 3,000 3,000
biznesin e vogél
Té ardhura nga taksa mbi Biznesin e vogel (e 1,000 1,000 1,000
prapambetur)
Teardhurangataksambipasuriné e paluajtshme 184,706 | 184,706 | 184,706
Téardhurangataksa e fietjesné hotel 20,800 20,800 20,800
Téardhurangataksa e 138,500 135,892 135,892
ndikimitnéinfrastrukturéngandértimet e reja
Té ardhura nga taksa e tabelés 16,320 16,320 16,320

Pjesé e réndésishme né kété kategori té taksave vendore jané té ardhurat nga taksa mbi
pasuriné e paluajtshme, e cila z& mbi51% te totalit té téardhurave nga taksatvendore, dhe
mé pas vijné té ardhurat nga taksa e ndikimit né infrastructure nga ndértimet e reja me
35%, taksa e tabelés dhe taksa e fjetjes né hotel me 5%.

Grafik 7 Té ardhura nga taksat vendore

Té ardhura nga taksat vendore
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Té ardhura nga Tatimi i thjeshtuar mbi fitimin pér biznesin e vogél

Tatimi i thjeshtuar pér biznesin e vogél administrohet nga Drejtoria Rajonale Tatimore, e
cila né rolin e agjentit tatimor mban njé komision prej 1% té vlerés sé grumbulluar nga
bizneset e vogla, ndérsa 99% kalon né favor té bashkisé Shkodér.

Té ardhura nga Taksa mbi pasuriné e paluajtshme

Kéto té ardhura pérfshijné te ardhurat nga :

- Taksa mbi ndértesat (mbi ndértesa banimi dhe ndértesa biznesi)
- Taksa mbi tokén bujgésore

- Taksa mbi truallin

Parashikimi pér vitet 2023-2025 bazohet te zgjerimi i bazés sé taksapaguesve népérmjet:

e Saktésimit dhe vlerésimit té drejté té sipérfageve népérmjet grupeve té punés té
ngritura pér kété géllim,

e Mbéshtetja nga agjenté tatimoré,

e Ndarjes né késte té pagesave pér familjarét,

e Shtrirje e métejshme e bazés taksapaguese, falé politikave fiskale lehtésuese dhe
incentivave té ndérmarra, rivlerésimit té gjendjes faktike, pérmirésimit té
shérbimit dhe marrédhénies me taksapaguesin, si dhe bashképunimit té pritshém
me institucionin Agjencia e Kadastrés Shtetérore.

Kapaciteti i pronés sé taksueshme

Bazuar né rregjistrat aktual, né total, sipérfagja ndértesave gé parashikohet té pérfshihen
né skemén e detyrimeve fiskale te bashkisé Shkodér éshté rreth 537,560 m2.

Bizneset tregti dhe shérbime kané rreth 78% té sipérfages totale té bizneseve té
taksueshme.

Mé poshté paragitet tabela pérmbledhése pér sipérfaget e taksueshme té ndértesave né
pronési té bizneseve, sipas Njésive Administrative:

Kapaciteti i ndértesave té bizneseve

Tabela 8 Kapaciteti i ndértesave té bizneseve sipas kategorizimit
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278,404
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_ 159,700 143,402 16,298
_ 3965 3,665 300
_ 6875 5,685 1,190
_ 11818 7,072 4,746
_ 12584 10,534 2,050
_ 4006 3,617 389
_ 85255 85,255 0
_ 3335 2,175 1,160
_ 2909 2,536 373
_ 28630 22,540 6,090
_ 537,560 421,806 115,754

Tabela 9 Kapaciteti i banesave té taksueshme

2,182,829
482,253
456,871
406,108
456,871
380,726
I~
7,775
5,348
8,275
96,289
128,385
160,481
355,345
192,578
64,193
406,558
3,608,056
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2,791,557
606,389
607,084
556,625
557,896
463,563

2,309,699

10,902
7,448
18,719
171,440
218,791
298,998
470,535
306,808
108,143
697,915
5,101,256

2,343,776
506,997
494,334
443,050
481,671
417,724

2,060,995

10,882
6,938
11,910
151,955
202,606
257,791
383,053
300,779
101,936
633,145
4,404,771

Kapaciteti i tokés bujgésore té taksueshme

Tabela 10 Kapaciteti i tokés bujgésore té taksueshme, sipas kategorisé sé bonitetit

Nr BashkiaShkodér
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Te ardhurat nga taksa mbi token bujgesore sipas kategorive te tokes
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Efekti ekonomik i uljes sé nivelit té taksés sé pronés.

Bashkia Shkodér ka synuar mbajtjen e taksave né nivele té uléta, deri né Kkufijté e
lejuarligjor.Késhtu, taksa e banesés dhe e ndértesave pér géllime biznesi éshté ulur 30%
né Njésité Administrative, me njé efekt prej 1,488 mijé Leké né vit.

Taksa e tokés bujgésore éshté ulur deri né kufirin e lejuar 30% nga referenca
ligjore.Efekti ekonomik i uljes sé taksés sé tokés bujgésore éshté 9,607 mijé Leké/vit.

NEé total, efekti ekonomik i uljes sé taksave té pronés éshté 11,095 mijé Leké né vit.

Tabela 11 Efekti ekonomik i uljes sé taksés sé ndértesés dhe tokés bujgésore

Potenciali Viti Viti Viti Efektifiskalmesatar
2023 2024 2025
Efekti i lehtésive fiskale /000 Leké 181,486 171,156 171,156 171,156 10,690
Banesa 70,603 69,555 69,555 69,555 1.048
Ndértesa biznesi 79,900 79,865 79,865 79,865 35
Tokeé bujgésore 31,343 21,736 21,736 21,736 9,607

Té ardhura nga Taksa e fjetjes né hotel

Planifikimi i té ardhurave me njé rritje prej 1.5% né vit &shté béré ju referuar kapacitetit
aktual dhe parashakimit té zgjerimit té tij, rritjes sé numrit té njésive, si dhe shtrirjen
periudhave té sezoneve turistike pér ushtrimin e aktivitetit, duke shpresuar né
pérfundimin e pandemisé globale COVID-19.
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Tabela 12 Té ardhura nga taksa e géndrimit né hotel

Numri i turistéve (i 282,229 105,425 214,286 285,714 285,714 285,714
personave) té akomoduar

né hotele

Téardhurangataksa e 19,756 7,380 15,000 20,000 20,000 20,000
géndrimitné hotel né

000/Leké

Té ardhura nga Taksa e ndikimit né infrastrukturé

Bashkia Shkoder, planin e téardhurave ng ataksa e ndikimi tné infrastrukture e kabazuar
né:

e Ligjin 9632, taksa e ndikimit né infrastrukturé pér ndértimet e reja éshté

pérllogaritur duke marré pér bazé parashikimin e lejeve pér ndértime té reja né
pérputhje me Planin e Pérgjithshém Vendor, miratuar me VKB nr.: 27, daté
20.04.2017 “Pér miratimin e planit té zhvillimit té territorit dhe rregulloren e
zbatimit t€ planit t& pérgjithshém vendor t& Bashkisé Shkodér” dhe me vendimin
e KKT nr.5 date 16.10.2017 *“ Per miratimin e planit te pergjithshem vendor si
dhe né nismat Publike pér hartim e PDV-ve, sipas Planit té Pérgjithshém Vendor,
né disa njési strukturore.
Kjo n€ mbéshtetje t&€ ligjit nr.107/2014 daté 31.07.2014 “Pér Planifikimin dhe
Zhvillimin e territorit”, i ndryshuar, VKM nr. 686 daté 22.11.2017 “Pér
Miratimin e Rregullores s€¢ Planifikimit t€ Territorit”, Planit t€ Pérgjithshém
Vendor té Bashkisé Shkodér, si dhe né interesin publik;

e Shlyerjen e detyrimeve pér taksén e ndikimit né infrastructure té objekteve té
legalizuara pér objektet né process legalizimi, si dhe detyrime tatimore té
pambledhura né kohé, prej mé pak se 18 muaj nga afati i caktuar né
legjislacionin né fugi pér pagesén e taksave dhe tarifave vendore, né pérputhje
me ligjin. nr. 68/2017 “Pér financat e veté€qeverisjes vendore”.

Realizimi i ardhurave nga kjo taksé lidhet dhe bazohet né zbatimin e masave
shtrénguese, bllokimin e shérbimit té debitoréve nga bashkia Shkodér, si dhe né
mbéshtetjen nga Agjencia e Kadastres Shteterore.

Efekti ekonomik i uljes sé nivelit té taksés sé ndikimit né infrastrukture

Pér taksén e ndikimit né infrastructure pér ndértime pér géllime banimi apo njési
shérbimi nga shogérité e ndértimit, té cilat nuk destinohen pér pérdorim né sektorin e
turizmit, industrisé apo pér pérdorim public, Bashkia Shkodér ka ulur nivelin e taksés
nga 8% né 4% té ¢mimit té shitjes sé objektit.

Si dhe pér ndértime gé destinohen pér pérdorim né sektorin e turizmit, té industrisé, té
bujgésisé, té ndértimeve individuale pér géllime té pérdorimit vetjak nga individét, té
ndértuara nga veté individi apo me sipérmarrés, si dhe té ndértimeve pér géllime publike,
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Bashkia Shkodér ka ulur nivelin e taksés nga 3% né 2% té vlerés sé investimit pér
Njésité Administrative .
Efekti ekonomik né total &shté rreth 102,500 mijé Leké né vit.

Tabela 13 Efekti i lehtésive fiskale

Potenc  Viti  Viti  Viti EE:I;[II
iali 2023 2024 2025
mesatar

Efekti i lehtésive fiskale /000 Leké 197,500 95,000 95,000 95,000 102,500
Ndértimepérgéllimebanimiaponjésishérbi
mingashoqgérité e ndértimit,
técilatnukdestinohenpérpérdorimnésektor 160,000 80,000 80,000 80,000 80,000
in e turizmit,
industriseapopérpérdorimpublik.
Pérndértimeqédestinohenpérpérdorimnés
ektorin e turizmit, téindustrisé,
tébujgésise,
téndértimeveindividualepérgéllimetépérd
orimitvetjakngaindividét,
téndértuarangavetéindividiapo me
sipérmarreés,
sidheténdértimevepérgéllimepublike.

37,500 15,000 15,000 15,000 22,500

Té ardhura nga Taksa e Tabelés

Parashikimi né rritje prej 1% i té ardhurave bazohet né rritjen e njésive takapaguese e né
evidentimin e kapaciteteve té reja, si dhe né shtrirjen e métejshme té bazés taksapaguese
dhe kérkesén né rritje pér vendosje tabela reklamimi né akse kryesore rrugore.
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3.1.1.2 Té ardhurat nga Taksat e Ndara

Tabela 14 Té ardhurat nga taksat e ndara sipas llojit

LLOJET E TE ARDHURAVE né 000/Leké Viti 2023 Viti 2024 Viti 2025

TE ARDHURA NGA TAKSAT E NDARA lezoer e L

Téardhurangataksavjetore per garkullimin e mjetevetépérdorura 95,000 95,000 95,000

Téardhurangataksambikalimin e tédrejtéssépronésisépérpasurité e 15,722 15,722 15,722

paluajtshme

Té ardhura nga taksa e rentés minerare 35 35 35
22,000 22,000 22,000

Té ardhura nga tatimi mbi te ardhurat personale

Né pérputhje me ligjin.nr. 68/2017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore”.té ardhurat
nga taksat e ndara, zéné 15% té totalit té té ardhurave té veta té Bashkisé Shkodér.

Té ardhura nga Taksa e regjistrimit té mjeteve té pérdorura

Planifikimi i té ardhurave béhet referuar numrit t€ automjeteve si dhe né eksperiencén e
viteve té kaluara pér nivelet e arkétimeve nga Drejtoria e Pérgjithshme e Transportit
Rrugor .

Bashkia Shkodér pérfiton 28 % té ardhura nga kjo taksé, e cila transferohet ¢cdo muaj nga
Drejtoria Rajonale e Shérbimit té Transportit Rrugor.

Té ardhura nga taksa mbi kalimin e té drejtés sé pronésisé pér pasurité e
paluajtshme

Planifikimi béhet nga té dhenat e agjentit tatimorsi dhe bazuar né eksperiencén e viteve
té kaluara referuar numrit té progcedurave té tjetérsimit té pronés té kryera nga Agjencia
Shteterore e Kadastrés ish-Zyra e Regjistrimit té Pasurive té Paluajtshme.

Té ardhura nga Taksa e Rentés minerare
Planifikimi i té ardhurave i referohet realizimit té té ardhurave ndér vite.

Té ardhura nga tatimi mbi té ardhurat personale

Planifikimi i té ardhurave i éshté referuar t€ dhénave statistikore pér té punésuarit né
territorin e Bashkisé Shkodér, si dhe raporteve vjetore té Drejtorisé RajonaleTatimore
Shkodér, té publikuara nga Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve.

Detyrimi ligjor pér kété taksé té ndaré ka filluar né vitin 2018, por nuk éshté pérmbushur
nga Ministria e Financave dhe Ekonomisé pér 2 vite rresht.

Vetem né vitin 2020, u transferua njé shumé né favor té Bashkisé Shkodér né muajin
Tetor 2020. Mbeten pa u transferuar shumat pér vitet 2018 dhe 2019.

Parashikimi éshté béré me rezerva, duke mos patur shifra té sakta zyrtare té sjella nga
Drejtoria Rajonale e Tatimeve.
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3.1.1.3 Te ardhurat nga Tarifat Vendore

Referuar ligjit 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, neni 35/5, bashkité krijojné té
ardhura nga tarifat vendore pér: shérbimet publike gé ato ofrojné; dhénien e licencave, té
lejeve, autorizimeve dhe pér Iéshimin e dokumenteve té tjera, pér té cilat ato kané
autoritet té ploté, me pérjashtim té rasteve kur pércaktohet ndryshe me ligj. Gjithashtu
bashkité mund té krijojné té ardhura nga veprimtarité e tyre kulturore, sportive, dhe té
tjera, té pércaktuara me ligj.

Bashkité vendosin veté pér nivelin, ményrén e mbledhjes dhe té administrimit té tarifave
vendore, né pérputhje me politikat dhe parimet e pérgjithshme kombétare té€ pércaktuara
né ligjet né fuqi.

Pér vitin 2023-2025 té ardhurat e parashikuara nga tarifat pérbéjné rreth 40% té té
ardhurave té veta.

Tabela 15 Té ardhurat nga tarifat vendore sipas llojit

LLOJET E TE ARDHURAVE né 000/Leké Viti 2023 | Viti 2024 | Viti 2025
TE ARDHURA NGA TARIFAT VENDORE 345,012 348,219 348,219
Te ardhura nga tarifa e pastrimit dhe largimit té 171,835 172,064 172,064
mbeturinave

Téardhurangatarifapérndriciminpublik 52,935 52,935 52,935
Té ardhura nga tarifa pér gjelbrimin 23,541 23,541 23,541
;]I'E%réjhurangatarlfatesherblmltadmlnlstratlvtebas 96,701 99,679 99,679

Peshén mé té madhe né kategoriné e té ardhurave nga tarifat vendore e zéne té ardhurat
nga tarifat pér ofrimin e shérbimeve publike té pastrimit e largimit té mbeturinave me
48% té totalit té tarifave, duke gené edhe njé nga aktivitetet kryesore né funksionin e
shérbimevepublike,té gjelbrimit me 7%, té ndricimit publik me 15%,té shérbimit
administrative t& bashkisé me 28 %, ku béjné pjesé tarifa pér zénien e hapésirés publike,

tarifa té institucioneve té arsimit, kultures, sportit, etj
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Raporti i tarifave vendore mbi totalin e té
ardhurave té veta

48%

28%

15%
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Te ardhura nga tarifa e Té€ ardhura nga tarifa Té ardhura nga tarifa Té ardhura nga tarifa

pastrimit dhe largimit pér ndrigimin publik pér gjelbrimin té shérbimit
té mbeturinave administrativ té
bashkisé

Grafik 8 Raporti i tarifave vendore mbi totalin e té ardhurave té veta

Té ardhura nga tarifa e pastrimit, ndrigimit dhe gjelbérimit.

Parashikimi i té ardhurave nga tarifat pér pastrimin, ndri¢cimin dhe gjelbérimin, bazohet
tek kapaciteti aktual dhe né rritjen e njésive takapaguese e né evidentimin e kapaciteteve
té reja, si dhe né shtrirjen e métejshme té bazés taksapaguese falé politikave fiskale
lehtésuese, pérmirésimit te shérbimit dhe marrédhénies me taksapaguesin, fokusimit né
zona me kapacitete té pashfrytézuara, si dhe sensibilizimin dhe trajtimin e biznesit si
partner né dhénien e shérbimeve pér komunitetin.

Kontribuesit e taksave dhe tarifave vendore jané bizneset, institucionet dhe familjet e té
gjitha njésive administrative.Pér pércaktimin e numrit té tyre jané konsideruar té dhénat e
rregjistrave pér taksapaguesit, si dhe pérjashtimet apo lehtésité fiskale sipas paketés
fiskale t& miratuar nga késhilli bashkiak.

Né total kapaciteti i taksapaguesve éshté parashikuar rreth 40,976 (familje, biznese dhe
institucione). Peshén numerike mé té madhe té taksapaguesve e pérbéjné familjet, rreth
86%.

Mé poshté paraqitet tabela pérmbledhése e kapacitetit té taksapaguesve sipas kategorive
dhe njésive administrative.

Tabela 16 Kapaciteti i taksapaguesve sipas grupimeve

KAPACITETI | TAKSAPAGUESVE SIPAS GRUPIMEVE (Numri)

Nr BashkiaShkodér Familje Biznese
I Njésia Administrative Shkodér 21.253 4,481
1 Lagjianr.l 4.745 1,288
2 Lagjianr.2 4.231 847
3  Lagjianr.3 4.399 997
4  Lagjianr4d 4.698 953
5 Lagjianr.5 3.180 396
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Njési Administrative tétjera 14.172 1,071

I
1 NjAPult 334 1
2 NjAShosh 80 4
3 | NjAShalé 477 25
4 NjAPostribé 1.609 89
5 NjAGuriiZi 1.907 115
6 NjABérdicé 1.425 132
7 NjAVelipojé 1.270 248
8 NjADajc 1.152 53
9 NjA Anae Malit 1.017 65
10 NjARrethinat 4.901 339
TOTALI 35.425 5,552

Taksapaguesit familjaré

Parashikimi | té ardhurave nga familjet &shté béré duke iu referuar kapaciteteve reale té
familjeve rezidente sipas Censusit, si dhe lehtésive fiskale té miratuara. Né total numri |
familjeve gé pérfshihen né skemén e detyrimeve fiskale té bashkisé Shkodér éshté
35,425. Né paketén fiskale té Bashkisé Shkodér jané parashikuar lehtési fiskale dhe
numri | kétyre familjeve arrin né 8,878 familje si pensionisté, invalid, familje me ndihmé
ekonomike, familje njéprindérore, familje me problem sociale etj. Ato zéné 25% té
numrit té pérgjithshém té familjeve né Bashkiné Shkodér.

Mé poshté paragitet tabela pérmbledhése pér familjet sipas kategorive/lehtésive fiskale
dhe sipas Njésive Administrative:

Tabela 17 Kapaciteti i familjeve taksapaguese sipas grupimeve

N BashkiaShkod Totaliifamiljev Familje me Familje me  Me lehtési Me lehtési
r ér e taksa/tarifatéplot lehtésifiskal fiskale: fiskale:
a e Pensionist  nd.ekonomik
é, invalidé e.
etj.
I  NjAQendér 20,415 16,540 3,875 3,658 217
1 Lagjianr.l 4745 3,983 762 710 52
2 Llagjianr.2 4231 3,861 370 350 20
3  Llagjianr.3 4399 3,595 804 792 12
4 Lagjianrd 4698 3,027 1,671 1,571 100
5 Lagjianr.5 2342 2,074 268 235 33
Il NjAtétjera 15,010 10,007 5,003 2,625 2,378
1 NjAPult 333 211 605 58 219
2 NjAShosh 68 0 65
3 NjAShalé 415 30 233
4  NjAPostribé 1793 948 845 304 541
5 NjAGuriizi 2090 1,299 791 422 369
6 NjABérdicé 1543 1,023 520 321 199
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NjAVelipojé
NjADajc
NjA Ana e
Malit
1 NjARrethinat
0

TOTALI

1322
1144
1074

5228

35,425

1,123 199 143 56

871 273 232 41
856 218 132 86
3,676 1552 983 569
26,547 8,878 6,283 2,595

Grafik 9 Té dhéna pér popullsiné dhe kapacitetin fiskal
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Kapacitetet fiskale per taksapaguesit familjar sipas Njésive Administrative

90% 85%
81% 80%
80% 76%

70%
70% 66%
63%  63%  63% 62%

60%
53%

50% 47%

o 88%
40% 1%
B0%
30% 2 7% 27% 27% °
24%
: 9% 0%
20% 5%

10%

0%

B Familje me taksa/tarifatéplota B Familje me lehtési fiskale

Taksapaguesit biznese dhe institucione

Bazuar né rregjistrat aktual, né total, numri i bizneseve dhe institucioneve qé
parashikohet té pérfshihen né skemén e detyrimeve fiskale te bashkisé Shkodér éshté
5,552. Biznesi i vogél zé rreth73% té numrit total té bizneseve.

Mé poshté paragitet tabela pérmbledhése pér bizneset dhe institucionet, sipas Njésive
Administrative:

Tabela 18 Kapaciteti i bizneseve dhe institucioneve taksapaguese

Nr Bashkia Totali Biznesi | Biznes | Institucione
Shkodér vogel madh
| NjA Qendér 4,481 3258 1170 53
Lagjianr.1 1,288 982 292 14
Lagjianr.2 847 590 248 9
Lagjianr.3 997 698 288 11
Lagjia nr.4 953 685 251 17
Lagjia nr.5 396 303 91 2
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I NjA té tjera 1071 773 293 5
NjA Pult 1 1 0 0
NjA Shosh 4 4 0 0
NjA Shalé 25 22 3 0
NjA Postribé 89 72 17 0
NjA Guri i Zi 115 90 24 1
NjA Bérdicé 132 79 53 0
NjA Velipojé 248 200 48 0
NjA Dajc 53 37 16 0
NjA Ana e Malit 65 46 19 0
NjA Rrethinat 339 222 113 4
TOTALI 5552 4031 1463 58

Shpérndarja e biznesit né Bashkiné Shkodér
1%
4% 1%‘\ 6% H NjA Qendér
m NjA Pult
2% ® NjA Shosh
2% = NjA Shalé
B NjA Postribé
B NjA GuriiZi
= NjA Bérdicé
NjA Velipojé
NjA Dajc

NjA Ana e Malit
NjA Rrethinat

81%

Grafik 10 Shpérndarja e biznesit né Bashkiné Shkodér
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Grafik 11 Raporti i bizneseve sipas xhiros

Né tabelén e méposhtme, pér bizneset e vogla vihet re pesha e madhe qé zé aktiviteti
tregti dhe shérbime me 89% ndaj totalit té bizneseve té vegjél.

Tabela 19 Kapaciteti i bizneseve te vogla sipas natyres se tyre

Nga kjo :
NI Bashkia I_3izne"si Njési
Shkodér  ivogél tregtare = Njési | Profesione )
dhe prodhimi te lira Ambulante
shérbimi
I NjA Shkodér 3,258 2,876 61 240 111
Lagjia nr.1 982 905 18 48 11
Lagjia nr.2 590 511 12 54 13
Lagjia nr.3 698 583 10 33 72
Lagjia nr.4 685 563 14 100 8
Lagjia nr.5 303 284 7 5 7
I NjA té tjera 773 712 39 18 4
Pult 1 1 0 0 0
Shosh 4 4 0 0 0
Shalé 22 22 0 0 0
Postribé 72 65 5 2 0
Gurii Zi 90 84 3 3 0
Bérdicé 79 71 8 0 0
Velipojé 200 190 3 3 4
Dajc 37 32 4 1 0
Ana e Malit 46 43 2 1 0
Rrethinat 222 200 14 8 0
TOTALI 4,031 3,558 100 258 115
53
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Kapacitetet e biznesit té vogél
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Né tabelén e méposhtme, pér bizneset e médha, vihet re pesha e madhe gé zé aktiviteti
tregti dhe shérbime me 66% ndaj totalit té bizneseve té médhen;.

Tabela 20 Kapaciteti i bizneseve te medha sipas natyres se tyre

KAPACITETI | BIZNESEVE TE MEDHA SIPAS NATYRES SE TYRE

Ngakjo :
Njési
tregt
. . Biznesi are
BashkiaShkoder I madh .NjéSi pér" NjéSi. Subjekte eEtZEZSrT, Instituci
tregetare o!he trege proqlhl ndértimi = OJF, one
shérbimi tim mi et
karb
urant
i

NjAShkodér 1,223 797 22 113 109 129 53
Lagjia nr.1 306 214 12 15 32 19 14
Lagjia nr.2 257 175 3 41 18 11 9
Lagjia nr.3 299 197 2 26 25 38 11
Lagjia nr.4 268 178 2 14 23 34 17
Lagjia nr.5 93 33 3 17 11 27 2
NjAtétjera 298 210 23 35 16 9 5
Pult 0 0 0 0 0 0 0
Shosh 0 0 0 0 0 0 0
Shalé 3 2 0 1 0 0 0
Postribé 17 9 4 3 1 0 0
GuriiZi 25 10 1 8 3 2 1
Bérdicé 53 36 5 7 5 0 0
Velipojé 48 39 2 2 3 2 0
Dajc 16 12 1 3 0 0 0
Ana e Malit 19 16 2 1 0 0 0
Rrethinat 117 86 8 10 4 5 4
TOTALI 1,521 1,007 45 148 125 138 58
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Kapaciteti i biznesit te madh
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Grafik 13 Kapaciteti i biznesit te madh

Efekti ekonomik i lehtésive té tarifave pér familjet

Bashkia Shkodér aplikon lehtési tek tarifat vjetore té pastrimit, ndricmit dhe Gjelbrimit
50% pér familjet gé kané statusin e pensionistit, Invalidit, Paraplegjik, Tetraplegjik etj,
dhe tarifa zero kur jané pérfitues té ndihmés ekonomike. Efekti ekonomik mesatar i
ketyre lehtésive llogaritet né total 37,020 mijé Leké né vit.

Tabela 21 Efekti ekonomik i lehtésive tek pastrimi, ndricimi dhe gjelbrimi pér familjet

Potenciali Viti Viti Viti Efekti
2023 2024 2025 fiscal
mesatar
Efekti i lehtésive fiskale 154.707 117,487 117,687 117,687 37,020
/000 Leké

Pastrimi 100.513 75,500 75,700 75,700 24,813
Ndrigimi 41.442 32,080 32,080 32,080 9,362
Gjelbrimi 12.752 9,907 9,907 9,907 2,845

Té ardhura nga tarifa pér shérbimet administrative

Nga tarifa pér shérbimet administrative qé bashkia ofron si ato té drejtorisé té zhvillimit
té territorit pér aplikimet pér leje ndértimi, zhvillimi, kontrolle dhe verifikime etj si efekt
I rritjes sé aplikimeve nga qytetarét, planfikohet rritje prej 3% té ardhura né vit, referuar
trendit te rritur te kérkesave.

Té ardhura nga Tarifat e ligensimit te veprimtarive te transportit
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Plani i té ardhurave té parashikuara, bazohet tek trendi i aplikimeve pér rinovimin e
licencave pér ushtrimin e veprimtarisé sé subjekteve qé pajisen me licensén dhe
certifikatén pérkatése pér transport udhétarésh ose mallrash, pér vete ose pér té treté.

Té ardhura nga Tarifa e parkimit pér mjetet e licencuara dhe pér vendparkime
publike.

Té ardhurat e planifikuara nga tarifa e parkingut pér mjetet gé jané pajisur me njé licensé
transporti, dhe njé pjesé e tyre kané vende te caktuara me sinjalistiké te vecante rrugore
si taksi, mikrobuzé, autobusé etj.

Te ardhura nga Tarifa pér dhénie licensé pér tregtimin té naftés bruto e
n/produkteve.

Bazuar né VKM Nr. 970, dt 02.12.2015 “Pér pércaktimin e procedurave dhe kushteve
pér dhénien e licencave pér tregtimin e naft€s bruto dhe nénprodukteve té saj”, ky z&
parashikon njé shifér konstante, duke u bazuar tek trendi i aplikimeve pér rinovimin e
licencave pér ushtrimin e veprimtarisé sé subjekteve qé tregtojné karburant, té cilave u
pérfundon afati 5- vjecar i licencés.

Té ardhura nga Tarifat e sektorit té pyjeve dhe kullotave.

Té ardhurat e parashikuara bazohen né trendin e aplikimeve té shérbimeve administrative
qé kryen sektori i pyjeve dhe kullotave.

Té ardhura nga Tarifat e shérbimeve te mbrojtjes nga zjarri.

Té ardhurat e parashikuara bazohen né nivelin e tarifave té shérbimeve gé kryen
struktura e mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimit ndaj shtetasve dhe personave, juridik e
fizik, vendas e t€ huaj, sipas VKM, nr.607, daté 29.07.2020°Pér tarifat pér llojet ¢
shérbimeve gé ofrohen nga Shérbimi i Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimin” . Sipas késaj
dispozite ligjore, tarifat nuk aplikohen kur akti i ekspertimit kérkohet nga Prokuroria

Té ardhura nga Tarifa pér zénien e hapésirave publike.

Parashikimi i té ardhurave éshté béré duke ju referuar kérkesés né vite dhe trendit né
rritje pér shfrytézimin e hapésirave publike brenda juridiksionit té Bashkisé si dhe VKM
pér stacionet e plazhit.

Té ardhura nga Tarifat pér linjat ajrore dhe néntokésore (Telefoni, Energji, TV
Kabllor, Internet).

Parashikimi i té ardhurave éshté béré duke ju referuar kapaciteteve té hapésirave brenda
juridiksionit té Bashkisé. Bashkia Shkoder éshté duke béré regjistrimin e infrastrukturés
pasive e cila mundéson vendosjen e rrjeteve té komunikimeve elektronike, ne regjistrin
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elektronik te té dhénave né sistemin ATLAS. Ne zbatim te Ligjit nr.120/2016 “Pér
zhvillimin e rrjeteve té komunikimeve elektronike té shpejtésisé sé larté dhe sigurimin e
sé drejtés s€ kalimit”, Vendimit nr.851 daté 07.12.2016 “Pér kalimin e t€¢ dhénave mbi
shtrirjen e rrjetit t€ infrastrukturés inxhinierike te Bashkité”, Ligji Nr. 9918 daté,
19.05.2008 “Pér Komunikimet Elektronike n€ Republikén e Shqipéris€” si edhe té
Rregullores Nr. 26 daté 16.08.2012 “Pér pérmbajtjen, formén dhe funksionimin e
regjistrit elektronik té rrjeteve publike té komunikimeve elektronike né Republikén e
Shqipérisé, bashkia konsiderohet si operator rrjeti, pasi ka né pronési apo administron
infrastrukturé pasive té tubacioneve, te cilat mundésojné vendosjen e rrjetit té
komunikimeve elektronike.

Té ardhura nga tarifat pér veprimtarité né institucione té arsimit, kulturés, sportit,
shérbimit social etj.

Parashikimi i té ardhurave éshté béré duke ju referuar kapaciteteve té kétyre
institucioneve, si dhe realizimit ndér vite, me njé rritje mesatarisht prej 0.2%.

Tabela 22 Té ardhura nga tarifat pér veprimtarité né institucionet e varésisé

1681 1862 1862 2000 2000 2000 2000
172 190 310 310 310 310 310
65 50 71 71 71 71 71
12035 2950 12500 12500 12500 12500 12500
11 3 7 7 7 7 7
3.1.1.4 Te ardhura té tjera
Tabela 23 Te ardhura té tjera sipas llojeve
LLOJET E TE ARDHURAVE né 000/Leké Viti 2023 | Viti 2024 | Viti 2025
TE ARDHURA TE TJERA 29,971 29,971 29,971
Té ardhura nga kundravajtjet administrative 20,000 20,000 20,000
(Gjobat)
Té ardhura nga dhénia me gira e aseteve né 6,500 6,500 6,500
pronési té Bashkisé
Té ardhura nga sekuestrime dhe zhdémtime 3,100 3,100 3,100
Grante nga ndihma nderkombetare me llogari ne 0 0 0
thesar
Shitja e aseteve financiare 0 0 0
Té ardhura nga shitja e mallrave dhe e 0 0 0
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sherbimeve
Shitja e aseteve fikse té prekshme / paprekshme 0 0 0
Té ardhura nga privatizimi 0 0 0
Té ardhura te tjera si agjent tatimor pér taksén e 371 371 371
pulles
Té ardhura nga garanci financiare 0 0 0
Té ardhura nga donacione/sponsorizime 0 0 0
Grante nga ndihma nderkombetare me

. ) . 33,473
llogari jashté thesari

Té ardhurat e tjera zéné 3% té totalit té té ardhurave té veta té Bashkisé Shkodér.

Peshén mé té madhe né kategoriné e té ardhura veté tjera e zéné té ardhurat nga
kundravajtjet administrative (Gjobat) me 67 % té totalit t& té ardhurave té tjera, duke
vijuar me Té ardhura nga dhénia me gira e aseteve né pronési té Bashkisé22%, té
ardhura nga sekuestrime dhe zhdémtime me 10%,Grante nga ndihma nderkombetare me
llogari ne thesar me 6% dhe té ardhura te tjera 1.2%.

Té ardhura té tjera

67%
22%
10% o
Té ardhuranga  Téardhuranga  Téardhuranga Grantenga  Té ardhura te tjera
kundravajtjet ~ dhénia me girae sekuestrime dhe ndihma
administrative aseteve né pronési  zhdémtime nderkombetare
(Gjobat) té Bashkisé me llogari ne

thesar

Te ardhurat nga kundravajtje administrative/gjobat

Gjobat bazohen né ligjin Nr. 10 279, daté 20.5.2010 “Pér kundérvajtjet administrative™:
Bazuar né Nenin 6.b, ”Shkeljet qé pérbéjné kundérvajtje administrative parashikohen me
akte té késhillit bashkiak, pér shkelje gé nuk jané parashikuar si té tilla né ligje té
vecanta, qé kané lidhje me fushat e veprimtarisé sé tyre né njésité territoriale pérkatése,
ku, sipas ligjit, ushtrojné funksionet e veta”.

Bazuar né Nenin 10, “Masa ¢ dénimit me gjobé pércaktohet nga ligji, i cili ka
parashikuar kundérvajtjen administrative.Masa e dénimit me gjobé mund té jeté fikse
apo e pércaktuar me kufij minimalé dhe maksimalé.Né rastet kur kundérvajtjet
administrative parashikohen né aktet e miratuara nga késhilli bashkiak, masa e dénimit
pércaktohet né kéto akte.
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Ky zé parashikon té ardhurat nga kamatvonesa pér mosshlyerje detyrimi né afate ligjore
nga bizneset, gjoba nga kontrolle dhe inspektime tatimore, gjoba pér kundravajtje
administrative gé mund té vendosen nga Policia Bashkiake, nga Inspektoriati Ndértimit
Vendor et].

Parashikimi i té ardhurave éshté béré duke ju referuar trendit té té ardhurave ndér vite
kryesisht nga kamatvonesat pér shlyerje pas afatiti té detyrimit tatimor té bizneseve, nga
gjobat e Policisé Bashkiake dhe nga gjobat e vendosura nga Inspektoriati i Mbrojtjes sé
Territorit.

Té ardhura nga dhénia me gira e aseteve né pronési té Bashkisé

Parashikimi i té ardhurave éshté béré duke ju referuar kontratave vijuese dhe
kapaciteteve brenda juridiksionit t& Bashkisé dhe dhénies me gera té objekteve té cilave i
ka pérfunduar ose i pérfundon afati i kontratés, sipas miratimeve me vendim té késhillit
bashkiak.

Te ky zé€ parashikohen té ardhurat nga gira té bazuara né vendimin e Késhillit té
Ministrave nr. 529, daté 8.6.2011 “Pér pércaktimin e Kritereve, té procedurés dhe té
ményrés sé dhénies me qira, enfiteozé apo kontrata té tjera t€ pasurisé shtetérore”, i
ndryshuar. Pasurité gé jepen me qgira jané ndértesat, trualli i liré, trualli i liré funksional
(Jo nén ndértesé), makinerité e pajisjet dhe linjat e prodhimit.

Té ardhura nga shitja e mallrave dhe shérbimeve

Sipas pércaktimeve ligjore, aktivet gé pas vlerésimit nxirren jashté pérdorimit, kur mund
té pérdoren si vjetérsira/mbeturina/materiale té riciklueshme, higen nga rregjistri i
aktiveve né pérdorim, béhen hyrje né magaziné dhe u shiten me ankand ndérmarrjeve gé
i grumbullojné. Pér zérin té ardhura nga shitja e mallrave dhe shérbimeve nuk jane
parashikuar té ardhura.

Té ardhura nga donacionet
Planifikimi i té ardhurave bazohet mbi marreveshjet pér sponsorizime, nga organizata jo
geveritare, subjekte shteterore / private dhe individé.

Té ardhura dhe grantet ndérkombétare

Grant/ndihmé- jané té ardhura té pérfituara né formén e dhurimit, pa kusht kthimi, pa
interes, pér njé géllim té pércaktuar ose jo, e cila pérdoret pér financimin e veprimtarive
né pérputhje me politika té caktuara dhe gé jepen mbi bazén e marréveshjeve pérkatése
nga institucione financiare, organizma té huaj, qeveri té vendeve té tjera etj.dhe
marréveshje pér grante ndérkombétare sipas aplikimeve né thirrje té ndryshme .

Ministria pérgjegjése pér financat kontrollon, regjistron dhe raporton té gjitha
transaksionet gé lidhen me huat, kredité dhe grantet. NJQP-té paragesin, prané strukturés
pérgjegjése pér buxhetin, kérkesat pér pérfshirje né programin buxhetor afatmesém
(PBA), né té cilin identifikohen me kod té vecanté produkti sipas klasifikimit funksional
buxhetor.
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NJQP-té jané té detyruara t'i raportojné ministrisé pérgjegjése pér financat té dhénat e
kérkuara té financimeve té huaja, brenda afateve té caktuara. Realizimi i huave, kredive
dhe granteve me financim té huaj do té jené pjesé pérbérése e buxhetit faktik vjetor gé
miratohet né Késhill Bashkiak.

Projektet me sistem té pjesshém Thesari, mjetet monetare, té transferuara nga kredité
dhe grantet, do té regjistrohen si flukse hyrése né llogarité bankare speciale, té hapura né
emér té ministrisé pérgjegjése pér financat dhe té specifikuara pér ¢do projekt té
financimit té huaj.

Bashkia né vijim té marréveshjeve té lidhura dhe projekteve né vazhdim, ka te
parashikuara ne vitin 2023, shumén 33,474 mijé leké nga projekti EFICIENCA E
ENERGJISE BASHKI TE ZGJUARA

Projektet me sistem té ploté Thesari, mjetet monetare, té transferuara nga kredité dhe
grantet, do té regjistrohen si flukse hyrése né llogariné e unifikuar t€ Thesarit “Depozité
e geveris€” (TSA) né Bankén e Shqipérisé népérmjet transitimit nga llogarité bankare
speciale, té hapura né emér té ministrisé pérgjegjése pér financat dhe té specifikuara, pér
cdo projekt té financimit té huaj né Bankén e Shqipérisé.

Bashkia né vijim té marréveshjeve ka te parashikuara ne vitin 2023, projektin Faro me
vleré 392 mijé leké.

3.1.2 Transferta e pakushtézuar e pérgjithshme.

Né bazé té udhézimit té¢ Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé ndarja e transfertés sé
pakushtézuar sipas njésive té vetégeverisjes vendore, pér periudhén 2023-2025, éshté
béré bazuar né formulé, sipas pércaktimeve té nenit 24 té ligjit nr.68/2017 “Pér financat
e vetégeverisjes vendore”. Té dhénat sipas kriterit t&€ popullsisé, té déndésisé sé
popullsisé, té numrit t&€ nxénésve, taksat e pérdorura pér ekualizimin jané ato té pérdorura
né ndarjen e transfertés sé pakushtézuar né buxhetin e vitit 2022.

Sipas udhézimit plotésues nr. 8 daté 28.02.2022“ Pér pérgatitjen e programit buxhetor
afatmesém vendor 2023-2025 “pér Bashkiné Shkodér transferta e pakushtézuar éshté
parashikuar si mé poshté :

Tabela 24 Transferta e pakushtézuar

(000/leké)

. Viti Viti Plan Plan Plan
Vitet 2020 2021 2022 2023 mpa TV AUR

Transferte e pakushtezuar 648,181 652,826 665,861 708,148 754,900 805,248

Mé poshté jepet grafiku i transfertés sé pakushtézuar pér Bashkiné Shkodér (pérfshiré té
gjitha NJA-té) gé nga viti 2008 e né vazhdim. Si¢ shihet transferta e akorduar né vitin
2016, vit pas reformés territoriale, éshté mé e vogél se né té gjithé periudhén 2008-2015.
Edhe pér vitin 2017 transferta e pakushtézuar e alokuar pér Bashkiné Shkodér, nuk
arrinte né nivelet minimale té regjistruara gjaté periudhés 2008-2015.

Ne zbatim té ligjit té financave vendore , né vitin 2018, transferta e pakushtézuar, éshté
rritur 9.2%, ne krahasim me nje vit me pare, né vitin 2019 ka njé rritje mé té vogel se ne
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vitin 2018, me rreth 2.2%, ne vitin 2020 ka njé rritje me rreth 4.6 %, ne vitin 2021 ka nje
rritje me 0.7%, ne vitin 2022 ka nje rritje me 2% ndaj vitit 2021.

Nga Ministria e Financave dhe Ekonomisé, jemi njoftuar me udhezimit plotesues nr. 8
date 28.02.2022 té Ministrise se Financave dhe Ekonomisé “Per pergatitjen e programit
buxhetor afatmesem vendor 2023-2025” dhe shtojcat plotesuese”, se transferta e
pakushtezuar pér vitin 2023 éshté planifikuar né masén 708,148 mijé leké me nje rritje
prej 6.4 % ndaj vitit 2022 dhe ne vitin 2024 eshte planifikuar me nje rritje prej 6.6 %
ndaj vitit 2023 ndersa ne vitin 2025 eshte planifikuar me nje rritje prej 6.7% ndaj vitit
2024.

Grafik 14 Transferta e pakushtézuar né vite Bashkia Shkoder me Njésité Administrative 000/leké

Transferta e pakushtezuar ne vite Bashkia Shkoder me te gjitha ish njesite

vendore
585,293 536,079 617,217 533,290 555,124 619,809 i J081%8 3057248
543,583 521,432 534,537 629,585 490 679 606,231 648,181 665,861 754,900
Viti - Viti Viti o Viti Viti Viti o Vit Viti o Viti Vit Viti Viti Viti Viti Viti Viti Viti Vit

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

3.1.3.Transferta e pakushtézuar sektoriale dhe Transferta specifike per
emergjencen civile

Sipas udhezimit transferta pakushtezuar sektoriale, pér funksionet e transferuara né nivel
vendor pér periudhén 2023-2025, bazohet né kuadrin makroekonomik e fiskal té
miratuar.

Ndarja e transfertés pakushtezuar sektoriale sipas njésive té vetégeverisjes vendore pér
periudhén 2023-2025 do té jeté sipas tabelés se méposhtme :

Tabela 25 Transferta e pakushtézuar sektoriale

000/leke
Nr.Prog | Emertimi programit PBA 2023 PBA 2024 PBA 2025

9230 | Arsimi profesional 58,505 58,505 58,505
Kujdesi social pér personat e sémuré

10430 | dhe me aftési té kufizuara 36,651 36,651 36,651

9230 | Arsimi i mesém i pérgjithshém 25,911 25,911 25,911

Arsimi bazé pérfshiré arsimin

9120 | parashkollor. 179,608 179,608 179,608

3280 | Mbrojtja nga zjarri dhe mbrojtja civile 41,893 41,893 41,893

4260 | Administrimi i pyjeve dhe kullotave 11,866 11,866 11,866

4520 | Rrjeti rrugor rural 20,135 20,135 20,135

Menaxhimi | ujities dhe kullimit 29,451 29,451 29,451
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http://www.financa.gov.al/files/userfiles/Buxheti/buxheti_pushtetit_vendor/Ligji_147-2015_-_Per_buxhetin_e_vitit_2016.docx
http://www.financa.gov.al/files/userfiles/Buxheti/buxheti_pushtetit_vendor/Ligji_147-2015_-_Per_buxhetin_e_vitit_2016.docx
http://www.financa.gov.al/files/userfiles/Buxheti/buxheti_pushtetit_vendor/Ligji_147-2015_-_Per_buxhetin_e_vitit_2016.docx

Totali transfertes pakushtezuar sektoriale 404,020 404,020 404,020

5100 | Mbrojtja mjedisiti 15,000 15,000 15,000

TOTALI 419,020 419,020 419,020

3.1.4 Transferta e kushtézuar

Transferta e kushtézuar pérbéhet nga fondet e deleguara pér mbulimin e shérbimit té
Gjendjes Civile, Qendrés Kombétare té Regjistrimit, fondet pér mbéshtetje me ndihmé
ekonomike pér familjet né nevojé, pér Pérsonat me Aftési té Kufizuar, fondet pér
ushgimet e nxénésve konviktoré té shkollave t¢ mesme profesionale, ushgimi pér fémijét
me aftési ndryshe té shkollés “3 Dhjetori”.

Struktura e punonjésve té gjendjes civile éshté sipas VKM nr 1299, daté 16.12.2009, me
20 punonjés, ku mbulohen 10 zyra té gjendjes civile, té shpérndara né qytet dhe Njési
Administrative. Pagesa e punonjésve béhet né pérputhje me Vendim i KM, Nr.187,
Dt.08.03.2017.

Struktura e punonjésve té sherbimit te QKB-se ne bashki eshte ne perputhje me numrin e
sporteleve te hapura prane njesive te vetqgeverisjes vendore 2 punonjes. Kjo né zbatim té
nenit 11 t&€ ligjit nr 9723, daté 03.05.2007” Pér Qendrén Kombétare t&€ Regjistrimit” t&
ndryshuar.

Nga transferta e kushtézuar financohen nxénésit konviktoré té shkollave t¢ mesme
profesionale, gé trajtohen me kuoté ushgimore, nxénésit gé trajtohen me kuote financiare
dhe ushqimi pér fémijét me aftési ndryshe t€ shkollés special “3 Dhjetori”.

Peshén mé té madhe té shpenzimeve gqé mbulohen me transferté té kushtezuar e zéné
transferimet individuale pér pagesé pérsonat me aftési té kufizuar , invaliditeti dhe
ndihme ekonomike dhe konkretisht per vitin 2023 ne shumen 1 005 000 mije leke , ne
vitin 2024 ne shumen 1 005 000 mijé leke dhe ne vitin 2025 ne shumen 1 005 000 mije
leke. Pra mesatarisht 89.7% te transfertés sé kushtézuar.

Tabela 26 Transferta e kushtézuar

(000/Ieké)
Vitet Plan 2023 Plan 2024 Plan 2025
Transferta e kushtézuar 1135726 1136 651 1138991

Né transfertén e kushtézuar jané pérfshiré fondet e llogaritura 4 % pér mbrojtjen civile,
né€ mbéshtetje t& nenit 65, t& ligjit nr. 45/2019 “Pér mbrojtjen civile” “Bashkité, pér
zvogélimin e riskut nga fatkeqgésité dhe mbrojtjen civile, si dhe kryerjen e detyrave né
zbatim té Kétij ligji, mbéshteten né parashikimin minimal prej 4 pérgind té totalit té
buxhetit vjetor té tyre, t& cilat sigurohen nga fondet e kushtézuara té€ buxhetit té shtetit”.

Bashkia Shkodér me fondet e veta ka planifikuar njé shtesé prej 1 % né programin
03280. Mbrojtja nga zjarri dhe mbrojtja civile bazuar né shkresén nr 23026 date
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22.12.2021 té Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé me objekt “Dergohet transferta e
pakushtezuar e pergjithshme dhe sektoriale per vitin 2022 “

Refreuar pergjigijes se MFE se “Kush konsiderohet buxheti i NQV mbi te cilen do te
llogaritet 1 % per mbrojtjen civile?”, jemi njoftuar se:

Buxhet i NJVQV, mbi té cilen do té llogaritet 1 % pér mbrojtjen civile, konsiderohet
buxheti i miratuar me Vendim té Késhillit Bashkiak (nga te ardhurat e veta vendore, nga
fondet gé ju vijné drejtpérdrejté nga ndarja e taksave dhe tatimeve kombétare,
huamarrja, donacionet, transferta e pakushtézuar e pergjithshme dhe sektoriale, si dhe
burime té tjera té parashikuara me ligj) pa perfshiré Transfertén e Kushtézuar nga
buxheti i shtetit.

Prandaj mbi kete baze eshte bere llogaritja e fondit prej 4 % dhe 1 % per mbrojtjen civile
si me poshte :

Tabela 27 Llogaritja e fondit té mbrojtjes civile

000/leke
Llogaritja e fondit te mbrojtjes civile
VITI 2023 2024 2025
Burimet e veta 2,032,707 2,046,585 2,096,933
Fonde te kushtezuara 4 % 81,308 81,864 83,877
Fondet tona 1% 20,327 20,466 20,969
Total Fonde te planifikuara 101,635 102,330 104,847

3.2 Shpenzimet

Sipas udhézimit Plotésues nr. 8 date 28.02.2022 “ Per pergatitjen e programit buxhetor
afatmesem vendor 2023-2025” dhe shtojces nr. 6 plotesuese ge thote : 6 - Né zbatim té
Udhézimit nr.7, daté 25.02.2022 “Pér njé ndryshim né Udhézimin nr.23, daté 30.07.2018
“Pér procedurat standarde té pérgatitjes sé Programit Buxhetor Afatmesém té njésive té
vetéqeverisjes vendore”, Shtojca nr.1 qé pérban listén e programeve qé pérdorin njésité
e vetégeverisjes vendore ka ndryshuar népérmjet riklasifikimit té programeve, duke ulur
numrin e tyre nga 36 né 20 struktura e programeve te buxhetit vendor Shkodér do té jeté
Si mé poshté:

Nr Funksioni Nr Programi
1 SHERBIME TE 01110 | Programi 01110 - Planifikim
PERGJITHSHME menaxhim administrim ndryshon
PUBLIKE duke pérfshiré edhe objektivin dhe

aktivitetet e programit 01120
“Céshtje financiare dhe fiskale”,
programit 01170 “Gjendja Civile”
dhe programit 01710 “Pagesa pér
shérbimin e borxhit t€ brendshém”;
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RENDI DHE SIGURIA
PUBLIKE

03140

Programi 03140 “Shérbimet ¢
Policis€ Vendore” ndryshon duke
pérfshiré edhe objektivin e programit
03600 “Marrédhéniet né komunitet™;

03280

Programi 03280 “Mbrojtja nga zjarri
dhe mbrojtja civile” nuk ndryshon;

CESHTJE EKONOMIKE

04130

Programi 04130 “Mbéshtetja pér
zhvillim ekonomik” ndryshon duke
pérfshiré edhe objektivin dhe
pérshkrimin e programit 04160
“Shérbimi i tregjeve, akreditimi dhe
inspektimi”, programit 04740
“Projekte zhvillimi” dhe programit
04760 “Zhvillimi 1 turizmit”;

04220

Programi 04220 “Shérbimet
bujgésore, inspektimi, siguria
ushgimore dhe mbrojtja e
konsumatoréve” nuk ndryshon;

04240

Programi 04240 “Menaxhimi i
infrastruktués sé ujitjes dhe kullimit”
nuk ndryshon

04260

Programi 04260 “Administrimi i
pyjeve dhe kullotave” nuk ndryshon;

04520

Programi 04520 “Rrjeti rrugor rural”
nuk ndryshon;

04570

Programi 04570 “Transporti publik”
nuk ndryshon;

MBROJTJA E
MJEDISIT

05100

Programi 05100 “ Menaxhimi i
mbetjeve” ndryshon duke pérfshiré
edhe objektivin dhe pérshkrimin e
programit 05320 “Programe pér
mbrojtjen e mjedisit” dhe programit
05630 “Ndérgjegjésimi mjedisor”;

STREHIMI DHE
KOMODITETET E
KOMUNITETIT

06140

Programi 06140 “Planifikimi Urban
Vendor” ndryshon duke pérfshiré
edhe objektivin dhe pérshkrimin e
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programit 06210 “Programet e
zhvillimit”;

06260

Programi 06260 “Shérbimet publike
vendore” ndryshon duke pérfshiré
edhe objektivin dhe pérshkrimin e
programit 06440 “Ndri¢im rrugésh”;

06370

Programi 06370 “Furnizimi me ujé
dhe Kanalizime” €shté riklasifikim
me kod té ri i programit 06330
“Furmizimi me uj€” si dhe pérfshin
edhe objektivin dhe pérshkrimin e
programit 05200 “Menaxhimi 1
ujérave t€ zeza dhe kanalizimeve”;

SHENDETESIA

07220

Programi 07220 “Shérbimet e
kujdesit parésor” nuk ndryshon;

ARGETIMI KULTURA
DHE FEJA

08130

Programi 08130 “Sport dhe
argétim” nuk ndryshon;

08220

Programi 08220 “Trashégimia
kulturore, eventet artistike dhe
kulturore” nuk ndryshon;

ARSIMI

09120

Programi 09120 “Arsimi bazé
pérfshiré parashkollorin” nuk
ndryshon;

09230

Programi 09230 “Arsimi i mesém i
pérgjithshém” pérfshin edhe
pérshkrimin e programit 09240
“Arsimi profesional”;

10

MBROJTJA SOCIALE

10430

Programi 10430 “Pérkujdesja
Sociale” riklasifikohet né emértim
dhe ndryshon duke pérfshiré
objektivin dhe pérshkrimin e
programeve 10140 “Kujdesi social
pér personat e sémuré dhe me aftési
té kufizuara”, 10220 “Sigurimi
shogéror”, 10550 “Papunésia, arsim
dhe aftésim”;
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10661 | Programi 10661 “Strehimi social”
nuk ndryshon.

Shpenzimet ne vitet 2023-2025 ne pjesen me te madhe mbulohen nga transferta te
kushtezuar , transferte specifike dhe tarifa me destinacion mesatarisht 63.8 % ndersa me
transferte te pakushtezuar dhe te ardhura te tjera mbulohen vetem 36.2 %. Konkretisht ne
vitin 2023 mbulohen me transferte te pakushtezuar dhe te ardhurat e veta 35.7 % dhe
64.3 % me transferta te kushtezuar , transferte specifike dhe tarifa me destinacion , ne
vitin 2024 mbulohen me transferte te pakushtezuar dhe te ardhurat e veta ne masen 35.9
% dhe dhe 64.1 % me transferta te kushtezuar , transferte specifike dhe tarifa me
destinacion ,ne vitin 2025 mbulohen me transferte te pakushtezuar dhe te ardhurat e veta
ne masen 36.9 % dhe 63.1 % me transferta te kushtezuar , transferte specifike dhe tarifa
me destinacion.

Tabela 28 Planifikimi i buxhetit pér vitet 2023-2025 sipas klasifikimit ekonomik

Zérat e shpenzimeve 000/leké
VITI 2023 VITI 2024 VITI 2025

Paga dhe sigurime shogérore 771,304 779,587 785,953
Shpenzime operative 753,100 774,599 785,170
Subvencion 1,000 1,000 2,000
Transferta 1,272,600 1,273,295 1,275,652
Investime 370,821 354,755 387,149
Totali 3,168,825 3,183,236 3,235,924

Grafik 1 Raporti i zerave te shpenzimeve mbi totalin sipas viteve
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Raporti i zerave te shpenzimeve mbi totalin
sipas viteve

mVITI2023 mVITI 2024 VITI 2025

Paga dhe Shpenzime Subvencion  Transferta Investime
sigurime operative
shoqgérore

Ne vitin 2024 shpenzimet e pergjitheshme jane 3 183 236 mije leke ne raport me vitin
2023 ge éshté 3 168 825 mije leke me rreth 0.5 % me rritje, ne vitin 2025 jane rritur 1.7
% ne raport me vitin 2024 dhe jane ne vlere 3 235 924 mijé leké .

Shpenzimet per paga ne vitin 2024 kane rritje me 1.1 % ne raport me vitin 2023 , ne vitin
2025 ka nje rritje prej 0.8 % ne raport me vitin 2024 .

Shpenzimet korente ne vitin 2024 kemi nje rritje me 1.1 % ne raport me 2023 ndersa ne
vitin 2025 jane rritur me 0.7 % ne raport me vitin 2023.

Shpenzimet kapitale ne vitin 2024 kane nje ulje me 4.3 % ne raport me 2023 megenese
ne vitin 2023 kemi investime ne nga donatoret ne vlere prej 33 473 mije ndersa ne vitin
2025 kane rritje me 1.7 % ne raport me vitin 2024.

Ne vitin 2023 jane planifikuar shpenzime bruto ne shumen 3 168 825 mijé leké ku
peshen me te madhe specifike sipas programeve e ze programi 10430 Kujdesi social pér
familjet dhe fémijét me 35.3 % , Programi 09120 me Arsimi baze perfshire arsimi
parashkollor me 10.8 % dhe Programi 1110 Planifikimi Menaxhimi dhe Administrimi
me 9.7 %.

Paga dhe sigurime shogerore zene 24.3 % ndaj totalit dhe peshen me te madhe specifike
e ze Programi 09120 me Arsimi baze perfshire arsimi parashkollor me 31.9 % , Programi
1110 Planifikimi Menaxhimi dhe Administrimi me 31.4 % dhe 6.8 % e ze Programi
10430 Kujdesi social pér familjet dhe fémijét .
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Shpenzimet korente zene 64 % ndaj totalit dhe peshen me te madhe specifike e ze
programi 10430 Kujdesi social pér familjet dhe fémijét me 52.2 %, programi 05100
Menaxhimi i mbetjeve me 11.7 % dhe Programin 06260 Sherbime publike vendore me
9 %.

Shpenzimet kapitale zene 11.7 % ndaj totalit dhe peshen me te madhe specifike me 56.7
% e ze Programi 04520 Rrjeti rrugor rural , Programi 05100 Menaxhimi i mbetejeve me
12.9 % dhe 8.3 % e ze Programi 09120 me Arsimi baze perfshire arsimi parashkollor.

Ne vitin 2024 jane planifikuar shpenzime bruto ne shumen 3 183 236 mijé leké ku
peshen me te madhe specifike sipas programeve e ze Programi 10430 Kujdesi social pér
familjet dhe fémijét me 34.9 % , Programi 09120 me Arsimi baze perfshire arsimi
parashkollor me 10.7 % dhe Programi 1110 Planifikimi Menaxhimi dhe Administrimi
me 9.8 %.

Paga dhe sigurime shogerore zene 24.5 % ndaj totalit dhe peshen me te madhe specifike
e ze Programi 09120 me Arsimi baze perfshire arsimi parashkollor me 31.7 % te njejte
me Programi 1110 Planifikimi Menaxhimi dhe Administrimi me 31.7 % dhe Programi
10430 Kujdesi social pér familjet dhe fémijét me 6.8 %.

Shpenzimet korente zene 64.4 % ndaj totalit dhe peshen me te madhe specifike e ze
programi 10430 Kujdesi social pér familjet dhe fémijétme 51.6 %, Programi 05100
Menaxhimi i mbetjeveme 11.5 % dhe Programin 06260 Sherbime publike vendore me
8.7 %.

Shpenzimet kapitale zene 11.1 % ndaj totalit dhe peshen me te madhe specifike me 78.5
% e ze Programi 04520 Rrjeti rrugor rural, 7.5 % e ze Programi 09120 me Arsimi baze
perfshire arsimi parashkollor dhe 4.2 % e ze Programin 06260 Sherbime publike
vendore.

Ne vitin 2025 jane planifikuar shpenzime bruto ne shumen 3 235 924 mijé leké ku
peshen me te madhe specifike sipas programeve e ze Programi 10430 Kujdesi social pér
familjet dhe fémijét me 34.3 % , me 10.9 %. Programi 04520 Rrjeti rrugor rural dhe me
10.5 % Programi 09120 me Arsimi baze perfshire arsimi .

Paga dhe sigurime shogerore zene 24.3 % ndaj totalit dhe peshen me te madhe specifike
32.1 % e ze Programi 1110 Planifikimi Menaxhimi dhe Administrimi , me 31.4 % e ze
Programi 09120 me Arsimi baze perfshire arsimi parashkollor dhe 6.9 % e ze Programi
10430 Kujdesi social pér familjet dhe fémijét.

Shpenzimet korente zene 63.7 % ndaj totalit dhe peshen me te madhe specifike e ze
programi 10430 Kujdesi social pér familjet dhe fémijét me 51.2 %, programi 05100
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Menaxhimi i mbetjeve me 11.5 % dhe Programin 06260 Sherbime publike vendore me
9 %.

Shpenzimet kapitale zene 12 % ndaj totalit dhe peshen me te madhe specifike me 82.4 %
e ze Programi 04520 Rrjeti rrugor rural, 6.9 % e ze Programi 09120 Arsimi baze
perfshire arsimi parashkollor dhe 4.1 % e ze Programin 06260 Sherbime publike
vendore.

Ne shpenzimet korente éshté perfshire fondi rezerve dhe fondi kontigjence i planifikuar
per 2023-2025 ( kjo referuar FPT). Ne vitin 2023 éshté planifikuar shuma 30 960 mijé
leké te ndare ne 11 230 mije fond rezerve ge ze 0.55 % te totalit te shpenzimeve dhe 19
730 mije fond kontigjence ge ze 0.97 % te shpenzimeve totale. Ne vitin 2024 éshté
planifikuar shuma 11 230 mijé leké ndare ne 11 230 mije fond rezerve dhe ze 0.55 % te
shpenzimeve totale dhe 19 730 mije fond kontigjence dhe ze 0.96 % te shpenzimeve
totale . Ne vitin 2025 éshté planifikuar shuma 30 960 mijé leke ndare ne 11 230 mije
fond rezerve ge ze 0.54 % te shpenzimeve totale dhe 19 730 mije fond kontigjence dhe
ze 0.94 % te shpenzimeve totale te vitit.
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Tabela 29 Shpenzimet totale té Bashkisé sipas kategorive ekonomike.

PBA 2023-2025

Raport | Shpenzimet Totale té Bashkisé sipas Kategorive Ekonomike |

Bashkia Shkoder | TOTALI Thesari+ Llog Jashte Thesari |

Shpenzimet e Bashkisé (000 ALL)

T Kodi i 2020 2021 2022 2022 2023 2024 2025
Emri i Artikullit oo
Artikullit Fakt Fakt Buxh. Fillest. [ Pritshme Plani Plani Plani
Paga dhe Sigurime
Paga 600 545,304 566,892 796,614 795,352 665,477 672,628 678,120
Sigurime Shogérore & Shéndetésore 601 91,558 93,982 123,587 123,514 105,827 106,959 107,833
Korente
Mallra dhe Shérbime 602 552,511 522,729 1,092,258 1,097,007 753,100 774,599 785,170
Subvencion 603 10,000 0 4,000 4,000 1,000 1,000 2,000
Transferta té Brendshme 604 114,963 168,480 196,054 135,944 210,144 210,839 213,206
Transferta té Jashtme 605 0 0 0 0 0 0 0
Transferta pér Familje & Individé 606 1,014,469 964,930 1,023,971 1,021,329 1,031,496 1,031,496 1,031,486
Shpenzime Kapitale
Aktive tw Paprekshme 230 19,691.0 15,4420 35,114.0 35,114.0 2,000.0 3,000.0 2,000.0
Aktive tw Prekshme 231 426,473.0 460,322.0 726,150.0 726,150.0 368,821.0 351,755.0 385,149.0
TOTALI | 2,774,969' 2,792,777 3,997,748 3,938,410 3,137,865 3,152,276 3,204,964

Grafik 15 Shpenzimet e Bashkisé sipas Kategorive Ekonomike

Shpenzimet e Bashkisé sipas Kategorive Ekonomike
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Tabela paraget shpenzimet totale faktike, té buxhetuara dhe té planifikuara té Bashkisé mbi baza vjetore pér secilin program buxhetore pér

periudhén 2023-2025.

Tabela 30 Shpenzimet totale faktike, té buxhetuara dhe té planifikuara té Bashkisé 2020-2025

Fakti B:uxhet| Pritshmi Plan
Fillestar
KODI KODI
FUNKSIONI | [ NENFUNK. PROGRAMI 2020 2021 2022 2022 2023 2024 2025
Organet Ekzekutive
SHERBIMET TE dhe Legjislative, pér el .
PERGITHSHME | 01 | céshtjet financiare dhe 011 01110 zr:%:m;m‘:i';f"h'm
PUBLIKE fiskale, ceshtjet e
brendshme 262,624 261,826 409,282 408,773 305,994 311,202 316,131
Shérbimet Policore 031 03140 | Shérbimete Policisé
Vendore
RENDI DHE 22,211 18,967 33,610 33,610 21,575 21,944 22,321
SIGURIA 03
PUBLIKE Shérbimet e mbrjojtjes Mbrojtja nga zjarri dhe
L 032 03280 .
nga zjarri mbrojtja civile
55,909 64,538 171,495 111,385 157,344 158,039 160,459
Céshtje té
pergjithshme 041 04130 | Mbéshtetjapér 7,882 9,977 23,143 23,118 15,149 15,181 15,831
ekonomike,tregtare zhvillimin ekonomik
dhe té punés
Shérbimet bujgésore,
. inspektimi, siguria
GESHTIET 04 04220 ushgimore dhe 1,014 1,917 7,237 7,237 1,924 1,924 1,924
EKONOMIKE .
mbrojtja e
Bujgésia, pyjet, 042 konsumatoréve
peshkimi dhe gjuetia
Menaxhimi |
04240 infrastrukturés sé 29,862 31,148 45,164 45,164 37,972 38,972 38,972
ujitjes dhe kullimit
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Administrimi | pyjeve

04260 11,821 13,076 33,605 33,605 16,368 16,368 16,368
dhe kullotave
04520 Rrjeti rrugor rural 302,107 391,979 430,277 430,277 243,032 311,417 351,698
Transporti 045
04570 Transporti publik 4,450 3,047 18,364 18,364 12,137 12,137 13,137
MISI'}S[J)-II-SJﬁ,E 05 Menaxhimi | mbetjeve 051 05100 Menaxhimi | mbetjeve
131,593 121,313 449,812 464,812 284,083 250,610 242,223
L Planifikimi urban
Urbanistika 061 06140 Vendor - - 1,500 1,500 500 500 500
STREHIMI DHE
KOMO[E)'TETET 06 Zhvillimi | komintetit 06260 \Slzsgl;':zﬂ publike 185,587 171,028 253,233 253,233 233,590 228,289 238,763
KOMUNITETIT
Furnizimi me ujé 063 06370 | furnizimime ujé dhe
kanalizime
33,295 23,014 56,478 41,478 37,027 15,000 15,000
SHENDETESIA 07 Sherblmet"e kujdesit 072 07220 Shefblmet e kujdesit
parésor parésor
1,147 - 6,000 6,000 3,000 - -
Shérbimet rekreative .
X 081 08130 Sport dhe Argétim 107,943 142,865 97,344 97,344 79,883 102,889 102,773
. dhe sportive
ARGETIMI,
KULTURA DHE 08
FEJA Trashégimia kulturore,
Shérbimet Kulturore 082 08220 eventet artistike dhe
kulturore
71,888 77,679 120,552 120,552 92,875 92,920 92,920
Arsimi parashkollor 091 09120 | Arsimi parashkolior 260,477 274,606 444,231 447,233 343,050 340,018 340,018
dhe basé pérfshiré arsimin bazé
ARSIMI 09
Arsimi parauniversitar 092 09230 A.r.smjl : m?sem !
pérgjithshém
123,603 96,450 227,851 224,817 123,584 115,954 115,954
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- L Kujdesi social pér
MBROJTIA o Familjet dhe fémijét 104 10430 | (ot dhe femijét 1,091,623 1,034,911 1,129,571 1,130,945 1,119,728 1,109,862 1,110,922
SOCIALE
Strehimi Social 106 10661 Strehim Social 69,933 54436 38999 38963 9,050 9.050 9050
TOTAL 2,774,969 2,792,777 3,997,748 3,938,410 3,137,865 3,152,276 3,204,964

Grafik 16 Shpenzimet Totale té Bashkisé sipas Programeve
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Rezultati total i Buxhetit

Tabela 31 Rezultati i buxhetit

Né mijé Leké
STATISTIKA FINANCIARE TE PERGJITHSHME
2020 2021 2022 2023 2024 2025

TOTALI i BURIMEVE TE BUXHETIT
Burimet e pérgjithshme té buxhetit 3,646,881 3,669,608 | 3,999,885 | 3,168,825 | 3,183,236 | 3,235,924
TOTALI i SHPENZIMEVE
Shpenzimet e pérgjithshme 2,774,969 2,792,777 | 3,938,410 | 3,137,865 | 3,152,276 | 3,204,964
TOTALI i FONDEVE REZERVE + 30,960 30,960 30,960
KONTIGJENCE
FITIMI / HUMBJA E
PERGJITHSHME
Pérfitimi (+)/ Humbja (-) e 871,912 876,831 61,475 0 0 0
pérgjithshme

Sqgarojme se te fondi gjendje e 2022 eshte fondi rezerve/kontigjence gjendje ne vitin
2022 ne shumen 61 475 mije leke.

3.4 Informacion Financiar suplementar

3.4.1 Huamarrja

Bashkia Shkoder nuk ka huamarrje vendore.
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3.4.2 Detyrimet e prapambetura

000/leke
2,022 2022 2023 2024 2025
Viti Viti aktual Viti t+1 (I pritur) Viti t+2 (I pritur) Viti t+3 (I pritur)
aktual
Stokui  Amortizimi Stoku i Amortizimi i Stoku i Amortizimii  Stoku  Amortizim Stoku i
borxhit, i borxhit, 31 detyrimeve borxhit, 31 detyrimeve i i borxhit, 31
30 detyrimev Dhjetor té Dhjetor té borxhi  detyrimev Dhjetor
Shtator eté prapambetu prapambetu t, 31 té
prapambet ra gjaté vitit ra gjaté vitit Dhjeto  prapambe
Kreditor Data e Detyrimit ura deri né r tura gjaté
fund té vitit
vitit
Rregjistrim detyrimi per tatim ne 09.03.2021 2 2 0
burim
Rregjistrim detyrimi per takse 09.03.2021 240 240 0
kombetare
Rregjistrim detyrimi per 09.03.2021 18 18 0
kontributet shogerore
Rregjistrim detyrimi per global 09.03.2021 311 311 0
Total 571 - 571 - 0 0
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3.4.3 Treguesit financiar

Nr. | Treguesit kygé financiaré Kuptimi Formula Fakti viti Fakti Plani Plani Plani Plani
(t-2) viti (t-1) | wviti (t) viti viti viti
(t+1) (t+2) (t+3)
2020 2021 2022 2023 2024 2025
1 | Raportiishpenzimeve té Ky raport tregon shpenzimet si njé Shpenzimet e 76% 76% 100% 100% 100% 100%
pérgjithshme ndaj té pérgindje kundrejt té ardhurave— | pérgjithshme /Té
ardhurave té pérgjithshme raporti tregon sesa shpenzon ardhurat e
njésia pér ofrimin e shérbimeve pérgjithshme
publike. Tregon marrédhénien
midis flukseve hyrése té té
ardhurave me flukset dalése té
shpenzimeve.
2 | Raporti i té ardhurave té Tregon géndrueshmériné fiskale Té ardhura nga 18% 21% 23% 29% 27% 27%
veta vendore ndaj té té njésisé. Rritja e raportit né vite | burimet e veta /
vendore ndaj té ardhurave tregon se njésia nuk mbéshtetet Té ardhurat e
té pérgjithshme vetém né burime té jashtme (si pérgjithshme
transfertat e geverisé gendrore,
grantet et;j.)
3 | Raporti i té ardhurave Njé diferencé e madhe ose né Te ardhura 74% 79% 100% 100% 100% 100%

faktike nga taksat dhe tarifat
vendore ndaj planit té tyre

rritje midis té ardhurave té
arkétuara dhe mund té tregojé njé
rénie té pérgjithshme té
ekonomisé vendore. Nése kjo
diference éshté e pérhershme

faktike nga taksat
& tarifat vendore
/Te ardhura te
planifikuara nga
taksat & tarifat

BASHKIA

atéheré problem éshté mbledhja | vendore
e taksave dhe tarifave vendore gé
mund té jeté pér shkak té
procedurave, barrés sé larté
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fiskale, ose parashikim i pasakté.

Raporti i shpenzimeve pér Njé normé e larté njé menaxhim Shpenzimet 16% 17% 19% 12% 11% 12%
investime kapitale ndaj té miré té financave vendore duke | kapitale /
shpenzimeve té ofruar pérmirésime né shérbimet | Shpenzimet e
pérgjithshme vendore. Rritja e raportit pérgjaté | pérgjithshme
viteve mund té shpjegohet edhe
me shérbime shteség,
infrastrukturé e re, pasuri té
paluajtshme té shtuara, funksione
té reja té marra gé kané nevojé
pér investime et;.
Raporti i shpenzimeve pér Rritja né vite e peshés sé Shpenzimet e 23% 24% 23% 24% 24% 24%

personelin ndaj
shpenzimeve té
pérgjithshme

shpenzimeve té personelit ndaj
shpenzimeve té pérgjithshme
mund té tregojé ulje té
shpenzimeve pér
investime/operative, ose faktin se
produktiviteti i personelit éshté
né rénie. Njé rritje e kétij raport
mund té tregojé gjithashtu se
geveria po ofron mé shumé
shérbime (duke marré funksionet

personelit /
Shpenzimet e
pérgjithshme

BASHKIA
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té reja, duke rritur volumin e
shérbimeve ose cilésiné e tij).

Norma e shpenzimeve
korrente ndaj shpenzimeve
totale

Rritja né vite e peshés sé
shpenzimeve té korente ndaj
shpenzimeve té pérgjithshme
mund té tregojé ulje té
shpenzimeve pér
investime/operative. Njé rritje e
kétij raport mund té tregojé
gjithashtu se geveria po ofron mé
shumé shérbime (duke marré
funksionet té reja, duke rritur
volumin e shérbimeve ose cilésiné
e tij).

Shpenzime
korrente / Totali
shpenzimeve

84%

83%

81%

88%

89%

88%
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Norma e shpenzimeve né Rritja né vite e peshés sé Shpenzime né 39% 37% 28% 35% 35% 34%
politikat sociale ndaj totalit | shpenzimeve ne politikat sociale politikat sociale /
té shpenzimeve ndaj shpenzimeve té pérgjithshme | totalit té

mund té tregojé ofrim me te larte | shpenzimeve

te sherbimeve sociale ndaj

komunitetit. Njé ulje e kétij raport

mund té tregojé gjithashtu se

geveria po ofron mé pak fonde

per sherbime sociale dhe

kokretisht pagese individe per

pagese paaftesie dhe familje me

situate ekonomike jo te mire.
Norma e detyrimeve té Tregon aftésiné e njésisé vendore | Shumae 2% 2% 0% 0% 0% 0%
prapambetura ndaj totalit té | pér té respektuar subjektet dhe detyrimeve té
té ardhurave kryerjen e likuiditetteve ne kohe prapambetura /

.Rritja e detyrimeve te totalit té té

prapambetura si % kundrejt té ardhurave

ardhurave né fund té vitit tregon

njé situaté negative né lidhje me

likuiditetet
Raporti i huamarrjes Afatgjaté mbi njé vit Njé raport i Norma e 0% 0% 0% 0% 0% 0%
afatgjaté ndaj té ardhurave | ulét tregon gé NJQV-ja éshté né huamarrjes

té pérgjithshme

gjendje té paguajé detyrimet e saj
té borxhit (principali plus
interesat). Nése NJQV-ja po
paguan njé pérqindje té larté té té
ardhurave totale né shérbimin e
borxhit, ato mund té detyrohen té
ulin shérbimet e tjera lokale.

afatgjaté / totalit
té té ardhurave
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10 | Raporti i huamarrjes | njéjti interpretim si mé sipér. Norma e 0% 0% 0% 0% 0% 0%
afatgjaté ndaj té ardhurave | Raporti né kété rast tregon qarté huamarrjes

té veta njé varési midis shérbimit té afatgjaté / té
borxhit /shlyerjes me ané té ardhurave te
burimeve té veta financiare té veta

njésisé sé vetégeverisjes vendore

11 | Raportii huamarrjes Afatshkurtér nén njé vit Tregon Norma e 0% 0% 0% 0% 0% 0%
afatshkurtér ndaj té aftésiné e njésisé vendore pér té huamarrjes
ardhurave té pérgjithshme respektuar detyrimet afatshkurter /
afatshkurtra.Rritja e detyrimeve totalit té té
korrente afatshkurtra si % ardhurave

kundrejt té ardhurave né fund té
vitit tregon njé situaté negative né
lidhje me likuiditetet dhe / ose
problem me shpenzimet té cilat
realizohen me borxh. Njé raport i
ulét tregon se borxhi afatshkurtér
mund té shlyhet
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3.4.4 Rreziget financiare dhe fiskale

Ligji nr.10296, daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”, pércakton parimet,
rregullat, procedurat, strukturat administrative dhe metodat pér funksionimin e menaxhimit
financiar dhe kontrollit né njésité e sektorit publik t& Republikés sé Shqipérisé, si dhe
pérgjegjésité menaxheriale pér planifikimin, zbatimin, kontrollin e buxhetit, kontabilitetin dhe
raportimin. Ligji pérmban koncepte dhe pérgjegjési té reja pér menaxhimin e riskut né
institucionet publike.

Menaxhimi i riskut pérmban identifikimin, vlerésimin dhe kontrollin mbi ato ngjarje apo situata
té& mundshme qé kané efekt t¢ démshém mbi pérmbushjen e objektivave té njésisé publike dhe
kryhet pér té dhéné siguri té arsyeshme se kéto objektiva do té realizohen.Risku matet sipas
efektit té tij dhe shkallés sé probabilitetit té ngjarjes.

Identifikimi dhe menaxhimi i riskut mundéson strukturat drejtuese né cdo njési né kryerjen e
detyrave dhe pérgjegjésive gé kané pér realizimin e aktivitetit né to. Cdo drejtues éshté i
vetédishém se risku do té ekzistojé dhe nuk do té eleminohet kurré térésisht. E réndésishme éshté
qé risku té menaxhohet né ményré efektive.

Pér realizimin e té ardhuraveté veta vendore, njékohésisht duke ruajtur tendencén pér
pérmirésimin e politikave dhe strategjive incentivuese e zhvilluese té ekonomise lokale, éshté
hartuar stategjia pér menaxhimin e riskut duke kaluar né kéto etapa:

a) Identifikimi i objektivave

b) Identifikimi i risgeve te jashtme dhe té brendshme.

c) Analiza dhe vlerésimi i ¢do risku (sipas probabilitetit dhe impaktit).

d) Marrja e masave té metejshme, pér pakésimin apo reduktimin e riskut.

e) Paraqitja e té gjithé konkluzioneve té arritura

f) Krijimi i hartés sé riskut, grupimi né bazé té impaktit dhe probabilitetit té ndodhjés sé

tyre, duke treguar né kété ményré ato fusha té veprimtarisé sé njésisé, ndaj té cilave
duhet té tregohet vémendje e vecanté.

)] Monitorimi dhe raportimi.
h) Hartimi i planit te veprimit.
Regjistri i Riskut
Ndryshimet
né risk gé
Risget Nevoja nga det){ra
. ) . e fundit
Risku pas pér Veprime (pérkeqgso
N | Pérshkrimi para Kontrollet | kontrolle | kontrolle pér té Zotéruesi i phet _q>
r i riskut kontroll | ekzistuese ve té adresuar riskut érmir_ésoh
it ekzistues | métejsh | boshlleget P ot <=
e me i_
pandryshua
r=)
1 2 3 4 5 6 7 8 9
Monitorime Pérgatitja e Sektori i
Mungesa e ) ) o .
. . .| mesém- | né terren nga 1 planit té Kontrollit dhe o
1. | informacioni . - ulét-ulét po . Pérmirésuar
. ulét inspektoret e punés pér Masave
t né terren ,, o
zonés evidentim shtrenguese
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Mungesa e Rritja e
informacioni Keérkesa bashkepuni L
. . . Agjenciae
tnga mesém - | shkresore Mesém - mit me I
2 Lo ) } . Po L Shteterore e Pérmirésuar
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Kadastres Kadastres
Mungesa Keérkesa .
. g . Bashkepuni QKR dhe
infomracioni - shkresore 1 - P
3 ulét-ulét ) ulét-ulét po m me QKB- Sektori i Pérmirésuar
t nga QKB- pér L
. . . ne Regjistrimit
ja infomracion
Pasurimi
gjaté
Dokumenaci Pasurimi me dheniés sé Sektori i
4 on i ploté ulét-ulét | dokumentaci | ulét-ulét Po sherbimit | RegjistrimitSekt | Pandryshuar
arkivor on i pronésie ndaj ori i Kontrollit
taksapagues
it
Grupe té
Mun Monitorim zgjeruar
. u ges.ae- onitorime gje"uaa Njesite
infomracioni ) ne terren nga pét R
i npix oo | MESEM - ; ) S Administrative N
5 | tné Njésité . Njésité ulét - ulét po evdientimin . Pérmirésuar
L . ulét . . dhe Sektori
Administrati Administrati e -
Familjar
ve ve taksapagues
ve
Monitorime .
Mungesé ) Bashkepuni I
. - . né terren nga . Drejtoria e
infomracioni | mesém - e mesém - m me S I
6 . ) . Njésité S po o Bujqésisé dhe | Pérmirésuar
pér tokén mesém L i ulét Drejtoriné e - .
. Administrati ... | Sektori Familjar
bujgesore bujgésisé
ve
Rritja e
mundésisé . S
. L Mbésh Agjenti Tatimor
Shérbim sé arkétimit béshtetje gje_:"t_ E.‘.t °
rané ulét - rané nga Ujeselles -
7 taksr; aquesi ulét takspa Uesit ulét - ulét jo Ujésjellés — | Kanalzime sh.a | Pérmirésuar
hag P9 Kanalizime dhe Sektori
t nga ana e sh.a Familjar
Agjentit ' J
Tatimor
Pasurimi
gjaté
Dokumenaci mes&m - Pasurimi me mes&m - dhenies sé Zyra me njé
8 on bazues . dokumentaci . Po sherbimit ndalesé dhe Pérmirésuar
" . mesém . . ulét . . L
pér taksim on i pronésie ndaj Sektori Familjar
taksapagues
it
L . .. Sektori i
Ndjekja e " Njoftime né ) Pérgatija e .
mesém - mesém - . .| Kontrollit dhe o
9 masave ) terren dhe . po planveprimi Pérmirésuar
) mesém ) mesém Masave
shtrénguese me posté t
shtrenguese
Marrja n
ohee Plan
Rakordim i ) . veprimi pér Sektori i
- ulét - arketimeve I . L e R
10 shpejté i ) ulét-ulét jo rakordimin | Kontabilizimit | Pérmirésuar
ulét me banke ) -
pagesave eté dhe Rakordimit
nga Dega e
. ardhurave
Thesarit

ASHKIA

HKODER

83




Sensibilizim
dhe njoftime
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4. Monitorimi i zbatimit té strategjisé sé Zhvillimit té
njésisé
4.1 Hyrje — rezultati i pérgjithshém dhe pérfundime

Hartimi i Planit té Pérgjithshém Vendor konsiderohet si njé instrument i réndésishém pér
zhvillim, i cili pérfshin identifikimin dhe shfrytézimin kryesisht té burimeve vendore,
ideve dhe aftésive pér té stimuluar rritien dhe zhvillimin ekonomik. Ky proces
shogérohet me ‘monitorimin dhe vlerésimin’ e tij, si mekanizém tepér i vlefshém pér té
treguar nése burimet né dispozicion jané té mjaftueshme, jané pérdorur me efektivitet
dhe nése po béhet ajo gé éshté planifikuar.
Monitorimi dhe vlerésimi i zbatimit té Planit té Pérgjithshém Vendor béhet nga Drejtoria
e Planifikimit Strategjik dhe Pérmirésimit té¢ Klimés sé Biznesit. Periudha kohore e
monitorimit pérfshin periudhén maj 2018 (kur plani éshté miratuar) deri né maj 2022.
Objektivat e Planit té Pérgjithshém Vendor kané shérbyer si bazé pér pérgatitjen e
programit buxhetor afatmesém 2021 - 2023, duke realizuar késhtu njé lidhje integrale té
objektivave dhe planit té veprimit té strategjisé sé zhvillimit me projektet e parashikuara
né secilin nga programet buxhetore té€ Bashkisé Shkodér. Mbi bazén e kétij parimi éshté
realizuar kuadri logjik i PBA-sé dhe éshté béré ndarja e burimeve té disponueshme pér
secilin program buxhetor. Prandaj monitorimi i ecurisé sé zbatimit u bé mbéshtetur né
informacionet pér gjendjen e zbatimit dhe té financimit té projekteve té strategjisé deri né
maj té vitit 2022.
Burimet kryesore té informacionit pér mbledhjen e té dhénave zyrtare jané: informacioni
i siguruar nga drejtorité dhe drejtorité e varésisé dhe raportimi i zbatimit dhe monitorimit
té buxhetit té vitit 2018 - 2022 dhe raportimi 12 mujor i vitit 2022 té Bashkisé Shkodér.
Monitorimi i zbatimit té strategjisé territoriale Shkodér pérbéhet nga dy pjesé. Njéra
éshté monitorimit té ecurisé sé zbatimit. Tjetra éshté monitorimi i rezultateve té zbatimit.
Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Shkodér pérbéhet nga:

- Vizioni

- 5 objektiva strategjike

- 28 programe strategjike

- 198 projekte
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4.2 Lista e masave strategjike pér cdo fushé prioritare — statusi i
shpenzimit

Zbatimi i Strategjisé Territoriale té Zhvillimit té Bashkisé Shkodér mbéshtetet né burimet
financiare té parashikuara né programin buxhetor afatmesém, fondet shtetérore nga
(FZHR, FSHZH etj) té orientuara kryesisht né mbéshtetje té zhvillimit té infrastrukturés,
fondet nga donatorét e huaj (Bashkimi Europian, Banka Botérore, USAID, DLPD etj)
pér céshtje gé lidhen me trajtimin e mbetjeve dhe ujérave, asistencé teknike dhe ndértim
kapacitetesh.
Aktualisht programi buxhetor afatmesém i Bashkisé Shkodér éshté instrumenti kryesor i
financimit té planit té investimeve. Ndérsa disa nga projektet strategjike kané gjetur
mbéshtetjen financiare té partneréve ndérkombétaré té zhvillimit si Bashkimi Europian,
Banka Botérore, UNDP, etj.
Pér zbatimin e projekteve té strategjisé éshté marré pér bazé Plani i Investimeve
Kapitale, si pjesé e dokumentit strategjik té Bashkisé Shkodér. Ky dokument ka shérbyer
si udhérréfyes pér té identifikuar té gjitha investimet kapitale, prioritetin, kohén e
kryerjes sé tyre dhe burimin e financimit.
Né cdo rast, financimi i zbatimit té strategjisé éshté mbéshtetur né:

- Kaostot e planifikimit té projekteve té strategjisé.

- Kaostot reale té projekteve té strategjisé.

Pérvec kostos sé planifikimit té projekteve té strategjisé, duhet pérmendur fakti se pér njé
pjesé e projekteve té parashikuara né planin e investimeve nuk kané té pércaktuar vlerén
e financimit gé né kété fazé. Kjo ndodh pér arsye se strategjia e zhvillimit té territorit
éshté e shtriré né kohé 2015 — 2030, pér arsye se projektet mund té jené té lidhura me
pérfundimin e projekteve té tjera zinxhir ose pér shkak té natyrés specifikave gé ato
kané.
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Sa mé sipér, monitorimi i zbatimit té projekteve u bé duke u mbéshtetur né njé shkallé
vlerésimi prej tre vlerash kryesore:
e E ulét - Programet gqé kané mé pak se 10% té projekteve té zbatuara jané
vlerésuar me ecuri té ulét zbatimi (ngjyré té kuge).
e E mesme - Programet gé kané nga 11% deri né 50% té projekteve té zbatuara
jané vlerésuar me ecuri té mesme zbatimi (ngjyré té verdhg).
e E miré - Programet gé kané mbi 51% té projekteve té zbatuara jané vlerésuar me
ecuri té miré zbatimi. (ngjyré té jeshile).

Pér té adresuar 5 objektivat strategjiké té planifikuara né kété plan jané parashikuar 198
projekte.

Nga 198 projekte t€ monitoruara, té cilat kané njé afat zbatimi 2015-2030, konstatohet
se:

e 53 % projekteve jané vlerésuar me ecuri té ulét zbatimi, rreth 105 projekte;
e 39 % e projekteve jané vlerésuar me ecuri té mesme zbatimi, rreth 78 projekte;
e 8% e projekteve jané vlerésuar me ecuri té larté zbatimi, rreth 15 projekte.

VIZIONI

Gjéndja e zbatimit té programeve té Planit té Pérgjithshém Vendor
Objektivi Strategjik 1- Pérmirésimi i Aksesit dhe Marrédhénieve Rajonale

Programi Strategjik Statusi

Programi Strategjik OS1PS1: Terminalet Multimodale s

Programi Strategjik OS1PS2: Rregullimi i portave hyrése né Shkodér

Programi Strategjik OS1PS3: Lidhjet Strategjike Rajonale e Kombétare

Programi Strategjik OS1PS4: Bashképunimi Ndérkufitar

Objektivi Strategjik 2 - Integrimi Territorial dhe Barazia né Shérbime e Akses

Programi Strategjik Statusi

Programi Strategjik OS2PS1: Centralitete té reja né Bashkiné Shkodér
(Policentrizmi)
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Programi Strategjik OS2PS2: Konsolidimi i lidhjeve té gendrave kryesore
urbane

Programi Strategjik OS2PS3: Qéndrat me njé ndalesé dhe ngritja e
kapaciteteve lokale

Programi Strategjik OS2PS4: Qeverisja Elektronike

Programi Strategjik OS2PS5: Qéndrat Multifunksionale dhe shérbimet
Sociale

Objektivi Strategjik 3- Konkurueshméria dhe Zhvillimi Ekonomik

Objektivi Strategjik Statusi

Programi Strategjik OS3PS1: Zhvillimi Rural

Programi Strategjik OS3PS2: Zhvillimi Akuakulturés

Programi Strategjik OS3PS3: Zhvillimi i Turizmit

Programi Strategjik OS3PS4: Mbéshtetja e sipérmarrjeve té reja

Programi Strategjik OS3PS5: Zhvillimi i Zonave Ekonomike

Programi Strategjik OS3PS6: Branding i Bashkisé Shkodér

Objektivi Strategjik 4- Cilésia e Larté e Jetesés dhe Zhvillimit Urban

Objektivi Strategjik Statusi

Programi Strategjik OS4PS1: Rikualifikimi i Ballinave Ujore

Programi Strategjik OS4PS2: Restaurimi i Ndertesave Historike dhe
mbrojtja e trashégimisé historike e kulturore

Programi Strategjik OS4PS3: Rikualifikimi i Hapésirave Industriale dhe
Pérdorimi i ‘Broénfield’

Programi Strategjik OS4PS4: Urbanizimi i Zonave Informale

Programi Strategjik OS4PS5: Rigjenerimi Urbane

Programi Strategjik OS4PS6: Pérmirésimi dhe Integrimi i Komuniteteve
Rome dhe Egjyptiane

Programi Strategjik OS4PS7: Pérmirésimi i gendrave té Njésive
Administrative, pérmes ndérhyrjeve té rikualifikimit urban

i
=
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Programi Strategjik OS4PS8: Hapésirat Publike; Hapésirat Rekreative dhe
Sportive

Program Strategjik OS4PS9: Pérmirésimi i infrastrukturés néntokésore té
ujésjellésit dhe KUZ

Program Strategjik OS4PS10: Strehimi Social dhe i Pérballueshém

Programi Strategjik OS4PS11: Eficienca Energjitike dhe Energjia e
Rinovueshme

Programi Strategjik OS4 PS12: Transporti Publik

Programi Strategjik OS4PS13: Bigikletat
Programi Strategjik OS4PS14: Gjalléria Urbane
Programi Strategjik OS4PS15: Parkimet

Objektivi Strategjik 5- Mbrojtja e mjedisit dhe aftésia pér tu pérshtatur, mbrojtur dhe
rimékémbur nga rreziget natyrore

Objektivi Strategjik Statusi
Programi Strategjik OS5PS1: Mbrojtja e mjedisit
Programi Strategjik OS5PS2: Mbrojtja nga pérmbytjet

I
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Programi Strategjik OS5PS3: Pérmirésimi i shérbimit t& menaxhimit té
mbetjeve urbane

Programi Strategjik OS5PS4: Mbrojtja e akuifereve nga ndotja

Programi Strategjik OS5PS5: Qendra e menaxhimit nga risku i
pérmbytjeve

Programi Strategjik OS5PS6: Menaxhimi i rrezigeve natyrore

Programi Strategjik OS5PS7: Menaxhim i pyjeve dhe kullotave

Programi Strategjik OS5 PS8: Ndryshimet klimatike

Komente pérfundimtare té monitorimit

Pas njé viti té zbatimit té strategjisé territoriale Shkodér raportohen 15 projekte té
zbatuara, 78 projekte né proces zbatimi dhe 105 projekte té panisura pér zbatim.

Referuar njé vlerésimi krahasimor té zbatueshmérisé sé 5 objektivave strategjiké rezulton
me ecuri té mesme zbatimi objektivi strategjik 1 Pérmirésimi i Aksesit dhe
Marrédhénieve Rajonale dhe 2 Integrimi Territorial dhe Barazia né Shérbime e Akses
nga 11% deri né 50% té projekteve té zbatuara. Pjesa mé e madhe e projekteve té
parashikuara né matricén e projekteve strategjike jané projekte infrastrukturore.

Né kuptim té zbatimit té objektivave té strategjisé, objektivat 1, 2 dhe 3 vlerésohen me
ecuriné mé té miré té zbatimit, Objektivat 4 dhe 5 vlerésohen ecuriné mé té ulét té
zbatimit.

Pér zbatimin e suksesshém té strategjisé procesi i saj do té marré né konsiderate
realizimin e projekteve specifike si dhe dinamikén dhe nevojat né territor.
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4.3 Investimet publike strategjike né nivel vendor

Materialin e ploté té Projekteve kryesore té investimeve kapitale té PBA-sé 2022-2024 té
lidhura me PPV mund ta gjeni té publikuar né fagen zyrtare té Bashkisé Shkodér:

http://www.bashkiashkoder.gov.al/web/tabela 2005.pdf

Né investimet madhore publike gé po zhvillohen né territorin e Bashkisé Shkodér
pérmendim:

1. RIKUALIFIKIMI URBAN | BREGUT PERENDIMOR TE LIQENIT
SHKODER

Ka pérfunduar puna pér Rikonstruksionin e Sheshit t& Shirokés, projekt i Bashkisé
Shkodér. Investimi ishte pjesé e projektit “Pér Rikualifikimin e Bregut Peréndimor té
ligenit t€ Shkodrés”, financuar nga Bashkimi Evropian dhe Qeveria Shqiptare.
Rikonstruksioni i Sheshit té Shirokés pérfshin njé sipérfage prej rreth 20 mijé m2
Ndérhyrja parashikoi restaurimin e 2,000 m? fasada, ndértimin e 1,500 m2 cati té reja,
ndértimin e 1,700 m2 parking publik, shtrimin e sheshit me pllaka guri mozaik, ndrigimin
publik, ndértimin e rrjetit té ujésjellésit dhe kanalizimet, punime gjelbérimi dhe mobilimi
urban.

Punimet do té vijojné me komponentet e tjera té projektit pér shndérrimin e zonés sé
Shirokés dhe bregut peréndimor té ligenit t¢ Shkodrés né njé destinacion té miréfillté
turistik, gé ofron hapésira urbane dhe natyrore té dedikuara pér té gjithé té apasionuarit
pas natyrés, historisé apo sportit. Pér vitin 2022 ky projekt financohet nga BERZH.

2. RRUGA SHIROKE ZOGAJ

Eshté pérmbyllur hartimii projektit teknik té zbatimit dhe sé shpejti, nisin punimet pér
rikonstruksionin e rrugés Shiroké — Zogaj (Pika e Kalimit Kufitar). Kjo rrugé do té jeté
me dy korsi pér mjetet motorrike, me trotuar dhe rrugé pér bicikleta pérgjaté bregut té
ligenit, me ndricim rrugor, me vend parkime té projektuara pérgjaté rrugés. Qendra e
Zogaj do té rikualifikohet pérmes dekorimit me guré dhe ndricues dekorativ.

Projekti financohet nga Bashkimi Europian dhe Banka Europiane pér Zhvillim dhe
Rindértim (BERZH) gé kané pérzgjeshur projektet e Bashkisé Shkodér né kuadér té
programit "Turizém i Integruar né 4 bashkité e pércaktuara né Shqipéri” (Integrated
Tourism in 4 designated Municipalities in Albania), financuar nga BE dhe BERZH.
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http://www.bashkiashkoder.gov.al/web/tabela_2005.pdf

3. “RIKONSTRUKSIONI | RRUGES QAFE THORE — THETH”

Pérmirésimi i aksesit né gendrat e pérzgjedhura bujgésore dhe turistike dhe forcimi i
kapaciteteve té bashkive pér té menaxhuar asetet e tyre rrugore.

Bashkia e Shkodrés ka aplikuar né vitin 2017 né programin “Lidhja e Rrugéve Rajonale
dhe Rurale” té¢ Bankés Botérore pér projektin Qafé Thore — Theth. Banka Botérore ka
konfirmuar financimin (prej rreth 7 milion Euro) té rrugés Qafé Thore - Theth duke
miratuar fondin e nevojshém dhe punimimet jané realizuar dhe pritet té pérfundojné
procedurat e fundit nga Fondi Shqiptar i Zhvillimit né bashképunim me Bashkiné
Shkodér.

Thethi, tashmé éshté njé destinacion turistik i réndésisé sé larté pér té gjithé Shqipériné.
Pozita gjeografike, resurset natyrore, trashégimia historike e kulturore e karakterizojné té
gjithé zonén duke krijuar njé nga tre bérthamat kryesore té zhvillimit t& turizmit té
Alpeve Shqiptare. Thethi ka hyré né njé cikél té ri zhvillimi té turizmit té€ géndrueshém i
cili kérkon njé angazhim té larté nga té gjithé pér krijimin e lehtésive né akses,
pérmirésim té shérbimeve dhe cilésisé si pér turistet ashtu edhe pér banorét vendas,
mbrojtjen e mjedisit dhe konservimit té trashégimise historike e kulturore.

Rruga éshté 16 kilometra e gjaté dhe lidh Thethin me Qafé Thorén, Bogén dhe Shkodrén.
Ndér té tjera, projekti ka realizuar rrugén megjerési asfalti 4 — 4,75 metra dhe né 3 pikat
mé té rrezikshme té rrugés jané ndértuar 3 tunele nga 20 -30 metra pér té siguruar
mbrojtje nga ortekét. Pérveg lehtésimit té garkullimit edhe gjaté stinés sé dimrit kur
fshati bllokohet nga débora, rruga ofron siguri dhe mundési pér té gené mé shpejt
funksionale. Aksi Shkodér — Theth éshté infrastruktura mé e réndésishme prioritare e
pérzgjedhur nga Bashkia Shkodér pér zhvillimin e turizmit né zonat malore.
Rikonstruksioni i rrugés Qafe Thore — Theth éshté ndér masat kryesore ne zhvillimin e
géndrueshém té turizmit né kété zoné. Gjithashtu pér Bashkiné Shkodér ky projekt
pérfagéson njé nga prioritetet kryesore duke konsideruar lidhjen gé bén me zhvillimin e
métejshém té potencialeve turistike té té gjithé zonés. Rikonstruksioni i rrugés ka
pérmiresuar jetén e banoreve té njé prej zonave mé té largéta e té izoluara duke krijuar
aksesin e nevojshém pér marrjen e shérbimeve kryesore. Nga ana tjetér investimi do té
ndikoje drejtpérdrejt né zhvillimin e turizmit malor. Mé shumé se 40 000 vizitoré, té cilét
frekuentojné kété zoné kané akses mé té miré dhe pérmirésimi i saj ndikon né shtimin e
numrit té tyre duke krijuar mundésiné e turizmit edhe né periudhat kur éshté e pa
aksesueshme.

Vlera e kontratés: 736,302,708 leké

Kohézgjatja: 2018 — 2022

Financues: Banka Botérore

Programi i Rrugéve Lidhése Rajonale dhe Lokale (Banka Botérore)
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4, NDERHYRJE E INTEGRUAR PER PERMIRESIMIN E AKSESIT,
SHERBIMEVE DHE ATRAKSIONIT TURISTIK NE ZONEN E ALPEVE
(RIKUALIFIKIM URBAN NE THETH DHE REHABILITIM | SEGMENTIT
RRUGOR THETH — NDERLYSAJ).

Ky projekt financohet népérmjet Bankés Botérore.

Bashkia Shkodér, ka firmosur tashmé marréveshjen e investimit me njé financim prej
328.444.621 leké pa TVSH, pér projektin “Ndérhyrje e integruar pér permirésimin e
aksesit, shérbimeve dhe atraksionit turistik né zonén e Alpeve (Rikualifikim urban né
Theth dhe rehabilitim i segmentit Rrugor Theth — Nderlysaj).

Qéllimi i realizimit té kétij investimi éshté rikualifikimi urban i géndrés sé fshatit Theth.
Projekti ka pér qéllim té rikuperojé mundésité dhe té zhvillojé jetén e banoréve,
gjithashtu edhe pér té menaxhuar fluksin e vizitoréve gjaté sezonit turistik. Objektivi
kryesor i projektit &shté rikualifikimi i gendrés sé fshatit Theth ku rrugét luajné rolin mé
té réndésishém.

Koncepti éshté gé rrjeti lidhés té funksionojé si kémbésor. Automjetet do té géndrojné té
parkuara né dy hapésirat e parkimit t¢ menduara né hyrje tek Ura | ekzistuese dhe prané
Urés Il qé éshté propozuar té ndértohet. Automjetet do té garkullojné dhe né brendési té
fshatit pér té sjellé vizitorét né€ bujtina por edhe pér t’i furnizuar ato, por 1€vizja e tyre do
té jeté e kufizuar.

Ndérhyrje do té keté edhe né fasadén e shkollés, me géllim ruajtjen e kodit té dizajnit té
zonés. Catia e llamarinés do té zévendésohet me cati druri (pishe) me shikulla, e cila
éshté karakteristiké e objekteve né zoné. Kangjellat e dritareve né katin pérdhe do té
higen.

Rruga Theth Nderlysaj (pjesé e projektit t& ploté “Qafthore — Theth- Ndérlysaj” fillon
nga 0 + 00 né Theth deri né 6 + 960. Investimi parashikon ndérhyrjet né pérmirésimin e
gjeometrisé ekzistuese té rrugés né gjerési 3.5 m me materiale granulare. Segmenti i
propozuar me nje korsi ka keto nenshtresa: 5 cm baza 15 cm nenbaza vendosur ne
geocell me lartesi 12 cm.
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5. PERFUNDIMI | BY PASSIT PERENDIMOR TE QYTETIT (LOTI I)

Projekti éshté drejté pérfundimit té lidhjes sé Bypassit me rrugén hyrése té qytetit. Rruga
do té keté té gjitha elementet urbané gé i mungonin, trotuare té gjera, ndrigim, gjelbérim
dhe korsi pér bigikleta. Bypass-i Peréndimor i qytetit té Shkodrés, njé aks i réndésishém i
rrugés nacionale Tirané-Hani i Hotit, éshté njé kantier drejt pérfundimit.

6. PROJEKTIMI DHE ZBATIMI | NDERTIMIT TE IMPIANTIT TE
PERPUNIMIT TE UJRAVE

KfW dhe SECO do té financojné né sistemin e ujésjellésit dhe kanalizimeve té ujérave té
zeza né Bashkiné Shkodér. Bashkia Shkodér éshté pérzgjedhur duke u béré pjesé e
programit té Infrastrukturés Bashkiake.

Investimi prej 27 milion Euro, pjesé e kredisé sé KfE, do té pérfshijé projektet prioritare
né ujésjellés dhe kanalizimeté ujrave té zeza- KUZ.

Projektet prioritare pér investim né ujésjellés:

v’ Zgjerimi i rrjetit té ujésjellésit pértej gytetit t¢ Shkodrés né zonén e Dobracit e té
Golemit,

v’ Zgjerimi i rrjetit né qytetin e Shkodrés me prioritet zonat informale Livadhe, dhe
Lagje nr.5 (MarLulaj, Shinat e trenit)

v Vendosja e matésve té ujit.

Adminstrimi pérmes sistemit SCADA 1 sistemit té shpérndarjes.

v Rehabilitimi i pus-shpimeve, rritja e kapaciteteve té rezervuaréve dhe sistemi i
pompimit.

<

Projektet prioritare pér investim né rrjetin e kanalizimeve té ujérave té zeza- KUZ:

v" Ndertimi i Impiantit té trajtimit té ujérave té zeza pér qytetin e Shkodrés i ndaré né
dy faza.

v" Rehabilitimi dhe zévéndésimi i kolektoréve ekzistues gé kané nevojé pér ndérhyrje.

v’ Zgjerimi i rrjetit té kanalizimeve té ujérave té zeza né Shkodér, né zonén e Dobragit
dhe té Golemit.

v' Pérmirésim i rrjetit ekzistues t&¢ KUZ- ve né qytetin e Shkodrés, kryesisht né zonat
mé té amortizuara.
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7. PLOTESIMI I BY-PASSIT LINDOR TE SHKODRES, PJESE E KORIDORIT
VERI -JUG

v Gjatesia 10.020 km

v" Tombino 26

v Vepra Arti te medha 8
v" Nr | kthesave 11

Objektivi kryesor i ketij projekti eshte ndertimi i nje segmenti te korridorit Kombetar
Veri-Jug dhe korridorit Nderkombetar te SEETO, i cili anashkalon gytetin dhe krijon nje
mundesi lidhje me gytetin e Shkodres.

Segmenti fillon rreth 680 m sipas aksit nacional perpara Harkut te Berdices Me nje ure te
gjate 770m kalon Lumin Drin. Gjurma vazhdon pergjate rrjedhes se Lumit Kir. Tek Ura
e Kirit krygezohet me rrugen automobilistike dhe ate hekurudhore me mbikalim 30 m i
gjate. Traseja e re krygezon rrugen automobilistike ge lidh fshatrat e kesaj zone te cilat
do te kalohen me nenkalime me L=12m , pese te tille. Lumin Kir e kalojme me nje ure
460 ml kalon . Propozimi perfundon te rrethrrotullimi i pare i rruges Shkoder - Hani i
Hotit. Gjatesia totale=10.020 km.

Ky projekt kushton 19,154,470 mijé leké.




8. RIKONSTRUKSION | AKSIT SHKODER-DUKAGJIN-THETH 2,847,368
MIJE LEKE

Aksi Shkodér-Dukagjin-Theth éshté njé projekt i cili pérfshihet né té gjitha dokumentet
strategjike té zhvillimit té territorit né nivel kombétar, rajonal dhe lokal si¢ jané: Plani
Kombétar i Zhvillimit t¢ Territorit Shqipéria 2030, Planin Kombétar Sektorial i
Turizmit Rajoni i Alpeve Shqiptare si dhe Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé
Shkodér té cilét e rendisin si njé ndér prioritetet kryesore té zonés sé alpeve. Kjo pér
arsye se ky aks pérmiréson ndjeshém aksesin né krahinén e Dukagjinit (vecanérisht
fshatrave né luginén e Lumit Kir dhe Lumit té Shalés) si dhe jep njé alternativeé té dyté
aksesi té zonés sé Parkut Kombétar té Thethit. Rehabilitimi/ndértimi kétij aksi rrugor
pérmiréson né ményré té ndjeshme aksesin pér rreth 20000 banoré té tre njésive
administrative: Pult, Shalé dhe Shosh si dhe té zonave turistike (Parku Kombétar i
Thethit, luginén e Lumit Kir, Luginén e Lumit té Shalés gjithashtu dhe njé numri té
konsiderueshém té monumenteve té kulturés dhe t& monumenteve natyrore). Pra
rehabilitimi i kétij aksi rrugor pérve¢ pérmirésimit té aksesit pér banorét e zonés do té
kishte edhe impakt né zhvillimin ekonomik té orientuar drejt sektorit té turizmit dhe
atij bujgésor/blegtoral té zonés. Ky aks éshté njé aks i cili né pjesén mé té madhe té tij
éshté i shtriré né zona luginore né mesatare 400m — 500m mbi nivelin e detit (pérjashto
zonén e malit té Shoshit ku lartésia maksimale shkon 1300 m mbi nivelin e detit) qé do
té thoté gé ndértimi/rehabilitimi i kétij aksi rrugor do té sillte akses né 12 muajt e vitit
né zonén e Dukagjinit dhe zonén e Thethit duke eliminuar problemin e bllokimit té
rrugés nga reshjet e déborés té cilat jané té shumta né kéto zona.

Aksi ekzistues Shkodér-Dukagjin-Theth ka njé gjatési rreth 74.56 km dhe né pjesén mé
té madhe té tij éshté i amortizuar si rezultat i terrenit té thyer dhe i mosmirémbajtjes gé
ka ndodhur né dekada. Aksi i propozuar ka njé gjatési totale 54.65 km dhe éshté i
ndaré né 3 segmente:

e Segmenti Shkodér-Prekal 23.2 km ku propozohet zgjerimi dhe rehabilitim;
e Segmenti Prekal- Kir — Lotak Lotaj 32 km ku propozohet
e Segmenti Lotaj-Theth 17.45 km ku propozohet zgjerimi dhe rehabilitimi.

Financimi i kérkuar né leké:

Kosto e zbatimit 2 800 000 000
Kosto supervizim 13924 000
Kosto kolaudim 1120 000
Kosto e projektimit 32 324 000
Kosto Totale e

Projektit - 2 847 368 000
000/leké

96
| BASHKIA

HKODER




9. RIVITALIZIM URBAN I RRUGEVE HISTORIKE SHKODER ¢“HAMZ
KAZAZI”, EVLIA CELEBIU”?, “OSO KUKA”, “KONGRESI I
MANASTIRIT?”,

Zona ku do ndérhyhet, ndodhet né pjesén peréndimore té gendrés sé qytetit. Konturohet
nga dy akset gendrore, Bulevardi “Bujar Bishanaku” né veri dhe rruga “Studenti” né
lindje, si dhe lidhet me unazén peréndimore me ané té rrugés “Isuf Sokoli”. Gjithashtu né
anén peréndimore té tregut ndodhet Stadiumi Kombétar “Loro Borigi”.

Aktivitetet mé t€ larmishme dhe mé té dendura tregtare ndodhen né rrugén “Hamz
Kazazi” dhe “Evlija Celebiu”. Rruga “Hamz Kazazi” ka pérfagé€suar historikisht tregun
“Zdrale”.

Projekti parashikon:

- Studimin e mobilitetit té té gjithé zonés

- Rikualifikimin i sipérfages sé rrugés dhe infrastrukturés

- Rikualifikimin i katit pérdhe dhe ofrimin e shérbimeve ndaj bizneseve
- Rikualifikimin i fasadave

- Rikualifikimin e sheshit “Zdrale”

Projekti dhe preventivi pér fazén e zbatimit do té hartohen né térési duke pérfshiré
infrastrukturén rrugore, ndrigimin, mobilimin urban, fasadat e ndértesave, vitrinat e
kateve pérdhe, gjelbérim, etj, duke identifikuar edhe fazat e zbatimit té kétij projekti.
Pérfituesit direkt té projektit jané 2100 banorét dhe 258 bizneset e zonés.

Qéllimi i projektit éshté, rikualifikimi dhe zhvillimi urban | zonés respektive. Projekti
synon, pérmasimin e infrastrukturés sé nevojshme, rikualifikimin dhe unifikimin e
fasadave kompozuese, promovimin e identitetit tregtar té tregut respektiv dhe té gytetit té
Shkodrés né térési, me njé ndikim pozitiv, né imazhin fizik dhe ekonomik té késaj zone.
Zbatimi i kétij projekti do té kthejé shit-blerjen né tregun Zdrale nga njé aktivitet, né njé
pérjetim pér té gjithé (tregtaré, banoré, blerés, turisté, vizitoré vendas dhe té huaj, etj).
Ky projekt do té shérbejé si nxités pér thithje té investimeve private apo publike me
profil tregtar, né kété zoné por dhe né mbaré qytetin.

Objektivat kryesoré té projektit: Rikualifikim Tregu Zdrale - Rruga “Hamz Kazazi”,

Rruga “Evlia Celebiu”, Rruga “Oso Kuka”, Rruga “Kongresi i Manastirit”, jané:

e  Pérmirésimi i shérbimeve dhe infrastrukturés publike té zonés sé projektit.

e  Pérmirésimi i peizazhit urban dhe imazhit tregtar e turistik té zonés.

e Rritja e standardit té zhvillimit té aktiviteteve tregtare dhe krijimi i hapésirave mé
komode pér blerésit, banorét dhe veté tregtaret.

e  Zhvillimi ekonomik i zonés.

e TEé paraprijé e té koordinojé zhvillimin e investimeve private e publike né keté zoné.

e Té& orientojé investimet prané hapésirave ku krijohen mundési pér pérdorim miks,
institucione kulturore dhe atraksione me vlera té vecanta.
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Nga realizimi i kétij projekti do té pérfitohen:

14 100m? sipérfage rruge dhe sheshi e rikualifikuar
5 600m? sipérfage fasadash e rikualifikuar

14 100m? sipérfage rruge e ndriguar

1 050 ml kanalizime K.U.B té rikonstruktuara
Sinjalistiké e ploté pér l1évizshméring;

258 biznese pérfitojné;

2100 banoré pérfitojné;

AN NN N NN

Kostot e Projektit té Investimit - /leké .

Totali
Kosto e zbatimit 327,179,600
Kosto e projektimit 11,828,282
Kosto Totale e Projektit 339,007,882

Foto evidentuese - shpjeguese té gjendjes aktuale té rrugés
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10. RIKUALIFIKIM BULEVARDI “ZOGU I”

Ky projekt konsiston né ndérhyrjen pérgjaté gjithé Bulevardit “Zogu I" me njé gjatési
1010 m dhe ndodhet né Rajonin 1 dhe 4. Bulevardi pérshkon lagjen "Xhabije" dhe
"Parrucé”, éshté rrugé lidnése pér lagjet "Perash™ e "Tophane" si dhe mbetet aksi kryesor
hyrés né gytet por edhe aksi kryesor lidhés i qytetit me zonat atraktive shumé prané tij, si
pedonalja e urés sé Bunés, kalaja e qytetit apo ligeni.

Projekti synon transformimin e Bulevardit nga njé rrugé tranzitore hyrése e dalése e
gytetit né njé zoné térheqése dhe té aksesueshme nga té gjithé, e cila lidh qytetin me
resurset natyrore e turistike té aférta dhe parashikon:

- Studimin e mobilitetit té bulevardit dhe zonés pérreth

- Rikualifikimin i sipérfages sé rrugés dhe infrastrukturés

- Rikualifikimin i katit pérdhe dhe ofrimin e shérbimeve ndaj bizneseve

- Rikualifikimin urban dhe energjetik té fasadave

- Rikualifikimin e shesheve dhe hapésirave té gjelbra

Projekti dhe preventivi pér fazén e zbatimit do té hartohen né térési duke pérfshiré
infrastrukturén rrugore, ndrigimin, mobilimin urban, fasadat e ndértesave, vitrinat e
kateve pérdhe, gjelbérim, etj, duke identifikuar edhe fazat e zbatimit t& kétij projekti gé
mund té zhvillohen pérgjaté viteve dhe do té shogérohen me raporte paraprake dhe
pérfundimtare t& monitorimit dhe vlerésimit té projektit

Pérfituesit direkt té projektit jané 5100 banorét dhe 383 bizneset e bulevardit.

Qéllimi i projektit éshté zhvillimi ekonomik, urban, tregtar dhe social i zonés sé
Bulevardit “Zogu I”.

Projekti synon rikualifikimin e fasadave, rikonceptimin e aksesit dhe l1évizshmérisé
urbane si dhe rritjen e shérbimeve ndaj bizneseve té zonés duke dhéné njé impakt pozitiv
né zhvillimin e identitetit fizik dhe ekonomik t& Bulevardit “Zogu I”.

Synohet krijimi i mekanizmave zhvillues ku pérfshihen né ményré aktive né menaxhimin
e zonés, faktorét gé kané interes privat dhe publik né zoné.

Ky projekt do té jeté né funksion té té gjithéve (tregtaré, banorg, blerés, vizitoré vendas e
té huaj), duke nxitur né kété ményré thithjen e investimeve private apo publike né
zhvillimin e métejshém té zonés.

Objektivat e projektit:

o Pérmirésimi i shérbimeve dhe infrastrukturés publike té zonés.

e Pé&rmirésimi i peizazhit urban, fasadave dhe imazhit tregtar e turistik té zonés.

e Pérmirésimi i eficencés energjetike dhe promovimin e saj jo vetém pér ndértesa
individuale, por edhe né nivel projektimi urban.

e Krijim i standardit dhe rregullores pérkatése pér integrimin e elementeve té efigcencés.
energjetike (mbéshtjelljes sé ndértesave) né rikualifikimet e fasadave té Bulevardit.

o Pérmirésim i mobilitetit me dhe jashté gendrés sé gytetit.

100
ASHKIA

HKODER




Hapje e Bulevardit ndaj kémbésoréve dhe bigikletave.
Rikonceptimi i mobilitetit urban lidhés me resurset natyrore e turistike té aférta.

Rritja e standardit té zhvillimit té aktiviteteve tregtare dhe Kkrijimin e hapésirave mé
komode pér blerésit, tregtarét dhe banorét e vizitorét e zonés.
Zhvillimi ekonomik e social té zonés.

T& paraprijé e té koordinojé zhvillimin e investimeve private e publike né keté zoné.
Té orientojé investimet prané hapésirave ku krijohen mundési pér pérdorim miks,
institucione kulturore dhe atraksione me vlera té vecanta.
Té pérfshijé aktivisht bizneset dhe palét e interesuara né menaxhimin e zonés.
Nga realizimi i kétij projekti do té pérfitohen:
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32 100m? sipérfage rruge dhe sheshi e rikualifikuar
69 192m? sipérfage fasadash urbane e rikualifikuar

25 100m? sipérfage mbulese ndértesash e rikualifikuar
32 100m? sipérfage rruge e ndricuar

1010 ml kanalizime K.U.B té rikonstruktuara
Sinjalistiké e ploté pér [évizshméring;

383 biznese pérfitojné;

5100 banoré pérfitojné;

Kostot e Projektit té Investimit - /leké Totali

Kosto e zbatimit

964,472,960

Kosto e projektimit

22,315,472

Kosto Totale e Projektit

986,788,432
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11. LEVIZSHMERIA DHE TRAFIKU

v Projekti | krygezimeve Shkoder

v’ Strategjia e parkimeve nentokesore
Me qéllim lehtésimin e trafikut né qytetin e Shkodrés konsulenti ka parashikuar njé séré
ndérhyrjesh
né infrastrukturén rrugore. Ndérhyrjet parashikojné rindértimin dhe pajisjen me semaforé
té njé numri t€ madh krygézimesh. Aktualisht kéto krygézime ekzistojné por nuk jané
projektuar dhe ndértuar bazuar né standardet ndérkombétare .
Ndérhyrjet parashikohen si né Unazén Peréndimore dhe né aksin rrugor géndror té
qytetit té Shkodrés. Ndérhyrjet jané parashikuar té béhen né pérputhje me politikat dhe
strategjité e pércaktuara né dokumentet e Kkétij projekti té cilat theksojné nevojén e
pérparésisé gé kané kémbeésorét e ¢iklistét mbi I8vizjen e veturave private né gytet.

Krygézimi Xhabije

Krygézimi Xhabije éshté kryqézimi dhe hyrja né qytetin e Shkodrés. Krygézimi
ekzistues nuk i shérben aksit Bulevardi Zogu i | dhe Rrugés Faik Konica por kryesisht
Unazés Lindore té gytetit.

Ndérhyrja gé kemi parashikuar éshté dhéné né figurén e méposhtme dhe parashikon njé
konfigurim té kétij krygézimi duke iu pérshtatur akseve té segmenteve rrugore.

Zgjedhja e tipit té krygézimit né formé rrethrrotullimi éshté béré i géllimshém né ményré
gé edhe trafiku té ngadalésojé shpejtésiné dhe té kuptohet hyrja né gytet.
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Krygézimi Parruce

Krygézimi Parruce éshté né gendér té qytetit dne krygézimi ekzistues i pérngjan njé
rrethi por jo njé rrethrrotullimi i ndértuar mbi bazén e standardeve. Pér kété gellim
konsulentét jané pérpjekur ta kthejné né njé rrethrrotullim standard.

Né figurén e méposhtme jepet skema e rrethrrotullimit . Pér mé tepér detaje do té duhet
té shikohet skicé ideja e pérgatitur né autocad.

Kétu éshté parashikuar dhe akomodimi i trafikut té rrugés pedonale i cili éshté i vogél
por gé duhet akomoduar.

Planimetria e krygézimit nr.2
Sh. 1:1000

Krygézimi né Qendér té Shkodrés

Krygézimi né gendér té Shkodrés éshté aktualisht njé rrethrrotullim por gé hyrjet dhe
kryesisht korsité e rrethrrotullimit jané shumé té gjera gjé gé e béjné dhe rrethin e
brendshém té pa pérdorshém nga qytetarét.
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Kryqgézimi Rus
Krygézimi Rus éshté njé nga krygézimet i cili né té vérteté kemi té béjmé me dy

krygézime té spostuar njéri me tjetrin.

Unaza Peréndimore
Unaza Peréndimore éshté pjesé e réndésishme e Unazés e cila akomodon jo vetém

trafikun lokal por edhe até nacional. Me ndértimin e by-pass-it peréndimor njé pjesé e
trafikut dhe kryesisht trafiku i réndé do té duhet té spostohet nga unaza ekzistuese.
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Konsulenti ka parashikuar gé né unazén lindore té pérdoren kufizuesit e trafikut pér

korsiné e bicikletave.

~ ;"
th\amla Kiras{
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Né vazhdimési té Planit té Pérgjithshém Vendor té Bashkisé Shkodér, té miratuar né 16
tetor 2017 do té propozohet kjo strategji e parkimit pér gytetin e Shkodrés, né vijim té
njé studimi té mobilitetit qytetas, pjesé pérbérése e kétij dokumenti.
Numri i larté dhe né rritje i automjeteve ka sjellé njé nevojé emergjente té rishikimit té
mundésive té parkimit né qytet, si até pérgjaté rrugéve kryesore dhe dytésore, ashtu edhe
parkimit publik me pagesé né sheshe té paracaktuara mbitokésore, néntokésore apo edhe

struktura té dedikuara pér kété funksion.

Kostot e Projektit té Investimit

“Rikualifikim I kryqezimeve né qytetin e Totali
Shkodrés”
Kosto e zbatimit 310,738,557
Kosto e projektimit 5,136,000
Kosto Totale e Projektit 315,874,557
Kostot e Projektit t& Investimit .

i . Totali
“Ndértimi e parkimeve nentokesore”
Kosto e zbatimit 484,000,000
Kosto e projektimit 20,084,618
Kosto Totale e Projektit 504,084,618
Kosto Totale e Projektit 819,959,175

105
| BASHKIA

HKODER




12. PYLLEZIM | KURORES SE GJELBER TE QYTETIT TE SHKODRES

Qéllimi i1 projektit: Rritja e sipérfageve té gjelbra né zonén e Shkodrés pérmes
ripyllézimit t€ “Kurorés sé Gjelbér” té qytetit, me géllim pérmirésimin e cilésis€¢ sé
mjedisit, pér njé jeté mé té shéndetshme pér qytetarét.
Objektivat:

e Rehabilitimi 1 “Kurorés s€ Gjelbér” né rrethinat e qytetit Shkodér, pérmes

ripyllézimit né zonat e Taraboshit, Kodrave té Tepes dhe Kodrave té Rrencit.
e Rehabilitimi i sipérfageve pyjore té djegura dhe té démtuara pérmes mbjelljes sé
fidanéve té rinj.

“Kurora e Gjelbér” e qytetit ka formé gjysmé-rrethore dhe rrethon qytetin e Shkodrés né
njé distancé prej 3-5 km. Kjo sipérfage administrohet nga Ndérmarrja e Inspektimit té
Pyjeve prané Bashkisé Shkodér. Zona ndodhet né aférsi té Njésisé Administrative
Rrethina-Gur i Zi, dhe lagjet Ajasém dhe Shiroké té gytetit.
Sipérfagja totale qé synohet té ripyllézohet pérmes Kkétij projekti éshté 65.5 Ha, sipérfage
e cila &shté e ndaré né tre zona:
- Zona e Taraboshit — 21 Ha;
- Zona e Kodrave té Tepes — 26 Ha;
- Zona e Kodrave té Rrencit — 18,5 Ha.
Nga sipérfagja totale, duke marré né konsideraté sipérfaget shkémbore dhe sipérfaget
ekzistuese té pyllézuara, projekti synon té ripyllézojé njé sipérfage prej 46 Ha.
Qéllimi i kétij projekti éshté ripyllézimi i ngastrave te demtuara nga zjarri dhe i celtirave
boshe ne malin e Taraboshit dhe sensibilizimi i banoréve té zonés pér réndésiné e ruajtjes
sé Mjedisit.
Pjesa mé e madhe e zonés gqé synohet té ripyllézohet ishte e pyllézuar, para rreth 40-
50 vitesh, me pyje té cilét sé bashku me ligenin krijonin njé zoné natyrore té réndésishme
qé éshté pérkeqgésuar jo vetém nga démtimi i pyllézimeve, por edhe nga shfrytézimi pa
kriter i guroreve etj.
Nga ana tjetér; duke mos pasur gjelbérimin e mjaftueshém né rrethinat e qytetit té
Shkodrés éshté rritur niveli i ndotjes sé ajrit té gytetit né ményré té konsiderueshme né
10 vitet e fundit. Detyrat kryesore té Ndérmarrja e Inspektimit té Pyjeve prané Bashkisé
Shkodér jané: ripyllézimi, ruajtja dhe kontrolli pér prerjet abuzive dhe zjarrin si dhe
mirémbajtja e pyjeve ekzistues.
Projekti gé propozohet mbéshtet né dy boshte themeloré:

v" NE& ripyllézimin e zonés lartpérmendur né njé periudhé prej 12 muajsh duke
proceduar né njé kohé mbjelljesh gé zgjat nga néntori deri né mars, duke gené se
dimri éshté periudha mé e pérshtatshme pér realizimin e punimeve né njé zoné
me klimé té ngrohté e cila ka njé temperaturé mesatare né muajt e dimrit prej 5°C.
Késhtu gé, gjaté periudhés sé dimrit, do té kryhen punimet pér sinjalizimin e
terrenit, hapjen e gropave, etj. Mé pas do té procedohet me blerjen e fidanéve té
specieve té ndryshme gé jané autoktone (Albizzia julibrissim dhe Pinus
halpensis) pér té pérfunduar me mbjelljen e tyre.
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v/ Boshti i dyté rreth t& cilit sillet projekti éshté pjesémarrja né detyrén e
sensibilizimit me té cilén do te merret Agjencia Rajonale pér Zonat Mbrojtura,
grupet e interesit dhe komuniteti i zonés, népérmjet organizimit té aktiviteteve té
ndryshme sensibilizimi gjaté fushatés mbjelljeve ku t’i kushtohet rendési edhe
ruajtjes pyjeve ekzistuese, florés bimore dhe faunés sé egér etj.

Njé nga sfidat kryesore, té shpallura dhe té njohura nga Kombet e Bashkuara jané
Objektivat e Zhvillimit t&¢ Qéndrueshém (Sustainable Development Goal SGD-Goal 15),
ku mjedisi éshté njé nga pikat kryesore.

Gjithashtu, Ministria e Mjedisit né Strategjiné Nder-sektorialé pér Mjedisin 2015-2020,
vé theksin né ruajtjen dhe pérmirésimin e cilésisé ajrit, si dhe rritjes sé sipérfageve té
mbjella pyjore.

Nga ana tjetér, né rang rajonal dhe éshté e shprehur né ményré té garté né Konceptin e
Zhvillimit Strategjik pér Qarkun Shkodér, réndésia dhe impakti gé ka mbrojtja e mjedisit
pér njé zhvillim té géndrueshém né kété territor.

Projekti né vetvete vjen si njé nga pikat kritike té analizuara dhe vlerésuara edhe né
Drafti e Planit t& Pérgjithshém Vendor pér Bashkiné Shkodér, né té cilin vlerésohen
aspektet gé lidhen me mjedisin si shumé té réndésishme aktualisht dhe né periudhé
afatgjaté.

Pérfituesit direkt té kétij projekti do té jené banorét e Bashkisé Shkodér, rreth 115.000
banoré pér té cilét do té keté njé rritje té cilésisé ajrit dhe ulje té pérgindjes sé pluhurave
té imét, si dhe ulje té shkageve té erozionit né kéto terrene.

Si pérfitues té tjeré konsiderohen edhe vizitoré dhe turisté t& ndryshém, rreth 150.000
banoré né vit gé mund té vizitojné pér arsye té ndryshme qytetin.

Rezultatet e pritshme - Mbijellja e rreth 120.000
Kohézgjatja e projekt-idesé 10 muaj

Kosto paraprake e pritshme e |- Kosto e hartimit té projektit teknik
projekt-idesé 420,000 leké

- Kosto e mundshme e realizimit (pérfshire TVSH)
84,800,000 leké

Bashké-financues N/A

Kostoja totale e projekt-idesé | 85,220,000 leké
(pérfshiré TVSH)
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